
ESTADO DO CEARÁ
MUNiCípIO DE SOBRAl

Estima a Receita e Fixa a
Despesa do Município para o
Exercício Financeiro de 2000.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAl aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei:

DAS DISPOSiÇÕES GERAIS

Art. 1° - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do
Município de Sobral para o exercício financeiro de 2000,
compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município,
Órgãos e Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público
Municipal;

11 - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os
órgãos a ele vinculados e Fundos instituídos e mantidos pelo Poder
Público Municipal.

CAPíTULO I

Art. 2° - Fica estimada a Receita total do Município, a preço
corrente, em R$ 136.221.810,00 (cento e trinta e seis milhões,
duzentos e vinte e um mil e oitocentos e dez reais).



ESTADO DO CEARÁ
MUNiCípIO DE SOBRAl

Art. 3° - As receitas decorrentes da arrecadação de tributos,
contribuições e de outras receitas correntes e de capital, previstas
na legislação vigente, são discriminadas conforme demonstrado no
desdobramento.

FONTES VALOR (R$)
RECEITAS CORRENTE 95.120.600,00
Receita Tributária 4.850.000,00
Receita Patrimonial 2.585.000,00
Receita Industrial 6.430.000,00
Receita de Serviços 320.000,00
Transferências Correntes 77.979.600,00
Outras Transferências Correntes 2.956.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 41.101.210,00
Operações de Crédito 19.984.910,00
Alienação de Bens 1.100.000,00
Transferências de Capital 19.716.300,00
Outras Transferências de Capital 300.000,00

TOTAL 136.221.810,00

CAPíTULO 11

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4° - A Despesa total, no mesmo valor da Receita total é
fixada:

I - no orçamento Fiscal, em R$ 94.122.342,00 (noventa e
quatro milhões, cento e vinte e dois mil e trezentos e quarenta e
dois reais).



,-..,

,-....

"
------

r-

,.-..

,-....
,......, .•
,......, :.

,......,

..-.
f"\

ESTADO DO CEARÁ
MUNiCípIO DE SOBRAl

11- no orçamento da Seguridade Social, em R$ 42.099.468,00
(quarenta e dois milhões, noventa e nove mil e quatrocentos e
sessenta e oito reais).

Art. 5° - A Despesa fixada, à conta de recursos previstos
neste capítulo, apresenta, por órgão, o seguinte desdobramento:

ÓRGÃO VALOR (R$)
LEGISLATIVO 3.450.000,00
JUDICIARIO 330.000,00
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 10.172.405,00
AGRICULTURA 6.509.004,00
DEF. MUNICIPAL E SEG. PUBLICA 1.306.850,00
EDUCAÇÃO E CULTURA 26.856.488,00
HABITAÇÃO E URBANISMO 26.740.626,00
IND. COMERCIO E SERVICOS 3.298.500,00
SAUDE SANEAMENTO 37.688.000,00
ASSISTENCIA E PREVIDENCIA 4.411.468,00
TRANSPORTE 14.458.469,00
RESERVA DE CONTIGENCIA 1.000.000,00
TOTAL 136.221.810,00

CAPíTULO 11I

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO

Art. 6° - Fica o Chefe do Executivo Municipal, após aprovação
do Poder Legislativo desta Lei específica, autorizado a:

I - Abrir créditos suplementares, de modo a atualizar os
valores orçados nesta Lei, à conta do excesso de arrecadação
representado pelo total positivo das diferenças acumuladas mês a
mês, entre a arrecadação prevista e a realizada (item 11, do



1'"""\

"'"'"

r-,
,.......,

,.......,

,.......,

"....,
"...., - ~-
"....,

"....,

,--.,..

,--.,..

..r--

../
"..

------

------

'"'
""""

'"'
'"'

"
'"'
'"'
r--

.~

""""

---..

'"'

r"

"....,

"'"'"

"'"'" :.

"....,-.
,.......,

,.......,

ESTADO DO CEARÁ
MUNiCípIO DE SOBRAl

parágrafo 1°, do Art. 43 da Lei nO4.320, de 17 de março de 1964) e
dentro do que estabelece a Constituição Federal no seu Art. 167,
itens 11I, V, VI e IX;

li - Abrir créditos suplementares, até o limite de 25% (vinte e
cinco por cento) do total da Despesa Fixada nesta Lei, atualizada
nos termos deste artigo, utilizando como fonte de recursos
compensatórios, as disponibilidades referidas nos itens I, li, 111e IV
do parágrafo 1° do Art. 43 da Lei Federal nO4.320, de 17 de março
de 1964 e dentro do que estabelece a Constituição Federal no seu
Art. 167, itens 111,V, VI e IX;

111- Abrir créditos suplementares com a finalidade de atualizar
as dotações orçamentárias financeiras à conta de recursos
provenientes de Convênios e Operações de Crédito, utilizando
como fonte de recursos a ser definida no Art. 43, parágrafo 1°,
inciso I e li, da Lei Federal nO4.320, de 17 de março de 1964, tendo
como limite os valores dos respectivos instrumentos jurídicos e
contratos celebrados, e dentro do que estabelece a Constituição
Federal no seu Art. 167, itens 111,V, VI e IX.

CAPíTULO IV

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE
CRÉDITO

Art. 7° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, após
aprovação do Poder Legislativo em Lei específica, autorizado a
realizar operações de crédito por antecipação de receitas, até o
limite previsto na Constituição Federal, as quais deverão ser
liquidadas até trinta dias após o encerramento do exercício,
podendo oferecer, em garantia, parcelas de Recursos do Tesouro
Municipal dentro do que estabelece a Constituição Federal no Art.
167, item IX, incisos 1°, 2° e 3°.

/



-,-,-,-,-,
'"
~

'"
'"
'"
'"
'"
'" " ~
r"\

r"\

'"
~

./""

../
r __

~

~
~

~
~

~

~
r"\

~
~
~

---=="
:,

'"'
r"\

~

"
"
é'.

""'"-, 'l>

1"""\

,,--
1"""\

1"""\

1"""\

""'"

,.....,
,.....,

ESTADO DO CEARÁ
MUNiCípIO DE SOBRAL

Parágrafo Único - O Executivo, antes de realizar operações
de crédito por antecipação de receita, pedirá autorização expressa
ao Legislativo, bem como informará a capacidade de endividamento
do Município.

Art. 8° - Esta Lei entrará em vigor a partir de 10 de janeiro de
2000, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL DR. JOSÉ EUCLlDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 20 de dezembro de 1999 .

LUIS EDÉSIO SOLON
Secretário de Administração e Finanças



•
•
t,STADO DO CEARA

iREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

pmUCAO BA IECIITA POI ,onu I BA DUPIU '01 DlJBADU olcmnnlU
!ii::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

RECEITA POR DESPESA POR

.... :::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

4t FONTES UNIDADES ORCAMENTARIAS

...::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

•
•
•
•••

•
•
•
•
�
'.
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
C'
•
•
•
•
•
•
• •
.-
tIt:::::;::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::-:-.-=:-,-.:-:-:-:-.-,:-=-.==---::e--",--�---.,.--� ""'''''''''''''''''''''''''''''''''''

RlCEITAS CORlEITBS

- Reeeita Tributaria

- Reeeita de Contribuieao

- Reeeita Patrilonial

- Reeeita Industrial

- Reeeita de Servieos

- Transfereneias Correntes

- Outras Reeeitas Correntes

RBCEITAS DB CAPITAL

- Operaeoes de Credito

- Alienaeao de Bens

- Transfereneias de Capital

- Outras Reeeitas de Capital

95.120.600,00

4,850.000,00

2.515.000,00

6.430.000,00

320.000,00

77.979.600,00

2.956.000,00

41.101.210,00

19.984.910,00

1.100.000,00

19,116.300,00

300.000,00

Total SEGDlIDADE .•.

Total PISCAL .

-CAKARA MUNICIPAL DE S08RAL

-GABINETE DO PREPEITO

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

-GUARDA CIVIL MUNICIPAL

-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PINANCAS

-INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO

-lMPRENSA OPICIAL DO MUNICIPIO

-SEC.DES.URBANO E MEIO AMBIENTE

-SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOT

-SEC. DOS NEG.DA IND. COMERCIO E TURISMO

-SEC. DE OBRAS E TRANSPORTE

-DEPT MUNIC DE PAV E RECAP ASFALTICO

-SEC. DE EDUCACAO

-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

-FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

-SEC.DE CULTURA DES.MOBILIZACAO SOCIAL

-SEC.AGRICULTURA RECURSOS BIDRICOS

-DEPTO. DE POOS TUBULARES

-SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE ACOMP. DE PROJ. EST

RUTURANTES

-RESERVA DE CONTIGENCIA

Total SBGDlIDADB •.•

Total 'ISCAL ••.•.•.

3.450.000,00

2.964.600,00

330.000,00

1.306.850,00

7.533.058,00

225.610,00

266.050,00

10.509.845,00

6.297.000,00

3.298.500,00

6.426.000,00

2.710.000,00

19.356.320,00

31.391.000,00

3.594,555,00

7.500.168,00

5.987.704,00

521.300,00

21.553.250,00

1.000.000,00

42.099.468,00

94.122.342,00



I

•�STAOO DO CEARA
•REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

rlSTIACAO �� uilla rot mm� lllllnIU �I JUOOII
...:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

RECEITA POR DESPESA POR

�::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

• FONTES FUNCOES

�=:===::==:========================:=:=========================================:=:=======================================::::=======

•
•

•
•
. ' .

•
•
•
•
A.

"•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
�
•
•
•
"
•
•
•. '

.��-��;����������������������������������������������������������������������������������������--�--�---�--�--�--�--�--..- .........................

IECEIYAS COllElTES

- Receita Tributaria

- Receita de Contribuicao

- Receita Patrilonial

- Receita Industrial

- Receita de Servicos

- Transferencias Correntes

- Outras Receitas Correntes

UCEITAS DE CAPITAL

- Operacoes de Credito

- Alienacao de 8ens

- Transferencias de Capital

- Outras Receitas de Capital

•

95.120.600,00

4.850.000,00

2.585.000,00

6.430.000,00

320.000,00

77.979.600,00

2.956.000,00

41.101.210,00

19.984.910,00

1.100.000,00

19.716.300,00

300.000,00

Legislativa

Judiciaria

Adlinistracao e Planejalento

Agricultura

COlunicacoes

Defesa Nacional e Segurauca Publica

Deseuvolvilento Regional

Educacao e Cultura

Energia e recurs os Kiuerais

Habitacao e Orbanislo

Industria, COlercio e Servicos

Relacoes Eateriores

Saude e Sanealeuto

Trabalho

Assistencia e previdencia

Transporte

Beserva de Contingencia

3.450.000,00

330.000,00

10.112.405,00

6.509.004,00

1.306.850,00

26.856.488,00

26.740.626,00

3.298.500,00

37.688.000,00

4.411.468,00

14.458.469,00

1.000.000,00



•
•CADO DO CEARA
• FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�ENDO 11 A PORTARIA SOF NO. �il

���! t, DA LE! No. 4.320/64
MONSTRACAO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

4IF"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""",,:::,::::::::,,::::::,:::,:,=:,:,:::,::,:::

�,:,',:::,'=::,:,',::,:::,,:���:���:,,:,:::::,',:,:,,:::,,:,=:::,:,,::,",::,:,:,:::,:::::�:�::��:::,:::::::::::,::::,:::,:::,:,,:,
• ESPECIPICACAO R$. R$. ESPECIPICACAO 1$. R$.
4If'::"'=:':"'::':::':"::':':::':":"=""":":':"::::::"::::,,,::::,,::,:::,::,::::::::::,:::::::::,:::::,::::,,::,:::::,:::

4IlRECEIT�S CORRENTES

•• .- �eeeita Tributaria

... - Reeeita de Contribuieao

• - Receita Patrilonial
•• - Receita Industrial

DESPESAS CORRENTES

4.850.000,00 Despesas de Custeio 16.494.386,00

Transferencias Correntes I. 298.511,00 11.192.891,00

2.585.000,00 SUPERAYIT 11.321.103,00

6.430.000,00 S 0 M A 95.120.600,00

�- Receita de Servieos

- Transfereneias Correntes

320.000,00

•• - Outm Reeeitas Correntes 2.956.000,00

•
•
4IFUPERAVIT CORRENTE

�ECEITAS OE CAPITAL

•• - Operaeoes de Credito

• - Alienacao de 8ens

•• - Transfereneias de Capital 19.116.300,00

• - Ontras Receitas de Capital

�
...

•
•iil=:':""=':::"":"':":"'::::::':":::""::"":',:::,:",,::::::,,::,::::,::::,,::,::::,:::::,:::,,:::,:::,,:::,:::,:,::,:::

•__ RESUMO

:_,:,:"::,:::,:""""::,:,,:::::::,:,,,:,:,,:::,:,,::"::",,::::::,:,,::=:::::,:,,:,,:,:,::,:,:::,,,::::":,:,:""::,:::,:,,,,,

•.RECEITAS CORRENTES 95.120.600,00 -DESPESAS CORRENTES 11.192.891,00
• • -DESPESAS DE CAPITAL 51.428.913,00

-RECEITAS DE CAPITAL 41.101.210,00 -RESERVA DE CONTINGENCIA 1.000.000,00

�"===;==,==:="="==,============:==="=,:::==,====================================================-----••-.-�--�--=---�--�....................l

11.919.600,00 DESPESAS DE CAPITAL

95.120.600,00 Investilentos 56.421.913,00

S 0 M A 95.120.600,00 Inversoes Pinanceiras 595.000,00

11.321.103,00 Transfereneias de Capital 406.000,00 51.428.913,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 1.000.000,00

19.984.910,00 SOMA 51.428.913,00

1.100.000,00

300.000,00 41.101.210,00

S 0 M A 51.428.913,00



ESTADO DO CEARA

1��ll M1JlIICIPAL DE SOBRAL
REeEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

4t NO EXERCICIO DE 2000 ANEXO 11
til""""""""""""""""""""==========================================================================================

CATEGORIA

• CODIGO ESP E CIF I C A C A 0 (Esf) DESDOBRAIlEHTO Fom ECONOMICA

4ii;;;:;;:;;===�;�;;���=����;��;�=======================================================================================;�:;;;:�;;:;;

.100.00.00 RECEITAS TRIBUTARIAS 4.850.000,00
�IIO.OO.OO IMPOSTOS 3.950.000,00
•112.00,00 IMPOSTOS SOBRE 0 PATRIMORIO E A RERDA 2.450.UOO,00

112.02.00 !PTU 2.200.000,00

.112.08.00 ITBI 250.000,00

..l11�.Oq.OO IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO

�113.05.00 ISS
.120.00.00 TAXAS

...121.00.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA

""f122.00.00 TAXAS P/ PRESTACAO DE SERVICOS
.130.00.00 CORTRIBUICOES DE MELBORIAS
411300.00.00 RECEITA PATRIMORIAL

�IO.OO.OO RECEITAS IMOBILIARIAS

0.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS

.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMORIAIS

�40.00.00 RECEITA DE SERV.IRDUST.DE UTILIDADE PUBLICA

'"r600.00.00 RECEITA DE SERVICOS

�OO.OO.OO TRARSFERERCIAS CORRENTES
�20.00.00 TRANSFERERCIAS INTERGOVERRAMENTAIS

721.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO

21.01.02 COTA-PARTE DO FPM

.121.01.03 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL

..1.121.01.04 IRRF

"l'121.O1.05 COTA PARTE DO lTR

"'21.09.00 OUTRAS TRARSFERENCIAS DA URIAO
.lJ21.09.01 ICMS-DESORERACAO DA EXPORTACAO

'"r121.09.02 ICMS-DESONERACAO DA EXPORTACAO - FUNDEF
�22.00.00 TRARSFERENCIAS DOS ESTADOS
�22.01.01 COTA PARTE DO IPH

122.01.02 COTA-PARTE DO ICMS

22.01.03 COTA-PARTE DO IMP/PROD. IRDUST. EXPORTAAO

�22.01.04 COTA-PARTE DO ICMS - FUNDEF

�01.05 COTA-PARTE DO IPI - FURDEF

i. "09.01 COTA-PARTE DO FUNDEF

�22.09.02 OUTRAS TRANSFERERCIAS DO ESTADO

=60.00.00 TRANSFERERCIAS DE CONVENIOS

900.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS CORRERTES

10.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

tlf20.00.00 INDERIZACOES E RESTITUICOES

�2I.00.00 IRDERIZACOES

�21.03.00 COMP. F1RANCEIRA P/EXT.OLEO,XISTO E GAS
-"21.09.00 OUTRAS IDERIZACOES
�22.00.00 RESTITUICOES

'!'931.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA
�32.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA RAO TRIBUTARIA
�90�00.00 RECEITAS DIVERSAS

000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL

00.00:00 OPERACOES DE CREDITO
"'10.00.00 DPERArnEI nE eREnrTn , •••••• ,

•
•
•

1.500.000,00

18.100.000,00

185.000,00

1.600.000,00

62.500,00

31.147.200,00

919.000,00

162.200,00

1.200.000,00

13.192.000,00

142.000,00

2.328.000,00

25.100,00

181.800,00

1.100.000,00

100.000,00

400.000,00

1.500.000,00

100.000,00

340.000,00

360.000,00

200.000,00

15.000,00

2.480.000,00

30.000,00

6.430.000,00

16.469.600,00

51.094.100,00

19.314.900,00

1.510.000,00

400.000,00

545.000,00

500.000,00

45.000,00

1.500.000,00

50.000,00

461.000,00

2.585.000,00

320.000,00

11.919.600,00

2.956.000,00

41. 101.210,00

19.984,910,00



•

•• ESTADO DO CEARA
• PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

� NO BXERCICIO DB 2000 ANEXO 11
4If=================================================================================================================================

CmGORIA

.CODIGO ESP E CIF I C A C A 0 (Esf) DESDOIWENTO FONTE ECONOMICA

�i�������===�f��::���:��:;::::=::::;:=================================================================�::�:::�::======;�;������:��
.20.00.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEfS 1.000.000,00
...400.00,00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

""'l'41O.00.00 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 4.421.960,00
�13.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 4.427.960,00
�2U'0�.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 15.288.340,00

421.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 10.834.924,00

422.09.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO 4.453.416,00

�00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

4Ir90.00.00 OUTRAS RECEITAS

•

'"'"
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
�
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

_.__. -----..,

19.716.300,00

300.000,00

300.000,00

- Total da Previsao Orcalentaria : 136.221.810,00



•
•

ItAbo 00 CHARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

.:���;�:��;;;;;;�������::::�;:::���;:��;;�;;;�:��:��;��:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

4Il UNIDADE ORCAMENTARIA: 01001 - CAMARA MUNICIPAL DE SORRAL DEIALHAMENIO DA DESPESA

4il:���;��:::::::::::;:;:;:;:�:;:;:;:�:::�:::�:::::::::::::::::::::::::::::::::::::;;�;;;��:::::::::::::;;;;�:���::::::::::::;�;:�:::

::I;;;;:�;;;;;;;:;;;:�:;;;�:;:;�;��:��:�;�;��:;;;�:��;;�;;:�:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::;��;;�;;;�;;::::::::;:�;;�;;;�;;

•4il::::::e:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
lOT A I S 3.450.000,00 3.450.000,00

.::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

. ' ,

.STADO DO CEARA
�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

N1DADE ORCAMENTARIA: 01001 - CAMARA MUNICIPAL DE SORRAL DEIALHAMENIO DA DESPESA

=:==================:================:=======================:=====================:==============================================

elem Ft ESP E CIF 1 C A C A 0 01001 lOT A L

,.. 01010012

017

, . =================================================:=============================================================================

'1:.300 - DESPESAS CORRENIES 3.130.000,00 3.130.000,00

3100 - DESPESAS DE CUSIEIO 3.080.000,00 3.080.000,00
411111 02 - PESSOAL CIVIL 2.500.000,00 2.500.000,00
.113 02 - 08RIGACOES PAIRONAIS 100.000,00 100.000,00

.l.120 02 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 100.000,00

�131 02 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 100.000,00 100.000,00

.132 02 - OUIROS SERVICOS E ENCARGOS 200.000,00 200.000,00

..192 02 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 80.000,00 80.000,00

""'200 - TRANSFERENCIAS CORRENTES 50.000,00 50.000,00
.251 02 - !NATIVOS 10.000,00 10.000,00
�52 02 - PENSIONISTAS 20.000,00 20.000,00

253 02 - SALARIO FAMILIA 10.000,00 10.000,00

261 02 - JUROS DE DIVIDA CONIRAIADA 10.000,00 10.000,00

.00 - DESPESAS DE CAPITAL 320.000,00 320.000,00

"""100 - INVESIIMENIOS 250.000,00 250.000,00

"'110 02 - ORRAS E INSIALACOES 150.000,00 150.000,00

.20 02 - EQUIPAMENIOS E MATERIAL PERMANENIE 100.000,00 100.000,00

.,... - lRANSFERENClAS DE CAPITAL 70.000,00 70.000,00

• Y 02 - AMORTIZACAO DA DIVIDA CONlRATADA 70.000,00 70.000,00

4IF:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

TOT A I S - - - - - - - - - > 3.450.000,00 3.450.000,00

�:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

•
•
•
•
•. '

•
•
•



• '.. ;;cc

,

•
�TADO DO CBhRA

��FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
-===::::=::==::=::::=============:===::========:=:=:====:=:==:::=:=====::=::==::==::=:::::::::::::::==::::::::::===:::==::=::::===

• DRGAO IIUNICIPAL ..... : 02 - GABINETE DO PREF£ITO

• UNIDADE ORCAUENTARIA: 02001 - GABINETE DO PREFEITO DETALBAUENTO DA DESPESA

����;��"""""'�'�';'�'�';';';'�'�'�'�'�""""'"""':::::::,::,::"::,:,:;;���;��:,:::::,::::�;;;;�����:::,::,:,:,:;�;��::,

:It;�������;�;������'���;��;����'��:�;��;��::::''::'''':::::"::,::::::,::,::,::":�������:��::::::::::::::::::,:::::::,::,�������:��

�001.03070202.002 MANUTENCAO ESCRIT. DE REP.EM FORTALEZA 54.000,00 54.000,00

•

�001.03070212.000 DOTAR A ENT.DE REC.B.KAT.E FIN.NEC.FUNC. 1.190.000,00 1.190.000,00

•
�";,:;,::"",::""::":""",:::,,,:,:::::,:,,,,,::::::,::"::::,,::,::,::,,,::::::::,::,:,:::,:::::::::,:::::,:::::,,::,,:,,::
• TOT A I S 305.000,00 1.244.000,00 1.549.000,00
tIr':,:,:":,,:::,,:::,:,,,,:::,:::,:,::,,:,:,:,::,,:::::::"",:::::"",::::::,:::::::::,:::::::::::::::,::::::,::::::::::::::::::

•
•STADO DO CEARA

JiEFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ADE ORCAMENTARIA: 02001 - GABINETE DO PREFEITO DETALBAKEITO DA DESPESA

===:::=:::::=:=:::=:=::=::=:::::===::::::::::==:=::::::::::::::::::::::====:::::::::::::===:=:=::=::::==:=::=::::===::==:==::::

�e. Ft ESP E CIF I C A C A 0 02001 02001 02001 TOT A L

03070212 03070202 03070201

• 000 002 001

���:::::::=:���:����:��;;�����::::::::::::::::::::::::::::::::��:��������:::::::::::::���:�::::::::::::����:����:::::::�:�:�������

"'11 02 - PESSOAL CIVIL 520.000,00 520.000,00

.iJ13 02 - OBRIGACOES PATROIAIS 78.000,00 78.000,00

""120 00 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 100.000,00

4Ik20 01 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 3.000,00
=31 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS mSOAIS 60.000,00 60.000,00

131 01 - REUUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 6.000,00 155.000,00 161.000,00

32 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 332.000,00 35.000,00 150.000,00 517.000,00

.00 - DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00 10.000,00 110.000,00

�OO - INVESTIKENTOS 100.000,00 10.000,00 110.000,00

�20 01 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 10.000,00 110.000,00

•.�;:�:;:�:::::::::::::::::::�::::::::::::::::::::::::::::::���;�����:��:::::::::::������:��::::::::::;�����;:;�:::::;�;�;:;��:��
'-'=:�=::::::=:::::=:=:::==:==::=:===:::::::::::==::::=:::::::::======:::::::::::=::==:=::=:=::::::::::::::::===:=:::=:===::::=:::=:

•
•
•
•
•
•
•• t

•
•
•
•



,

•
•STADO DO CURA
"REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
...::::::=:::::===========================:=::::========::::::::::;::::::::::;:::::::::;:::::::::::;;:;;:::;;;:::::::::::::;::::::;;;
� ORGAO MUNICIPAL"" ,; 0, - GABINETE DO PREFEITO

• UNIDADR ORCAMENTARIA: 02001 - GABINETE DO PREFEITO DETALRAMENTO DA DESPESA
.=====:===:===========:============================:===============================================================================

• CODlGO ESP E CIF I C A C A 0 PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

::!;;;;:;;;;;;;;:;;;'�;;���:�:;'�:�':�;��'�;;�;;:;�;;:;�""""""""""""""""""""""';:��;�;�����"""";���;�;���;;

_2001.03452171.000 CAPACITACAO DE REC. RUMANOS 10.000,00 10.000,00

•
.'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
• • TOT A I S 10.000,00 1.405.600,00 1.415.600,00

-_:=�===========================:==:=========::============:===:===================================:=========================:======

•
�STADO 00 CEARA
�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
4IJNIDADE ORCAMENTARIA: 02001 - GABINETE DO PREFEITO DETALRAMENTO DA DESPESA

�:";;"""'�';'�'�'�';';';'�':'�':';"""""""""""""""""""""""';;;;;"""""""';;;;;""""";';';':'�
� 03452171 03070232
-- 000 001

�"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
.000 - OESPESAS CORRENTES 10.000,00 1.405.600,00 1.415.600,00
.100 - DESPESAS DE CUSTEIO 10.000,00 1.405.600,00 1.415.600,00

�120 00 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 2.000,00

�131 00 - RUUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 5.000,00 5.000,00
.1 Jl 01 - REMUNERACAO DE SERVI COS PESSOAI S lB5. 600,00 185.600,00

.-1132 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 3.000,00 120.000,00 123.000,00

�132 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 1.100.000,00 1.100.000,00

•411"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""",:"""""",
TOT A 1 S - - - - - - - - - ) 10.000,00 1.405.600,00 2.964.600,00

411"""""""""""""""""""""""""",""""""""""",""""""""""""""'"""""""""""'"

•
•
•
r'
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



�:

•
•.iSTAOO DO CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

4Ib""""",,=========================================================================================================,============
� ORGAO MUNICIPAL ••.•• : 03 - PROCURADORIA GERAL DO KUNICIPIO

UNIDAD� �RCAU£NTARIA: 03001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DETALRAMENTO DA DESPESA
4Ib==================================================================================================================================
• CODIGO ESP E CIF I C A C A 0 PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

�����:�;�;�;�;:���=��;��=�=��;:��=���:�:��;:�=;;�:���:;���:==========================================�;;:������==========;;;:������

..,3001.02452111.000 CAPACITACAO DE REC. HUMANOS 5.000,00 5.000,00

•
..,==================================================================================================================================
• • • TOT A I S 5.000,00 325.000,00 330.000,00

-==================================================================================================================================

•
�STAOO DO CEARA
4tPREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
4IPNIDADE ORCAMENTARIA: 03001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DETALRAMENTO DA DESPESA

�==;;=======�=�=;=�=�=;=;=;=�=�=�=�=�=============================================::����:�============:::::�::=========;=�=;=�=�

, 000 000

-===================================================================================================================================

eOOO - DESPESAS CORRENTES 5.000,00 315.000,00 320.000,00
.100 - DESPESAS DE CUSTEIO 5.000,00 315.000,00 320.000,00

�11l 02 - PESSOAL CIVIL 150.000,00 150.000,00

�113 02 - OBRIGACOES PATRONAIS 45.000,00 45.000,00
.120 01 - IIATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 10.000,00

all31 01 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 5.000,00 10.000,00 75.000,00

� 132 01 - OUTROS SERVI COS E ENCARGOS 40.000,00 40.000,00

4tooo - DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 10.000,00

tl100 - INVESTIMENTOS 10.000,00 10.000,00

.120 02 - EQUIPAMENTOS E IIATERIAL PERIlANENTE 10.000,00 10.000,00

.==================================================================================================================================

TOT A [ S - - - - - - - - - > 5.000,00 325.000,00 330.000,00

4I!==================================================================================================================================

•

t"
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

i
.

.-



•
•.t:STADO DO CBARA

�RBFBITURA MUNICIPAL DB SOBRAL
416"""""",:::::::,::",:::,::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::,:::::::::::::::,:::::,::::::::::::::::::,::::
'la ORGAO MUNICIPAL ..... : 01 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL

4I!--�������.��:���������:_�����_:_������_:�!��-����:�:��_______ _ DETALHAMENTO DA DESPESA
------------------------------------------------------------_::_:::=:::::::::=:==:=::::::::::=:::::::::::::========================

• CODIGO ESP E CIF I C A C A 0 PROJETOS ATlVIDADES TOTAL

�����:��;��;�;:���'�����'�'���:��'���:�:���:�:;��:���:;���:"":""":::::,::,:::::::::,::::,:::::�:;;�:;;����::,:::::�:;;�:;;����

4IP4001.06452171.000 CAPACITACAO DE REC. HUMANOS 16.000,00 16.000,00

•4IF:::::":::::::::::::'::::':::'::'::::::::::::::::::'::::::",:,:,:::::::,:::::,:::::::::::::::::::::::::::,",:::",::::::::::::::
4!'::;::;::::::::::::::::::::::::,:::�:�:�:�:::�::::::::::::::::::::::::::::::::::::::�����:��::::::::��:����:�:��::::::::�������:�:��

•
•BSTADO DO CBARA
•PRBFB ITURA MUNICIPAL DB SOBRAL
4IPNIDADE ORCAMENTARIA: 04001 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL DETALHAMENTO DA DESPESA

�::::;;:::::::�:�:;:�:�:;:;:;:�:�:�:�:�::::::::::::::::::::::::::,::::::::::::::::::::�;���:::::::::::::::�;���::::::::::�:�:�:�:�

...... 06452171 06301742
• 000 O�
.======:::========================================================:::=======================:::::===================================

eOOO - DESPESAS CORRENTES 16.000,00 1.155.850,00 1.I71.850,00

�100 - DESPESAS DE CUSTEID 16.000,00 1.155.850,00 1.171.850,00

3111 02 - PESSOAL CIVIL 879.000,00 879.000,00

�113 02 - 08RIGACOES PATRONAIS 131.850,00 131.850,00
.120 01 - MATERIAL DE CONSDMO 60.000,00 60.000,00

�131 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 10.000,00 10.000,00
WI.ll31 01 - REMDNERACAO DE SERVICOS PESSOA]S 25.000,00 25.000,00
.132 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 6.000,00 6.000,00
.. 132 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 60.000,00 60.000,00

4000 - DESPESAS DE CAPITAL 135.000,00 135.000,00
�100 - INVESTIMENTOS 135.000,00 135.000,00

.120 01 - EQDIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 135.000,00 135.000,00

4It:::,::,::::::::::::::::::,::::::,:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

.T 0 T A I S - - - - - > 16.000,00 1.290.850,00 1.306.850,00
�:::::::::::::::::,::::::::,::::::::::::::::::::::::::::::::,::::::::::::::::::,::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

• •

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•�TADO DO CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

41-;;;;;.;;;;;;;;;:::::; ;; ;;;;;;;;;;.;;.iii � � � � .

I i 1'1
.. ORCAUENTARIA: 05001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO FINANCAS DETALHAJlENTO DA DESPESA
.:::================:=======:=:================:::=================:====:==:=================================================:=====

• CODIGO ESP E CIF I C A C A 0 PRomOS ATIYIDADES TOTAL

::t;;;�:�;�;;;;;:;;;';���:�;�;';�;�;"""""""""""""""""""""""""""",::::::::::;;;:;;�:;;:::::,::,:;;;�;;�:;;

�001.15824952.003 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 98.800,00 98.800,00

•4IF"'::::"::":,:::":::",:"::,,,,:,,::::,:,::,,,:,:::::"::",::,,:,,,,:,,::,:::::,,:,,::,::::,:::,,::,:::::,::,::,::::::::::::
• • . TOT A I 5 591.303,00 591.303,00

�-============::::====:=====:=======================================================================================================

•
'STADO DO CEARA
�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
tllHlDADE ORCAMENTARIA: 05001 . SECRETARIA DE ADUINISTRACAO FINANCAS DETALHAJlENTO DA DESPESA

�:";;"',::,�:;';:�'�:;';';'�:�:�'�'�:,,:::,:"',:,,:',::,,:,"',:,:::,,::,::,:::,::;;;;;:,:::::::,:::::;;;;�:,:,,:,:::�:�:�:�:�

� 15824952 15824922
• 003 004

:======:=============:============================::========:=:=====================================================================

.00

��� 02
�52 02
.SO 02

�"",::::,:":"::,:,::",:",,:::,::,,:::,,,:,,,,:,::,:"":"":,:,,,:,:,::::,,,::,:::::,,:::::::::::,::::,::,:":",:,:::::::,,
• 0 T A I S - - - - - - - - - > 98.800,00 492.503,00 7.533.058,00
1If'::':::':':"":""':::"""::'::::::":::":'::':::,:::,:::,,:,::,::,,::::::,:,::::::::::::,:::,,::::::::::::,::::,::::,::::::

•
•
•
•
�
�

•
•
•
.-

•
•
•
•
-

- DESPESAS CORRENTES

- TRANSFERENCIAS CORRENTES

. [NATIVOS

- PENSIONISTAS

- CONTRI8UICAO P/FORUACAO DO PASEF

492.503,00

492.503,00

591.303,00

591.303,00

72.300,00

26.500,00

492.503,00

98.800,00

98.800,00

72.300,00

26.500,00

492.503,00



•
• TADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

"11 I
•....•.......:::::::::::::::::�...•........._._---------_.....
• ORGAO MUNiCIPAL .••.. : 05 - ;;�;;;�;;�.�;.��;;;;�;;;���-�-;������;::::::::==:================:::::::::=::=:=:==:=:=::::::=====:

• UNIDADE ORCAMENTARIA: 0500[ - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO FINANCAS DETALRAMENTO DA DESPESA

�=���;��=======:==:�=;=;=�:�:;=;=;:�=�:�:�=�=:==:=:::=:==::=:==::==::=:==:::==:=:;;�;�;�;=:==:::=:=::�;;;;����;==:==:=:====;�;��==:

���;����;�;;;�;;�:;;��;��=��=����;�;;����:���;�;;;�;;;�:==:==::=::=::=::::=:;�����;;;���:=:::::==::::::::::=:====::=;�����;;;���

411P00I.03070212.000 DOTAR A ENT.DE REC.H.MAT.E F[N.NEC.FUNC. 3.347.900,00 3.347.900,00

�00I.0;452171.000 CAPACITACAO DE REC. HUMANOS 127.600,00 127.600,00

•
1!t:=�::�==:======:==:===:=:============:==::=::::::::::===:::::=::::=:=::::==::::=:=:::=:::=:::=::::=:=:::::::::::::=::==:::::::=:::
• TOT A I S 3.593.855,00 3.347 .900,00 6.941.155,00
.'::::::::=::==:====:=:=::::=:::==:::::::::::=:::::=:::=:=:::=:=:::::==:::==::::==:::::::::==:::=::=:::::::::::::::=::==::=:=::::=:

•
•STADO DO CEARA
�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ADE ORCAMENTARIA: 05001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO FINANCAS DETALHAUENTO DA DESPESA

=:=======::=======================:===============:====:=======================================================================

tIel Ft ESP E CIF I C A C A 0 05001 05001 05001 TOT A L
• 03152[7[ 03070212 0307021[

000 000 120

�:=:::::=::::::====:::=:===:::==============:=:===:=====:::====:::====:==::=====:=====::==:===::::::==:::::====:::==::=:::::::==:=

�OOO - DESPESAS CORRENTES 96.800,00 2.596.900,00 1.901.597,00 1.595.297,00

""'![ 00 - DESPESAS DE CUSTE! 0 96.800,00 2.469.900,00 I. 90 1.597 ,00 1.468.297,00

.[1 02 - PESSOAL ClVlL 30.600,00 717.000,00 741.600,00
:13 02 - 08RIGACOES PATRONAIS 116.000,00 116.000,00

[20 00 - MATER[AL DE CONSUMO 11.500,00 140500,00

20 01 - MATERIAL DE CONSUMO 189.900,00 189.900,00

=31 00 - REMUNERACAO DE SERV[COS PESSOAIS 24.500,00 [54.800,00 179.300,00

131 10 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOA[S 500.000,00 500.000,00

[32 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 27.200,00 569.600,00 596.800,00

.32 01 - OUTROS SERV[COS E ENCARGOS 500.000,00 500.000,00

�32 10 - OUTROS SERV[COS E ENCARGOS 1.401.597,00 1.401.597,00

"!'191 01 - SENTENCAS JUDICIARIAS 150.000,00 150.000,00
.92 01 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 72.600,00 72.600,00
� - TRANSFERENC[AS CORRENTES 127.000,00 127.000,00

.� '" 02 - SALAR[O FAMIL[A 127.000,00 127.000,00

�OO - DESPESAS DE CAPITAL 30.800,00 751.000,00 1.564.658,00 2.346.458,00
.00 - [NVESTINENTOS 30.800,00 415.000,00 1.564.658,00 2.0[0.458,00

..L120 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERUANENTE 30.800,00 30.800,00

�20 O[ - EQUIPANENTOS E MATERIAL PERUANENTE 415,000,00 415.000,00
.20 10 - EQUIPAmTOS E MATER[AL PERMANENTE 1.564.658,00 1.564.658,00
jfOO - TRANSFERENC[AS DE CAPITAL 336.000,00 336.000,00

�===:==::===:==:======:====::=:=====:========:==================:===::=::====:===:::::=::===:===:==:::=::::::===::==:====::==:=::=
.0 T A [ S - - - - - - - - - > 127.600,00 3.347.900,00 3.466.255,00 6.911.755,00

...======c====:=======:==:===:===::====:==:===:=:======:==::::=:=:==::===:==:::============:=:===:==:=:===::::========:=:==:===::=:==

•
•



•
•
ISTAOO 00 vnrn
1'REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
�::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::=========:=:::::==:==:=::==::::==:==:
.ORGAO MONICIPAL ..... : 05 - SECRETARIA DE ADMINI STRACAO E FINANCAS

ONIDADE ORCAMENTARIA: 05201 - INSTITOTO DE PREVIDENCIA DO MONICIPIO DETALHAMENTO DA DESPESA
�::::::::::==:::=:=::=:::==::::===:=:::=:===:::::::=::::=:::::=:=::==:==:==::=:=:::=:=::==:::::=::::==:::=:::::=:::::=::=::=::::::
.CODIGO ESP E CIF I CA C A 0 PROJETOS ATlVIDADES TOTAL

:If�����;;��;�����;:;�;�=�:����;�=;�;����:;������:���;�;;;�=:=::==::=::::==:==:::=��;�;;����=========:=======:==:====:::==��;�;;���;

•...::::==;::::::=::::=::::==:==::::=�:�:�:�:;:;:=::::::==:::===::====:::::=:::===::��;�;��:��:=:==============:==:=:::=::==��;�;;����
.::::::::::::===::::::::=::=::::::=:::::::::::::::=:::::::::::::=::=::::::::==::::=:::::=:::=::::=::==::=::=::::==::=:==:::::==:::

•••
eSTADO DO CEARA
IREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

IDADE ORCAMENTARIA: 05201 - INSTITOTO DE PREVIDENCIA DO MONICIPIO DETALRAMEHTO DA DESPESA

=:=::========:===============:=:=============:===================================================================================

.em Ft ESP E CIF I C A C A 0 05201 TOT A L

15821921

� 063
�':: :::=::�:��::�:�::��;;�����::=::::::::=:=:=::=::=:::::::::::=:::::=:::::::=:::=::::==:::=::=::=::==::::�;::�::::=:==::::�;::�::

ell 02 - PESSOAL CIVIL 93.500,00 93.500,00
=20 00 - MATERIAL DE CONSOMO 27.500,00 27.500,00

131 00 - REMONERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 11.000,00 11.000,00

32 00 - OOTROS SERVICOS E EHCARGOS 29.700,00 29.700,00

eoo - DESPESAS DE CAPITAL 63.910,00 63.910,00

..l.l00 - INVESTIMENTOS 63.910,00 63.910,00

�20 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 63.910,00 63.910,00

•1It:�:�:�:;:;:::::::::::::::::::�:==:=::::::=:::::::::::::=::::::=:::::=::::::=:::==::::::=::=:::::::==:=;�;�;;�:��::=::==;�;�;;�:��
iIl::::::=:::::::::=:::::::::::::::::::::::::::::==::::===::::::::::::=:::::::::::::==::::::=::::::==::==::=::==:=:=::=::=:::==::==:

•
•
•
?
•
•
•

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•...



•
•ITADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

-======:=:::======:::::::=======:::====:::===::=::====::::::::::::::::::::::::::::=:::=:=============:===:::::::::::::::::::::=:=:

.ORGAO MUNICiPAL •••.. : OS - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

... UNIDADE ORCAMENTARIA: 05202 - IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DETALHAMENTO DA DESPESA

�::==:::================:=====================:=::::::==:::====:::======:::===:::::::::=:=:::====:=:========::::===================

• CODIGO ESP E CIF I C A C A 0 PROJETOS ATIYIDADES TOTAL

�;�;��;�;�;;;��;�=�;;��=;�=;�;;�;��=�;;�;��=;�=�;;;�;;;�===========================================;����;�:��==========�����;�:��

•411======'===========================================================================================================================
TOT A I S 266.050,00 266.050,00

4IF========='===================================================================================================.===================

.. -

eSTADO DO CEARA
�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

NIDADE ORCAMENTARIA: 05202 - IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DETALHAMENTO DA DESPESA

.=========:=======:::::::===::::================:==============================:===============================::=================

.n Ft ESP E CIF I C A C A 0 05202 TOT A L

03070212

'- 020
�:=====:==========:==:=:::=::=:=====:=======:==::=:==================:::====================================================:===
�OO - DESPESAS CORRENTES 250. 010,00 250.050,00

"'100 - DESPESAS DE CUSTEIO 250.050,00 250.050,00

.11 02 - PESSOAL CIVIL 76.200,00 76.200,00
;13 02 - OBRIGACOES PATROHAlS 15.100,00 15.100,00

120 00 - MATERIAL DE CONSUMO 3.750,00 3.750,00

20 08 - MATERIAL DE COHSUMO 15.000,00 15.000,00

.31 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 5.000,00 5.000,00

Al31 08 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 5.000,00 5.000,00
"'!'1l2 00 - OUTRUS SERVICOS E ENCARGOS 130.000,00 130.000,00

.00 - DESPESAS DE CAPITAL 16.000,00 16.000,00

=00 - IHVESTIMENTOS 16.000,00 16.000,00

120 00 - EQUIPAMENfOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 3.000,00

20 08 - EQUIPAMENfOS E MATERIAL PERKAHEHTE 13.000,00 13.000,00

•�=�=�=�=;=�':=:=:=:=:=:=:=:=:=�======================================.===========.=====================;������:��=======�����;�:��
�==============,==================================================================================================================

�
•
•
•
•
•
•
•
•
• •

•
•
•
•
•
•



•
•�TADO DO CEARA

�EFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

_:::=====:::::::::========:::=====================================================================================================

.ORGAO MUNICIPAL ..... : 06 - SECRETARIA DE DES.URB.E MEIO AMIIENTE

• UNIDADE ORCAMENTARIA: 06001 - SEC.OES.URBANO E MEIO AMBIENTE DETALHAKENTO DA DESPESA

4Ii=���;��===========�=;=;=�=�=;=;=;=�=�=�=�=�=====================================;;�;�;�;:==:::::::==�;;;;����;==::::=:::::;�;��:::

:I:�������;�;;;����:��;�;=�=�;;���:;���;��;��=;;;�;���;�;��=::::::====:=::=:==:=:==:==::::::::::=::;�;�;�;�;���::==::=:;�;�;�;�;:��

�001.I045217I.000 CAPACITACAO DE REC. HUKANOS 15.000,00 15.000,00

�001.1�573161.113 IMPLANT. E MELHORIA HABITACIONAL EM SIST. DE AUTO- 1.885.000,00 1.885.000,00
• CONSTRUCAO

�==�:�=:======:=:::===:==:::==::::=::=:==:====:===::===:=::=:::=::::=::::::==:====::::::::::::::::::::::=::==::::::::=::=:::::=::=
• TOT A I S 1.900.000,00 2.202.345,00 4.102.345,00
4Ir==::::==:==:=:==::==::==:::====:==:=::==:====:===:=====:::=::==::=::::==::==:=:::::::::::=:=:::::=::=::::::::::::::::::::::::::::

•
•STADO DO CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ADE ORCAMENTARIA: 06001 - SEC.DES.URBANO E MEIO AM8IENTE DETALHAMENTO DA DESPESA

. =============================================================:=============================:===================================

fie. Ft ESP E CIF I C A C A 0 06001 06001 06001 TOT A L

• 10573161 10452171 10070212

113 000 000

4IF===========:::=:::==:==::::==::===::==:==:=:===:====:=::======::======:===:::=:=:::::=::=:::::=::::::::=:=:=:::::=:::===::::=:=:=

�OO - DESPESAS CORRENTES 10.000,00 15.000,00 2.122.315,00 2.111.345,00

�OO - DESPESAS DE CUSTEI0 10.000,00 15.000,00 2.122.315,00 2.147.345,00

ell 02 - PESSOAL CIVIL 569.345,00 569.345,00

�13 02 - OBRIGACOES PATRONAIS 93.000,00 93.000,00

"'120 00 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 200.000,00 202.000,00

.20 01 - MATERIAL DE CONSUMO 180.000,00 180.000,00
=31 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 10.000,00 10.000,00 160.000,00 180.000,00

131 01 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 130.000,00 130.000,00

32 00 - OUTROS SERVICOS E ENeARGOS 3.000,00 190.000,00 193.000,00

e32 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 600.000,00 600.000,00

..i000 - DESPESAS DE CAPITAL 1. 875.000,00 80.000,00 1. 955.000,00

�OO - INVESTIKENTOS 1.875.000,00 80.000,00 1.955.000,00

el0 01 - 08RAS E INSTALACOES 450.000,00 450.000,00

� 10 - 08RAS E INSTALACOES 1.425.000,00 1.425.000,00

..... 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERKANENTE 80.000,00 80.000,00

4IF==:========::==:::==:==:====:======:=======:===:::==:::==:===:=::==:=:==:==::=:=:===:=::===::::::::==:::::=::=:::=:=::=::::::=::=

.J 0 T A I S - - - - - - - - - > 1.885.000,00 15.000,00 2.202.315,00 4.102.345,00

�=============================================================================================================::::::==:===========

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•
:rAOO DO CEARA
�������_.��!.�.����II�E SOBRAL

III'•••• _. !��:::::::::::::::====:::::=::=====:::::::=:=:=====:::====::::::=::::::::::::::::::::::::::::::

� ORGAO MUNICIPAL ..••. : 06 - SECRET4�1� �� ���lij��lt 1[lij 1111(111
lit t»lbAD� ORCAWENTARIA: 06201 - SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESOOT DETALHAMENTO DA DESPESA
lii'���;��"""""'�'�';'�'�';';';'�'�'�'�'�""""""""""'::::::,:,:"::,:;;�;�;��:::,::::::::�;;;;�����:::"'::::,:;�;��":

�;�;�;;�;�;�;��;�:���;�����:���'��;;;���:���;�;�;;�;;;��:":"'::::"::::::::,::::,::"::::::::::;�;;��;;�:��::::::::��;;��;;�:��

lIt6201.13764421.116 AMPL REFORM REAPARE DO SISTEMA AGUA 490.000,00 490.000,00

41t6201.1;764471.117 CONSTR UNID CAP ELEV TRAT E RESERV AGUA 480.000,00 480.000,00
•
• • •
..."""'::"""":::':::::"':':';:�:;'�';:�:':"'::',::"""'::""::::::::":;;�����:��,:,:::::��;;��;;�:��::::::::;�;���;;�:��

tIF,:,::"::",,,,::::,:::,:,:::,,::,,::,:,::::,:,:,:,:,:,,:::,,::::,,:::::::,,:::,:::::::,,::,::::::::::::,,:,::::::::::::::::::::,

•
•STADO DO CEARA

!REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

DADE ORCAMENTARIA: 06201 - SAAE - SERVICO AUTOSOMO DE AGUA E ESGOT DETALHAYENTO DA DESPESA

=::::::::=====:=::::::::::::::::::=:=::::::::::::::==============::::====:===:==:::::::============::=======::::==:::::::::::::

el Ft ESP E CIF I C A CAD 06201 06201 06201 TOT A L

• 13764471 13764421 13010212

117 116 021

4IF':"":':"""':'::':':::::'::":':::'::":'::"":',,::::,:,::::::,:::::::::::,:::::::,:,:,,:::::::,::::,::::::::::,:,:,:,:::,:

.-000 - DESPESAS CORRENTES 1.686.950,00 1.686.950,00

""100 - DESPESAS DE CUSTEIO 1.686.950,00 1.686.950,00
.11 08 - PESSOAL CIVIL 627.000,00 627.000,00
�13 08 - OBRIGACOES PATROSAIS 129.950,00 129.950,00

120 08 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 150.000,00

31 08 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 50.000,00 50.000,00

.32 08 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 730.000,00 730.000,00

....000 - DESPESAS DE CAPITAL 480.000,00 490.000,00 50.000,00 1.020.000,00

'lllllf100 - INVESTIYENTOS 480.000,00 490.000,00 50.000,00 1.020.000,00

4Ik10 08 - OHRAS E INSTALACOES 480.000,00 490.000,00 970.000,00

�20 08 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 50.000,00

�"":::"::""":"::"::"::'::"::'::'::::::::"':::::,:::::,:,:::",:":,,:,,:::,,:,,,::::::::::,:::::::,::,::"::,:,,,,::,:,

!""liT A I S - - - - - - - - - > 480.000,00 490.000,00 1.736.950,00 2.706.950,00

�=========:=:=:==:=::===:=:=::=====:====================:::::::=:::=====::::::::=:=================:::=::=:==========::==:=====

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•MlTADO 00 CEARA

�FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

tIt=====================================================================================;;;;;;;;;;;;;;;;;;;:::::===========;;;======
"'ORGAO MUNICIPAL .••.. : 06 - SECRETARIA DE DES.URB.E MEIO AKBIENTE
.... UNIDADE ORCAKENTARIA: 06001 - SEC.DES.URBANO E MEIO AMBIENTE DETALRAKENTO DA DESPESA

--==================================================================================================================================

• COOIGO ESP E CIF I C A C A 0 PROJETOS ATlVIDADES TOTAL

�������;���;���;�=��;���=�������;=;�;;�;�������=�=�;����=======================;������:��==============================;������:��

..,001.10915711.009 IMP.E MANUT.DO TERM.DE TRANSP.URBANOS 80.000,00 80.000,00

�001.1;915731.079 GERENC.E MELRORIA DO SIST. DE TRANSITO 150.000,00 150.000,00

•
�==�==�==========================================================================================:===================:==:========:=
• TOT A I S 490.000,00 490.000,00
..,==============================================================================================================:=====:============

•
eSTADO 00 CEARA

"r�FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
�ADE ORCAMENTARIA: 06001 - SEC.DES.URBANO E MEIO AMBIENTE DETALHAKENTO DA DESPESA

1IJel==;�=======�=�=;=�=�=�=;=�=�=�=�=�=�===========================�����===============�����===============��;;�==========�=�=�=�=�

• 10915731 10915711 10764481

079 009 086

�=================================================================================================================================
�OO - DESPESAS CORRENTES 100.000,00 40.000,00 60.000,00 200.000,00

�OO - DESPESAS DE CUSTEIO 100.000,00 40.000,00 60.000,00 200.000,00
.31 01 - REMUNERACAO DE SERVIeOS PESSOAIS 30.000,00 30.000,00
=32 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 40.000,00 60.000,00 100.000,00

132 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 70.000,00 70.000,00

00 - DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00 40.000,00 200.000,00 290.000,00

=00 - INVESTlKENTOS 50.000,00 40.000,00 200.000,00 290.000,00

110 00 - ORRAS E INSTALACOES 40.000,00 40.000,00

10 01 - OBRAS E INSTALACOES 200.000,00 200.000,00

.20 01 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 50.000,00

tIl========================================================================================================================:========
• 0 T A I S - - - - - - - - - > 150.000,00 80.000,00 260.000,00 10.509.845,00

�=====================================================================================================================:========

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•SSTADO DO CEARA .

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

:::::::::==:=====:=:::=:::=======:============================:==============================:==:::::======:==:====::=============

• ORGAO MUNICIPAL ..••. : 06 - SECRETARIA DE DES.URB.E MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORCAMENTARIA: 06001 - SEC.DES.URBANO E MEIO AMBIENTE DETALBAKEITO DA DESPESA

4I!""""""""""""""":,,:,,::,,,:::,::,,::::,:",:,,::,,::,::::,::::,,:,::::::::,::,,:::,:::::,::::::::::::,::::::,:::,::
• CODIGO ESP E CIF I C A C A 0 PROmOS ATIVIDADES TOTAL

4It���������;;�����;';����;;'��;��������:;�'�;;;:;�:��;;�;;;�,:::"':::,:::"::"":������:��::::::,:::::::,:::::::::::,:,::;��;;;:�;

•lIf6001.1063353t.Ol0 REFORMA E AMPLIACAO DE MERCADOS 1.000.000,00 1.000.000,00

4116001.10764481.082 IMPLANT. PROGRAMA DE UNIDADES SANITARIAS 362.500,00 362.500,00

•
lit";:;",:,::,:":::"":,::":::,,,,,,:,:,,:,,,:::,,,:,:::,:",:::::",:,::,:"":::::,:,,,,:::::,:::,,::::::::::::,:,::,:::::::::
• TOT A I S 1.442.500,00 1.442.500,00
411":"::":"""::'::"'::':"::':":""':"::::':::::::":,,::::::,:::::,,:,,,,:::,:,:,,:::::::,:::,,:::,::::::::,:,::,::::::,:,

•
4IJ!STADO DO CEARA

�EFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

DADE ORCAMERTARIA: 06001 - SEC.DES.URBANO E MEIO AMBIENTE DETALBAIENTO DA DESPESA

================:===============================::=========================:===================================================

_le. Ft ESP E CIF I C A C A 0 06001 06001 06001 TOT A L
10764481 10633531 10603281

• OB2 010 007
4If':":::""""::':':":":::::':"::':":":::::::::::,::,,::::::::,::::::::,,::::::::::::::,::::::,,:::,:,:::::::::::,::::::::,

...l.000 - DESPESAS CORRERTES 40.000,00 40.000,00 80.000,00

IIIIIlloO - DESPESAS DE CUSTBIO 40.000,00 40.000,00 80.000,00

.120 00 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 40.000,00

..i13t 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 40.000,00 40.000,00

�OOO - DESPESAS DE CAPITAL 362.500,00 960.000,00 40.000,00 1.362.500,00

.00 - INVESTIMBNTOS 362.500,00 960.000,00 40.000,00 1.362.500,00
�IO 01 - OERAS E INSTALACOES 362.500,00 300.000,00 662.500,00

110 03 - 08RAS E INSTALACOES 360.000,00 360.000,00

110 04 - OERAS E lNSTALACOES 300.000,00 300.000,00

"'120 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMARERTE 40.000,00 40.000,00

�"',:,,::,,:,,:,',:::,:,,::,:,::,:,",:,::,:,',::::,',::::",::,::::::,:"::,,,::,:::::,:,::,,:,,::,:::,:::::::,::,:,::,::::,,::::
.. 0 T A I S - - - - - - - - - > 362.500,00 1.000.000,00 80.000,00 10.019.845,00
�,::"':":,:"':::,:":"":""':,:"":"::::::":::::,:,::::::::,:::::::,:,::::::::::::::::::::::::::::::::::,::,:::,,::::::

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•2STADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

::==::=:::::::::::::::::::::::::::::::=::::==================::::=::==:::=::::==:::::::===========:======:=:==:::::::::======:::==

• ORGAO MUNICIPAL ••••• : 06 - SECRETARIA DE DES.URB.E MElO AMBIENTE

UNIDADE ORCAMENTARIA: 06001 - SEC.DES.URBANO E MElO AMBIENTE DETALHAMENTO DA DESPESA

4It"""""""""""""""""""""""""",""",::::"",:::::::::",::,,:,::::,::::,::,:::,,::,::,:::::,::,,::::::,:,
• CODIGO ESP E CIF I C A C A 0 PRomOS ATIVIDADES TOTAL
4I!":':":"::"':"::":::":"::::':::'::::::':":::'::,::"::::::",::,,:,,,:,,::::::::::::::::::::::,:::::,:::::::,:,::::::::,::

.6001.10583231.083 URBANIZ. E DRENAGEM DE AREAS DE RISCO 765.000,00 165.000,00

.6001.10583231.128 URBANIZACAO DA VlLA UNIAO 2.100.000,00 2.100.000,00

4I!6001.;0603252.023 MELHORIA DOS SERVICOS DE LIMPEZA URBANA 80.000,00 80.000,00

•
�"�,;":,,::,,:,::,,:::,,,,:,,:::,,:,,:,:::::,,,:,,:::::::,:,:::,,:,:,,::::,:,:::,:::::,::::::,::::::::,:::::,::::::::::,:::::,:,:
• TOT A I S 3.465.000,00 80.000,00 3.545.000,00
411':::::"""":':":":'::""::'::'::::::::"::::::'"""",::,:",,::::::::::,,::,::,::,:,,::,,::,:,,:::::,,:::,:::::,,::::::::

•
•STADO DO CEARA

tl,�FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�ADE ORCAMENTARIA: 06001 - SEC.DES.URBANO E MEIO AMBIENTE DETALHAMEITO DA DESPESA

lIJle�':;�':":':�'�:;:�'�'�';';'�:�:�'�:�'::':"'::':::,:""":::,:�����:::::::,:,:::,:����;::::::::"::,::�����:,::::,:::�:�:�:�:�

10603252 10583231 10583231

• 023 128 083
.':::::,:,",:,',:,::,,:,::,::,',::,:::,',:,::::,:,::,,::::"",::,,:,:,:,:::::,,::,,::,:,:::::,::,::::::::,::::::,:::::,:::::::,,:

.l000 - DESPESAS CORRENTES 5.000,00 5.000,00

'lI!!100 - DESPESAS DE CUSTEIO 5.000,00 5.000,00

.131 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 5.000,00 5.000,00

-'000 - DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00 2.100.000,00 160.000,00 3.540.000,00

�IOO - INVESTlMENTOS 80.000,00 2.100.000,00 160.000,00 3.540.000,00

.110 01 - OBRAS E INSTALACOES 200.000,00 200.000,00

.110 10 - OBRAS E INSTALACOES 2.100.000,00 560.000,00 3.260.000,00

411120 01 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00 80.000,00

.',:,:,::":"":",:""",:",::,,,,,:,,:,,::::::,:::"",:,:::,:",,:::::::,::,::::::::,::::::::::,:::::,:,,::,:::::,::,,::,::,:

TOT A I S - - - - - - - - - > 80.000,00 2.100.000,00 165.000,00 1.647.345,00
lit"":::",:",:"",:",:,::",:":,,,:,,::,,,,:::,:,:":,,:,::,,,:,:::::::::,::,,::,:::::,:,,::,,:::::,::::",::::::::,::,::::,:,

•
i'
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•2STADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

==:=:========:=====::::::=:======::::=:::::::=:=::::::===::::=====:====::==::=::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

• ORGAO MONICIPAL ..... : 06 - SECRETARIA DE DES. URB.E mo AKBlENTE

UNIDADE ORCAMENTARIA: 06001 - SEC.DES.URBANO E MEIO AMBIERTE DETALRAMEKTO DA DESPESA

�==========================================================================================:::=::::::::::::::=::=::::=:::=::::=::::
• CODIGO ESP E CIF I C A C A 0 PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

��;;;�;;�;;;�;�;;;:���;;����:�=��;��=��:���;;��;�;====::==::=::::==:::::==::=:==;;�;�;���::=:::=:=::::::::::::::=:::::::;��������

••6001.10603281.004 IMP.! RECUPERACAO DE mCA 160.000,00 160.000,00

4Ib6001.;0603281.005 DES.DE PROJ.DE PARQUES ECOLOGICOS 100.000,00 100.000,00

•
4Il=:;==�:==::=:=::====:=========:=::====::=:=::==:===:=====:=====:::=::=::=:=:::::=:::::::::::::::::=:::::::::::::::==:=::::::::==:::
• TOT A I S 930.000,00 930.000,00
4IJ==:======:::===::::=:=::::::=::=::==:==:=:==::=:=::::=:==:===::=:===:====:::===::=::=::=:::::=:::::::::::::=:::::::::::=::::::=:==

•
•STADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�DADE ORCAMENTARIA: 06001 - SEC.DES.URBANO E UEIO AUBIENTE DETALHAUEftTO DA DESPESA
. -====:::====:::========:===:::===:::::================:====::::====:=======:==================================:=====:======:::=:

. le. Ft ESP E CIF I C A C A 0 06001 06001 06001 TOT A L

106032Bl 10603281 10603261

• 005 004 089
..,=:========:==::======:=======:=::==:=:===::::=:===:=:=======::==:===:==::=:==:=:=:=:::=::=:::=::::::==::=::=:::==:::=:===:==:=::=:

�OOO - DESPESAS CORRENTES 100.000,00 10.000,00 110.000,00

�100 - DESPESAS DE CUSTEIO 100.000,00 10.000,00 110.000,00

"'131 00 - REUUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 20.000,00 20.000,00

�132 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 80.000,00 10.000,00 90.000,00

�OOO - OESPESAS DE CAPITAL 150.000,00 10.000,00 820.000,00

elOO - INVESTIUERTOS 150.000,00 10.000,00 820.000,00

.110 00 - ORRAS E INSTALACOES 200.000,00 200.000,00

�110 01 - OBRAS E INSTALACOES 550.000,00 10.000,00 620.000,00

lIJ=:==:====::=::======:=:==:::::=:=:====:===:=::=:===::::======::==::===:::=::==:::=====:::====::=:===:::==:::=::::=::=::=:=:==::::=

TOT A I S - - - - - - - - - > 100.000,00 160.000,00 10.000,00 8.511.345,00

411:=:===::===:===::::===::::===:==:=::===:===:==:==:::===:=:=:=:==:::=::=::::==:=:==:=:::::::::=:::::=::::::::=:::==::=::=:::===::::
lIJ

Cl
•
•
•
..

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•
ITADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

-=============::=========================================:::======================::::======================================:=====

.ORGAO MUNICiPAL ..... : 06 - SECRETARIA DE DES.URB.E MEIO AMBIENTE

UNIOADE ORCAMENTARIA: 06201 - SAAE - SERVlCO AUTONOMO DE AGUA E ESGOT DETALHAMENTO DA DESPESA

tIP"""""""""""""""""""""""""","""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

:I:;;����;���;;�;;;'�;�'�'���;����';�'���;���'��'����'""""""""""""""""""""""';�;;��;;;:;;""""��;;��;;;:;;

�201.13764491.11B AMPL REFORMA REAPARELHAMENTO SISTEMA ESGOTO 200.000,00 200.000,00

'201.1;764491.119 comR UNID ELEV E TRATAMENTO ESGOTO 120.000,00 120.000,00

•
. - .
=====================:============:=====:=================================:=::==================================:===================

• T O T A I S 320.000,00 3.206.550,00 3.526.550,00
tiJ"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

•
eSTADO DO CEARA

tiREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

DADE ORCAMENTARIA: 06201 - SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOT DETALHAMENTO DA DESPESA

==============================:===:::================================::::=====::===::====================:::===================

lei Ft E S P E C I F I C A C A O 06201 06201 06201 T O T A L
• 13764491 13764491 13764472

119 llB 022

4If"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
.iP00 - OESPESAS CORRENTES 2.926.550,00 2.926.550,00

"IIl"100 - DESPESAS DE CUSTEIO 2.926.550,00 2.926.550,00
.11 OB - PESSOAL CIVIL 1.040.000,00 1.040.000,00
=13 OB - OBRIGACOES PATRONAIS 226.550,00 226.550,00

120 OB - MATERIAL DE CONSUMO 850.000,00 B50,000,00

31 OB - REMUNERACAO DE SERVlCOS PESSOAIS 30.000,00 30.000,00

�32 OB - OUTROS SERVlCOS E ENCARGOS 780.000,00 7BO.000,00

000 - DESPESAS DE CAPITAL 120.000,00 200.000,00 2BO.000,00 600.000,00

00 - INVESTIMENTOS 120.000,00 200.000,00 280.000,00 600.000,00

elO 08 - OBRAS E INSTALACOES 120.000,00 100.000,00 220.000,00

"'20 08 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 280.000,00 3BO.000,00

�"""""""="""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
�T A I S - - - - - - - - - > 120.000,00 200.000,00 3.206.550,00 6.233.500,00

�===:==:===================================::=====================================:=::::::::::::::::::::::::==::::=::::::::::::

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•2STAOO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

========================================:=========:==::=======================================================================:===

• ORGAO MUN[C[PAL ..... : 06 - SECRETARIA DE DES.URB.E MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORCAMENTARIA: 06201 - SAAE - SERV[CO AUTONOMO DE AGUA E ESGOT OETALHAMENTO DA OESPESA

4Il"""""""""""""""""""""""""","""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
• CODIGO E S P E C [ F I C A C A O PROmOS ATIVIDADES TOTAL

�"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

.620[.13844922.004 PAGAMENTO PASEP 63.500,00 63.500,00

•�"""."""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""","""
TO T A I S 63.500,00 63.500,00

."""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

. - .

e:STADO DO CEARA
ePREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

..uNIDADE ORCAMENTARIA: 06201 - SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOT DETALHAMENTO DA DESPESA

�::=:=====:=:::===:===:==:==:::::=::==:===::=::::=:=:::::==:::::=============:::::::====:=:===:=::::::::====:=:====:::::=:=:====:::

elel Ft E S P E C I F I C A C A O 06201 T O T A L

S. 13844922

004

, =:=:::::::==:::========:=:::::::::==::==:::::=::::====::=:========:=:===:::=:::=====:::=::::=:====::::=:::::====:=:====::====:=

'-000 - DESPESAS CORRENTES 63.500,00 63.500,00

�200 - TRANSFERENCIAS CORRENTES 63.500,00 63.500,00
.2BO 08 - CONTRIBUICAO P/FORMACAO DO PASEP 63.500,00 63.500,00

•4ij"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
TO T A I S - - - - - - - - - > 63.500,00 6.297.000,00

�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

•
•
•
•
•
•
•
�
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•2STAOO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

=========:::================================================::===========:=:===:=:=:::::==========================================

• ORGAO MUNICIPAL ..... : 07 - SEC.DOS NEGOCIOS DA IND.COM.E TURISMO

UNIDADE ORCAMENTARIA: 07001 - SEC.DOS NEG.DA IND. COMERCIO E TURISMO DETALHAMENTO DA DESPESA

411"""""""""""""""""""""""""","""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATlVIDADES TOTAL

�;��;�;;�;�;;;����'��;�;'�';;;��;';;��;��;�;';;;�;;��;�;��""""""""""""""""""""";;��;�����""""";;��;��:��

•",7001.11620201.014 PESQOISA.S/OPORT.NO MERC.E CENT.PROD.IND 62.000,00 62.000,00

4Il7001.lí620201.015 PROGRAMA DE ATRACAO DE INVESTIMENTOS 1.905.000,00 1.905.000,00

•
�"�,;""""""""""""""""""""""",,"""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
• TO T A I S 1.967.000,00 374.500,00 2.341.500,00

."""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

•
•STAOO DO CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

IDADE ORCAMENTARIA: 07001 - SEC.DOS NEG.DA IND. COMERCIO E TURISMO DETALHAMENTO DA DESPESA

=:=======================:=:==============::::==========================:=:=:=::============:=:============================:===

• el Ft E S P E C I F I C A C A O 07001 07001 07001 T O T A L

11620201 11620201 11070212

• 015 014 000

::r:��"""':'���:��:�'��;;����:::"""""""""""""""'����������"""""':��������"""""�::�������"""'i;:�������
.111 02 - PESSOAL CIVIL 137.500,00 137.500,00

11I1.113 02 - OBRIGACOES PATRONAIS 31.000,00 31.000,00

""1'120 00 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 2.000,00
.20 01 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 20.000,00
�31 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 10.000,00 10.000,00

131 01 - REMUNERACAO DE SERVlCOS PESSOAIS 50.000,00 36.000,00 86.000,00

131 04 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 50.000,00 50.000,00

.132 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 50.000,00 50.000,00

..,i1l2 O I - OUTROS SERVlCOS E ENCARGOS 75.000,00 60.000,00 135.000,00

�132 04 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 50.000,00 50.000,00

.00 - DESPESAS DE CAPITAL 1.680.000,00 90.000,00 1.770.000,00

a-INVESTIMENTOS 1.370.000,00 90.000,00 1.460.000,00

01 - OBRAS E INSTALACOES 11 o • 000,00 45.000,00 155 . 000,00

10 04 - OBRAS E INSTALACOES 1.000.000,00 1.000.000,00

.20 01 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00 45.000,00 105,000,00

.l120 04 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00 200.000,00

�10 01 - AQUISICAO DE IMOVEIS 110.000,00 110.000,00
�10 04 - AQUISICAO DE IMOVEIS 200.000,00 200.000,00

t1P"""""""""""""""""""""""""","""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
.. O T A I S - - - - - - - - - > 1.905.000,00 62.000,00 374.500,00 2.341.500,00

4If"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
�

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•2STADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

.=::=:::=====:::=:::==:::::=:::::::::::::=============:============================================================================

• ORGAO MUNICIPAL ..... : 07 - SEC.DOS NEGOCIOS DA IND.COM.E TORISMO

ONIDADE ORCAMENTARIA: 07001 - SEC.DOS NEG.DA IND. COMERCIO E TURISMO DETALHAUENTO DA DESPESA

...===================================================================================================================================
• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

41(==================================================================================================================================

�700I.11620201.016 FORT.DAS ATIV.IND.COM.E TURISTICA 215.000,00 215.000,00

41'7001.11620201.018 APOIO PART.E REL.DE FEIRAS SEM.E EVENTO 195.000,00 195.000,00

�7001.i1653641.065 IMP.E KANT.DE EMPREENO.E EQUIP.TURISTICO 547.000,00 547.000,00

•
411==:==;=============================================================================================================================
• TO T A I S 957.000,00 957.000,00
.==================================================================================================================================

•
•STADO DO CEARA

!REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

IDADE ORCAMENTARIA: 07001 - SEC.OOS NEG.DA 1ND. COMERCIO E TURISMO OETALHAMENTO DA OESPESA

. ============:=============:::==========================:=====================:============:===========:=========================

lei FI E S P E C I F I C A C A O 07001 07001 07001 T O T A L

• 11653641 11620201 11620201

065 018 016

.==================================================================================================================================
alOOO - DESPESAS CORRENTES 112.000,00 195.000,00 80.000,00 387.000,00

WJI00 - DESPESAS DE CUSTEIO 112.000,00 195.000,00 80.000,00 387.000,00
.131 01 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 40.000,00 20.000,00 25.000,00 85.000,00
... 132 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 80.000,00 80.000,00

�.132 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 72.000,00 95.000,00 55.000,00 222.000,00
000 - DESPESAS DE CAP I TAL m . 000,00 135.000,00 S70. 000,00

.100 - INVESTIMENTOS 400.000,00 135.000,00 S35 .000,00

.;1110 01 - 08RAS E INSTALACOES 340.000,00 105.000,00 445.000,00

"'120 01 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00 30.000,00 90.000,00
.210 01 - AQUISICAO DE 1MOVEIS 35.000,00 35.000,00

4!1==================================================================================================================================
• O T A IS - - - - - - - - - > 547.000,00 195.000,00 215.000,00 3.298.500,00

�===============================================================================================================================

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

,



•
•2STADO DO CEARA ..

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

:::=========================::============================:=======::::::==========================::::=:===============::::=====:=:

• ORGAO MUNICIPAL •••.. : OS - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSPORTE

� UNIDADE ORCAMENTARIA: OSOOI - SEC. DE OSRAS E TRANSPORTE DETALHAMENTO DA DESPESA

-==============:==========:===========================:====:===========:======:=================:======:====:=:====================:

• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

�"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""',"""""""""""""'"

.OSOOI.16070212.000 DOTAR A ENT.DE REC.H.MAT.E FIN.NEC.FUNC. 1.220.000,00 1.220.000,00

�SOOI.16452171.000 CAPACITACAO DE REC. HUMANOS 12.000,00 12.000,00

�SOOI.;65126S1.0l0 AMPL.DA REDE DIST.DE ENEG.ELET.URB.RURAL 595.000,00 595.000,00

•
�"�"�""""""""""""""""""""""'"""""""""""""",:,,:,"""',:,:::,""',:,""""""""""""
• TO T A IS 607.000,00 1.220.000,00 1.827.000,00
4If"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""',:,',::,:,:,'"',:::::,"""",::,:

•
•STADO DO CEARA
...PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�IDADE ORCAMENTARIA: OSOOI - SEC. DE OSRAS E TRANSPORTE DETALHAMENTO DA DESPESA

=====:===============::::=:::=============::=======================:=====================:==:===================================

lei pt E S P E C I F I C A C A O OBOOl 08001 08001 T O T A L

• 16512681 16452171 16070212

030 000 000

4IJ":"':::'::"":"""':::"':""::::"'::::""'",,:,',:,"',::,,::::::,',:,""',:,:,',::,"',:,:,,:,',:::,,:,""""",::,:

..JOOO - DESPESAS CORRENTES 12.000,00 1.050.000,00 1.062.000,00

�IOO - DESPESAS DE CUSTEIO 12.000,00 1.050.000,00 1.062.000,00
el11 02 - PESSOAL CIVIL 400.000,00 400.000,00
4It113 02 - 08RIGACOES PATRONAIS 90.000,00 90.000,00

•3120 00 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 100.000,00

120 01 - MATERIAL DE CONSUMO 110.000,00 110.000,00

• IJ 1 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAl S 6.000,00 50.000,00 56.000,00

..,1131 01 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 100.000,00 100.000,00

�132 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 6.000,00 100.000,00 106.000,00
.132 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 100.000,00 100.000,00

01IIII000 - DESPESAS DE CAPITAL 595.000,00 170.000,00 765.000,00

"100 - INVESTIMENTOS 595.000,00 170.000,00 765.000,00
.110 00 - OBRAS E lNSTALACOES 195.000,00 195.000,00
a 01 - OBRAS E INSTALACOES 300.000,00 lOO.OOO,OO

02 - OBRAS E INSTALACOES 100.000,00 100.000,00

120 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00 70.000,00

.120 01 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIIANENTE 100.000,00 100.000,00

4It,::"::"":"""":":",,:,,::,,,:,,:::,,,,,:,::,,",:,',::::::,"',::,',:,',:::,"',:,,:::,::,",:,',:,,::,',:,",:,"',::::,'
.T O T A I S - - - - - - - - - > 595.000,00 12.000,00 1.220.000,00 1.827.000,00
.':"':::"::"':"":"::"""":""':::"":"::",:,"',::,"""',:,",::,,::,',:,""",:::,"',:,'""',:,::,,:,,:,,:::,,:,

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•
•STAOO DO CEARA

'pREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

'Ir:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::=====================:==============================::::::::=:==========

• ORGAO MUNICIPAL ..... : 08 - SECRETARIA DE 08RAS E TRANSPORTE

� UNIDADE ORCAMENTARIA: 08001 - SEC. DE OBRAS E TRANSPORTE DETALHAMENTO DA DESPESA

-=:============================================================:=================::=================================================

• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

411f"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""';,;"';";;";"';"";;

.08001.16513211.029 IMP.E MAN.DOS SERV.DE ILUM.PUBL.E COMUN. 215.000,00 215.000,00

.-.08001.16580251.025 IMP.MAN.E RECP.DE PREDIOS E OB.PUBLICAS 1.384.000,00 1.384.000,00

.08001.;6164491.032 MELHORIA E AMPL.DO SIST.DE DRENAGEM 2.400.000,00 2.400.000,00

•
. . -

4Il"";;;""";";";;';;;""";';�'�;�'�;�';""";;';;"";;";";;';;"";;'��;;;�;;;:��";;"";;"';;'";;;';"';'��;;;�;;;:;;

tif';";"""";"";;";""';"';;';;";;"';"";'";;"";;,;"";,;;";;;;,;""""';;;,;;;"";"';;",;,;"";;,;;;";;";;;

•
4IIESTADO DO CEARA
�PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

'DADE ORCAMENTARIA: 08001 - SEC. DE OBRAS E TRANSPORTE DETALHAMENTO DA DESPESA

- , =:=:::=================================================================:::=====================================::::====:========

lei Pt E S P E C I F I C A C A O 08001 08001 08001 T O T A L

• 16164491 16580251 16513211

032 025 029

4IF';;';;""""""';;;;;';";;"';";";;"';"""";"";"";";;,;;"";";,';";"';;;,;;;""';"';"";;"""';"";;;,;;,

.000 - DESPESAS CORRENTES 200.000,00 530.000,00 180.000,00 910.000,00

3100 - DESPESAS DE COSTEIO 200.000,00 530.000,00 180.000,00 910.000,00

�120 00 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 150.000,00
�120 01 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 50.000,00 120.000,00

�131 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 50.000,00 80.000,00 130.000,00

..,131 01 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 160.000,00 160.000,00

4IP132 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 150.000,00 150.000,00

.3132 02 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 150.000,00 150.000,00

3132 10 - OUTROS SERVlCOS E ENCARGOS 50.000,00 50.000,00

.000 - DESPESAS DE CAPITAL 2.200.000,00 854.000,00 95.000,00 3.149.000,00

.100 - INVESTIMENTOS 2.200.000,00 854.000,00 95.000,00 3.149.000,00

4110 00 - OBRAS E INSTALACOES 54.000,00 54.000,00

�II0 01 - OBRAS E INSTALACOES 400.000,00 260.000,00 660.000,00
� 02 - 08RAS E INSTALACOES 540.000,00 540.000,00

03 - OHRAS E INSTALACOES 200.000,00 200.000,00

110 10 - OBRAS E INSTALACOES 1.600.000,00 1.600.000,00

.120 01 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 95.000,00 95.000,00

�,;;;""";";;;;;""";,;;,;;;,;"';,;";";;;;;";,;;;,;";";;";,;;;;"';";"";;;;;;;;";";"""";;"';;"""";;";;;;
.T O T A I S - - - - - - - - - > 2.400.000,00 I.J84.000,00 215.000,00 5.886.000,00
4If';;';""""';"""""";"';""""';;";";;';'""';"";;""';;,;"""""';;"';"";,;";""';;"';"';,;;";";;;'"

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•ITADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

=================::===============================:=================:==============================:========:======:=========:====

.ORGAO MUNICIPAL •••.. : 08 - SECRETARIA OE 08RAS E TRANSPORTE

UNIDADE ORCAMENTARIA: 08001 - SEC. DE 08RAS E TRANSPORTE DETALHAMENTO DA DESPESA

lIt"""""""""""""""""""""""""","""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
• CODlGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

�"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

4il8001.16885371.031 IMPL.AMPL.E MANUT.DE 08RAS D'ARTE 540.000,00 540.000,00

•411"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
TO T A I S 540.000,00 540.000,00

4Il-"""""""""",""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

• • •

4lSTADO DO CEARA
"REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

.,UNIDADE ORCAMENTARIA: 08001 - SEC. DE OBRAS E TRANSPORTE DETALHAMENTO DA DESPESA

�:===============:====:=:==:==================================================:=:=::===============================================
elel Ft E S P E C I F I C A C A O 08001 T O T A L

• 16885371

�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""',,�;:"""""""""',
,*00 - DESPESAS DE CAPITAL 540.000,00 540.000,00
.JI00 - INVESTIMENTOS 540.000,00 540.000,00

�IIO 00 - OBRAS E INSTALACOES 290.000,00 290.000,00

.110 01 - 08RAS E INSTALACOES 250.000,00 250.000,00

lIt"""""""""""""""""""""""""",""""""""""""""""""""""""""',""""""""""'"
.. O T A I S - - - - - - - - - > 540.000,00 6.426.000,00

tIf"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""',

e

e

•
•
•
•
t'
•
•
e

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•'STADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

::::====::::::::::====:::::=========:====:::====::::====================:============:====:=====:::=========:======================

• ORGAO KUNICIPAL ...•. : 08 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSPORTE

411 UNIDADE ORCAKENTARIA: 08201 - DEPT KUNIC DE PAV E RECAP ASFALTICO DETALHAKENTO DA DESPESA

_:=:====:::::=::====:::===::::=======:::===::::::==:=:====:====:::====:=::::====:==::::=::=:=:====:=::=:=:=:==::::=============::=:=

• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATlVIDADES TOTAL

41t"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""'=====,=="===,==,="=='"=="'==,="======""===
.08201.16885311.028 AKPL.E KANU.DA REDE RODOVIARIA KUNICIPAL 1.250.000,00 1.250.000,00

.08201.16885362.019 KANUTENCAO DA USINA ASFALTICA 500.000,00 500.000,00

.08201.�6885371.027 PAV.E RECAP. ASF.DAS VIAS PU8LICAS 960.000,00 960.000,00

•
• • •
===::======:::=:=:=====::====:===::=:==::=====::=:::::=====:::=:::===::::==::::=:====::::::==::====:=:=::====:===::::=::========::==

• TO T A I S 2.210.000,00 500.000,00 2.710.000,00
."=='='=='=="===='=="=="""'=="""'="'="='===="'=,=""'==,=,====,=,=,====="'="=""=""=="===,===="=""'=,,'=="'==

•
•ESTADO DO CEARA

.PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�IDADE ORCAKENTARIA: 08201 - DEPT KUNIC DE PAV E RECAP ASFALTICO DETALHAKENTO DA DESPESA

�=:====:==::=:===:=:=====:::=:=:===:=:===::==:==:============:::==:::::=::=:=:====:::=:::=::===:::==:::=====:::::::::::::::::::::

.Ele. FI E S P E C I F I C A C A O 08201 08201 08201 T O T A L

• 16885371 16885362 16885311

027 019 028

411f="'=='=="'=='=""="'=="'=="'==""'=="="=="==="======"="="===""="="'=,==,==="==="===,==,"'===="'==,==""'="
.3000 - DESPESAS CORRENTES 350.000,00 500.000,00 180.000,00 1.030.000,00

3100 - DESPESAS DE CUSTEIO 350.000,00 500.000,00 180.000,00 1.030.000,00

4113120 00 - KATERIAL DE CONSUKO 100.000,00 100.000,00 200.000,00
.3120 01 - KATERIAL DE CONSUKO 250.000,00 200.000,00 180.000,00 630.000,00

3120 08 - KATERIAL DE CONSUKO 100.000,00 100.000,00

�131 00 - REKUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 80.000,00 80.000,00
eJ132 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 20.000,00 20.000,00

.4000 - DESPESAS DE CAPITAL 610.000,00 1.070.000,00 1.680.000,00

4100 - INVEsmENTOS 610.000,00 820.000,00 1.430.000,00

.411 O 00 - OBRAS E INSTALACOES 270.000,00 380.000,00 650.000,00

.4110 01 - OBRAS E INSTALACOES 260.000,00 440.000,00 700.000,00

4110 02 - 08RAS E INSTALACOES 80.000,00 80.000,00

.4210 00 - AQUISICAO DE IKOVEIS 50.000,00 50.000,00
f"i0 01 - AQUISICAO DE IKOVEIS 200.000,00 200.000,00

��::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::==::::::
• TO T A I S - - - - - - - - - > 960.000,00 500.000,00 1.250.000,00 2.710.000,00

�'========'=="=""='==='='="'==='='='="'==""='",===""=="'==,=="==""="="="="'==""====="'=""'==="=="=="'=,="

•
•
•
• •

•
•
411

•
•
•
•
•
•
•



•
•2STADO 00 CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

=::::::==========:::::=========================::::========================:::::===========================================:======

• ORGAO MUNICIPAL •.•.. : 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO

UNIDADE ORCAMENTARIA: 09001 - SEC. DE EDUCACAO DETALHAMENTO DA DESPESA

�"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATlVIDADES TOTAL

4It;��;���;;;;�;��;;';������'�;�;�'��'���;���'�����;�;��;;�""""""""""";�;�;��;;���"""""""'""""""'��;�;��;;���

•4IP9001.08420212.000 DOTAR A ENT.DE REC.H.MAT.E FIN.NEC.FUNC. 2.877.584,00 2.877.584,00

�9001.Ó8421881.130 IMPLANTACAO DO CENTRO DE LINGUAS E DE LABORATORIOS 828.416,00 828.416,00

•
�,;"�""""""""""""""""""""""",,"""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
• TO T A I S 2.113.057,00 2.877.584,00 4.990.641,00

4IJ"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

•
•STADO 00 CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�IDADE ORCAMENTARIA: 09001 - SEC. DE EDUCACAO DETALHAMENTO DA DESPESA
�===========================:=======:===================:=====================:==================================::::============
elel Ft E S P E C I F I C A C A O 09001 09001 09001 T O T A L

OB421881 08420212 OB411901

• 130 000 033

lIJ"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
.;l000 - DESPESAS CORRENTES 235.000,00 2.857.584,00 841.641,00 3.934.225,00

�IOO - DESPESAS DE CUSTEIO 235.000,00 2.526.876,00 841.641,00 3.603.517,00

tIll11 00 - PESSOAL CIVIL 80.000,00 80.000,00

..l111 02 - PESSOAL CIVIL 30.000,00 876.244,00 906.244,00

�1I1 06 - PESSOAL CIVIL 378.154,00 597.486,00 975.640,00
.113 00 - OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00 20.000,00
_113 02 - OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 154.144,00 159.144,00

�113 06 - OBRIGACOES PATRONAIS 86.974,00 93.797,00 180.771,00

�120 00 - MATERIAL DE CONSUMO 46.200,00 46.200,00
.120 03 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 30.000,00

�120 04 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 30.000,00

WJ120 06 - MATERIAL DE CONSUMO 19.150,00 19.150,00
�131 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 50.000,00 50.000,00

-'l.l.1 01 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 61.804,00 61.804,00

.& J 03 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 30.000,00 30.000,00

te131 04 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 30.000,00 30.000,00
.131 06 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 31.240,00 31.240,00

...l132 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 100.000,00 65.604,00 165.604,00

'IIIIl132 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 20.000,00 147.500,00 167.500,00

.132 03 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 20.000,00 20.000,00

..l132 04 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 40.000,00 40.000,00

'WJ132 06 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 34.364,00 34.364,00

411200 - TRANSFERENCIAS CORRENTES 330.708,00 330.708,00
_222 00. - TRANSFERENCIA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 130.000,00 130.000,00

3253 Q2 - SALARIO FAMILIA 153.430,00 153.430,00

�280 02 - CONTRIBUICAO P/FORMACAO DO PASEP 47.278,00 47.278,00
.OOÕ - DESPESAS DE CAPITAL 593.416,00 20.000,00 443.000,00 1.056.416,00

_100 - INVESTIMENTOS 593.416,00 20.000,00 443.000,00 1.056.416,00

•
•
•
•
•
•
•



•
•2STADO 00 CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

.==========================================================:=====:===============================:=:=:=:====::=====================

• ORGAO MUNICiPAL ..... : 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO

UNIDADE ORCAMENTARIA: 09001 - SEC. DE EDUCACAO DETALHAMENTO DA DESPESA

�=,==,==,=====,============="=,====,=,==,====================,="==,=,======"'==,==============,=,="==,====,=======,=,===========
• CODIGO E S P E C I F 1 C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

4If'======'====="'='===========""========'==="='========"'============,=,====,==="=""'====,========"="=======""=="'=,===

•.4110 BO

�IIO 06

.120 00

.12D _03

4120 04

.120 06

•�======="=='========""="========'='="========='='=========,="====,==="==,========,=,==============,=="====="=,===="======
TO T A I S - - - - - - - - - > 828.416,00 2.877.584,00 1.284,641,00 4.990.641,00

.'========,=======,==,==="========,="=,====,=====,===,===,==,="="=========,==,====,=,=="=====,====,='"========="="=========

•
�

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
l'
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

4tlOtinuacao ...

- OBRAS E INSTALACOES

- OBRAS E INSTALACOES

- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

158.900,00

216.000,00

48.100,00

158.900,00

216.000,00

68.100,00

100.000,00

493.416,00

20.000,00

20.000,00

100.000,00

493.416,00

20.000,00

"



•
•ITADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

::::::::::::::::::::::::::::::::::::===:=:============::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

.ORGAO MUNICIPAL •.•.• : 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO

� UNIDADE ORCAMENTARIA: 09001 - SEC. DE EDUCACAO DETALHAMENTO DA DESPESA

--====================================================::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

::l;��;����;;��;�;;;=;�;��;�����=�=��;���;���=��=��;;;���;=;;������;================������:��===============================�;�;�;:;;

.9001.08421881.132 EXPANSAO E MELHORIA DA REDE FISICA 4.024.443,00 4.024.443,00

4It9001.0;421881.133 IMPLEMENTACAO DE ACOES INTEGRADAS DE SAUDE E EDUCA 918.163,00 918.163,00
• CAO

•••
4Il=================================�=�=�=�=;=;==================================;�;;;�;;�:��============================;���;�;��:��

4If=================================================================================================================================

•
•STADO DO CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

DADE ORCAMENTARIA: 09001 - SEC. DE EDUCACAO DETALHAMENTO DA DESPESA

"==:::===========================:=======:===:::=================================================:==========:::=================

4flel Ft E S P E C I F I C A C A O 09001 09001 09001 T O T A L

• 08421881 08421881 08421881

133 132 131

4IF=================================================================================================================================
..000 - DESPESAS CORRENTES 918.163,00 60.000,00 918.163,00

"!100 - DESPESAS DE CUSTEIO 918.163,00 60.000,00 918.163,00

.20 06 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 10.000,00

�31 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 100.000,00 100.000,00

131 01 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 50.000,00 50.000,00

31 03 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAl S 168.163,00 168.163,00

.31 06 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 30.000,00 30.000,00

...J.132 06 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 20.000,00 20.000,00

"",000 - DESPESAS DE CAPITAL 4.024.443,00 4.024.443,00

.100 - INVESTIMENTOS 4.024.443,00 4.024.443,00

�10 01 - OBRAS E INSTALACOES 100.000,00 100.000,00

"'1'110 03 - OBRAS E INSTALACOES 1.418.760,00 1.418.760,00

.lI O 05 - OBRAS E INSTALACOES 446.240,00 446.240,00
O 06 - OBRAS E INSTALACOES 1.512.623,00 1.512.623,00

05 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 193.820,00 193.820,00

20 06 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 233.000,00 233.000,00

•...==================================================================================================================================
-r O T A IS - - - - - - - - - > 918.763,00 4.024.443,00 60.000,00 9.993.847,00

�=================================================================================================================================

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•�STADO DO CEARA .

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

-=================================:=:========================================:=::==================================================

• ORGAO MUNICIPAL ..... : 09 - SECRETARIA OE EOUCACAO

UNIDADE ORCAMENTARIA: 09001 - SEC. DE EDUCACAO DETALHAMENTO DA DESPESA

4I!""",===================================================,===========================================,=====,======"=,============
• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

4ll'='======'================================================="==================,========================,==========================

09001.08421881.134 PROGRAMA DINHEIRO NA ESCOLA 220.000,00 220.00000
. '

�9001.08421882.013 MANUT.E FUNC.DO CONS.MUNC.DE EDUCACAO 43.000,00 43.000,00

4Ib9001.Ó8421882.024 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 5.035.040,00 5.035.040,00

•
4It==;=;=======,===============================================================,===============================,======================
• T O T A I S 220.000,00 5.078.040,00 5.298.040,00

4If========================================'============================================================================,============

•
•STADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�iDADE ORCAMENTARIA: 09001 - SEC. DE EDUCACAO DETALHAMENTO DA DESPESA
��============::======================:==========::===:========:=========:=====================::==========::==================:=
.,lel Ft E S P E C I F I C A C A O 09001 09001 09001 T O T A L

08421882 08421882 08421881

• 024 013 134

4If'================'="====================='===============,=======================================================================

,al000 - DESPESAS CORRENTES 5.035.040,00 43.000,00 150.000,00 5.228.040,00

-:l100 - DESPESAS DE CUSTEIO 5.035.040,00 43.000,00 150.000,00 5.228.040,00

.111 05 - PESSOAL CIVIL 2.952.600,00 20.000,00 2.972.600,00

«113 05 - OBRIGACOES PATRONAIS 658.260,00 658.260,00

3120 05 - MATERIAL DE CONSUMO 418.000,00 5.000,00 423.000,00

�120 06 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 100.000,00
.131 05 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 306.180,00 8.000,00 314.180,00

�131 06 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 100.000,00 100.000,00

-:l132 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 10.000,00 10.000,00

.1132 03 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 140.000,00 140.000,00

..)132 05 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 400.000,00 10.000,00 410.000,00

�132 06 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 100.000,00 100.000,00

.000 - DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00 70.000,00

� - INVESTIMENTOS 70.000,00 70.000,00

01 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 10.000,00

120 03 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00 60.000,00

•4il�=�=�=:';=;=:=:=:=:=:=:=:=:=:=�======'================='=====���;���;�:��====='=====;;����:��==========;;�����:��====;��;;;�;;;:��
.'======================================================="=======,==============================,=======================,=========

•
•
• •

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•2STADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

=::::=:==:=:=====:::::========:=========================================:=::::====================================================

• ORGAO MUNICIPAL ..... : 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO

UNIDADE ORCAMENTARIA: 09001 - SEC. DE EDUCACAO OETALHAMENTO DA DESPESA

4Il:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o::::::::::::::::::::::
• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

�;��;:���;;��;:�;;:�;�;�:��:�;;;;;��;;�;;;�:��:;�������:�;:;�;;;;:;:�:::::::::::::::::::::::::::::::::;;:;��:��:::::::::::;;:;��:��

• DULTOS
tlf9001.08432152.026 HA81LITACAO DE PROFESSORES LEIGOS 32.237,00 32.237,00

_9001.0'8442152.026 HA81LITACAO DE PROFESSORES LEIGOS 300.000,00 300.000,00

•
4Il:::�:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::
• TO T A I S 345.437,00 345.437,00
411:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o::::::::::::::::::::::

•
•STADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�DADE ORCAMENTARIA: 09001 - SEC. DE EDUCACAO DETALHAMENTO DA DESPESA
:============================================================::=================================================================

_e.Ft ESPECIFICACAO 09001 09001 09001 TOTAL

08442152 08432152 08421882

• 026 026 027
.:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o::::::::::::::::::::::

,.1000 - DESPESAS CORRENTES 300.000,00 32.237,00 13.200,00 345.437 ,00

�100 - DESPESAS DE CUSTEIO 300.000,00 32.237,00 13.200,00 345.437,00

•I 20 00 - MATERIAL DE CONSUMO 13.200,00 13.200,00

..1120 05 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 2.237,00 52.237,00

�132 05 - OUTROS SERVlCOS E ENCARGOS 250.000,00 30.000,00 280 .000,00

•411:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o::::::::::::::::::::::
TO T A I S - - - - - - - - - > 300.000,00 32.237,00 13.200,00 15.637.324,00

4Il:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o::::::::::::::::::::::

•
•
•
fl
...

•
•
•
•
•
• •

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•�STADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

=:::::::==========:==:===========================================:::===:==========================================:=:==============

• ORGAO MUNICIPAL .•••. : 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO

UNIDADE ORCAMENTARIA: 09001 - SEC. DE EDUCACAO DETALHAMENTO DA DESPESA

4I!"",==============================================================================================================================
• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

411=========='====================================================================================================================,===

09001.08472392.028 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 1.660.000,00 1.660.000,00

••09001.08471271.034 PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR A EDUCANDOS 907.000,00 907.000,00

.09001.Ó8810202.015 DESENV.DO REGIME DE COLA8.C/INSTITUICOES 670.000,00 670.000,00

•
4I!==:=;==============================================================================================================================
• TO T A I S 907.000,00 2.330.000,00 3.237.000,00

.'==='==============================================================================================================================

•
•ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�IDADE ORCAMENTARIA: 09001 - SEC. DE EDUCACAO DETALHAMENTO DA DESPESA
===========:=====:===========:=====:=======:=:=:================================================================================

le.Ft ESPECIFICACAO 09001 09001 09001 TOTAL

08810202 08474271 08472392

• 015 034 028
4If==================================================================================================================================
.3000 - DESPESAS CORRENTES 670.000,00 907.000,00 1.660.000,00 3,237.000,00

3100 - DESPESAS DE CUSTEIO 570.000,00 907.000,00 1.660.000,00 3.137.000,00

.120 03 - MATERIAL DE CONSUMO 883.000,00 883.000,00

�13I 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 24.000,00 21.000,00

3131 01 - REUUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 100.000,00 100.000,00

.131 03 - REUUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 260.000,00 260.000,00

.1131 05 - REUUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 267.763,00 267.763,00

.11l1 06 - REUUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 932.237,00 932.237,00

�132 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 100.000,00 100.000,00

.132 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 450.000,00 450.000,00

..)132 04 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 120.000,00 120.000,00

�200 - TRANSFERENCIAS CORRENTES 100.000,00 100.000,00

e231 01 - SUBVENCOES SOCIAIS 100.000,00 100.000,00

�======,=========================================================================,===,==========================================
"T O T A I S - - - - - - - - - > 670.000,00 907.000,00 1.660.000,00 18.874.324,00

4If========='========================================================================================================================

•
•
•
•
• •

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•
•STAOO 00 CEARA

41REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

..:=:==================================:=:====================:::==:===:::=::=:::::=============:==::=:::::====::===================

• ORGAO MUNICIPAL ..... : 09 - SECRETARIA OE EOUCACAO
• UNIDADE ORCAMENTARIA: 09001 - SEC. DE EDUCACAO DETALHAMENTO DA DESPESA

411'���;��"""""';';';';'�';';';'�'�'�'�'�""""""""""""""""""';;�;;��;""""""��;;;���;;""""""�����'"
."""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
4li9001.08814871.101 PROARES - IMPLEM. DAS ACOES DO PROGRAMA 481.996,00 481.996,00

•4If""'��""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
T O T A I S 481.996,00 481. 996,00

4Il"""""""""""""""""""""""""","""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
. '.

'=STAOO 00 CEARA
.PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

4IfNIDADE ORCAMENTARIA: 09001 - SEC. DE EDOCACAO DETALHAMENTO DA DESPESA

-=:=::=========::::===::===:==::::=::::::::::::::::::=:==:::::::===:=:::====:==:::===========:===========:=::=:====:==:::=:=:=====::

.lel FI E S P E C I F I C A C A O 09001 TO T A L
• 08814871

��"""':'�;�;;���'��;;;;�;�"""""""""""'""""""""""""""""""""""""";;��;�;:��"""';;��;�;:��
.-]100 - OESPESAS DE CUSTEIO 331.349,00 331.349,00

�111 00 - PESSOAL clm 49.920,00 49.920,00
.120 04 - MATERIAL DE CONSUMO 110.728,00 110.728,00
.132 04 - OUTROS SERmOS E ENCARGOS 170.701,00 170.701,00

•4000 - DESPESAS DE CAPITAL 150.647,00 150.647,00

100 - INVESTIMENTOS 150.647,00 150.647,00

41'120 04 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.647,00 150.647,00

4It"""""""""""""""""""""""""","""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
.T O T A I S - - - - - - - - - > 481.996,00 19.356.320,00

4IJ"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

•
•
•
,.,

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•
•STADO DO CEARA

4IREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

--======:=====================::====================================================================:===============================

• ORGAO MUNICIPAL ••... : 10 - SEC.MUN.DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
• UNIDADE ORCAMENTARIA: 10201 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DETALHAMENTO DA DESPESA

4il'���;��===========�=;=;=�=�=;=;=;=�=�=�=�=�========================='===========;;�;�;�;============�;;�;����;============;�;��===

4It'=='==============================================================================================================================
,,-0201.13070212.000 DOTAR A ENT.DE REC.H.MAT.E FIN.NEC.FUNC. 3.675.000,00 3.675.000,00

tIl0201.13452171.000 CAPACITACAO DE REC. HUMANOS 210.000,00 210.000,00

�0201.;3754271.104 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CENTRO DE ZOONOSES 180.000,00 180.000,00

. '.

411==========================================================,=======================================================================

TO T A I S 390.000,00 3.675.000,00 4.065.000,00

.'==,==============================================================================================================================

•
•STADO DO CEARA
�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

NIDADE ORCAMENTARIA: 10201 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DETALHAMENTO DA DESPESA

I;:==;�=======�=;=;=�=�=�=;=�=�=�=�=�=�==================='=======��;��===============��;��===============��;��==========;=�=�=�=�

• 13754271 13452171 13070212

104 000 000

.==================================================================================================================================

.000 - DESPESAS CORRENTES 185.000,00 3.615.000,00 3.800.000,00

•3100 - DESPESAS DE CUSTEIO 185.000,00 3.615.000,00 3.800.000,00

111 00 - PESSOAL CIVIL 10.000,00 10.000,00

.111 02 - PESSOAL CIVIL 800.000,00 800.000,00

..Jlll 09 - PESSOAL CIVIL 2.200.000,00 2.200.000,00

w.!1I3 02 - 08RIGACOES PATRONAIS 150.000,00 150.000,00
.113 09 - 08RIGACOES PATRONAl S 300.000,00 300.000,00

.120 00 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 20.000,00 70.000,00

�120 01 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 20.000,00
.131 01 - REMUNERACAO DE SERVlCOS PESSOAIS 50.000,00 50.000,00
.132 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 125.000,00 75 . 000,00 200.000,00

.t000 - OESPESAS DE CAPITAL 180.000,00 25.000,00 60.000,00 265.000,00

'IIIlI00 - INVESTIMENTOS 180.000,00 25.000,00 60.000,00 265.000,00

.&lO 01 - OBRAS E INSTALACOES 20.000,00 20.000,00

�J 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.000,00 25.000,00 40.000,00 83.000,00

'-\120 03 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 162.000,00 162.000,00

••'=================================================================================================================================

TO T A I S - - - - - - - - - > 180.000,00 210.000,00 3.675.000,00 4.065.000,00

4Il==================================================================================================================================

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



.,pTADO DO CEARA

IIfEFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

������=��;;�;;��������====;�=:=;�����;��;=;���;=;=�;;;;;;;�;�=;��;��==============================================================

��������_�������:����:_��:��_=_�����_���������_�E SAUDE DETALHAMENTO DA DESPESA
�������-----------;-;-;-;-�-�-;-�-�-�-�-�-�-----================================;;�;;;�;============:;;�;�:�;;============;�;:�===

-.;=================================================================================================================================

�201.13754281.101 PROARES - IMPLEM. DAS ACOES DO PROGRAMA 80.000,00 80.000,00

"'201.13754282.006 MANUT.E FUNC.DOS SER.MUNICIPAIS DE SAUDE 26.315.000,00 26.315.000,00

'ro201.13754282.007 FUNC.DOS C.COMUNT.DE ATENCAO INT.A SAUDE 240.000,00 240.000,00

'"�=;=;=============================================================================================================================
'" TO T A I S 80.000,00 26.m.000,00 26.635.000,00
"'=================================================================================================================================

'""STADO DO CEARA
':.REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

4t����;=��:��;�������=��:��=:=�����=����:���:=�;=����;======================================================�;��:���;���=��=�;�:;��
l;'e. FI E S P E C I F I C A C A O 10201 10201 10201 T O T A L

13754282 13754282 13754281

" 001 006 101
4lP=================================================================================================================================
�OO - DESPESAS CORRENTES 240.000,00 25.455.000,00 80.000,00 25.775.000,00

J100 - DESPESAS DE CUSTEIO 240.000,00 25.455.000,00 80.000,00 25.715.000,00

'-'20 00 - MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00 100.000,00 145.000,00

�20 01 - MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00 100.000,00 145.000,00

"'120 09 - MATERIAL DE CONSUMO 1.600.000,00 1.600.000,00

"31 09 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 2.500.000,00 UOO.OOO,OO
�32 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 15.000,00 24.000,00 99.000,00

6.)32 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 15.000,00 100.000,00 115.000,00

�32 04 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 56.000,00 56.000,00

"32 09 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 21.055.000,00 21.055.000,00

�OO - DESPESAS DE CAPITAL 860.000,00 860.000,00

4100 - INVESTIMENTOS 860.000,00 860.000,00

"'10 00 - oms E INSTALACOES 60.000,00 60.000,00
li,10 09 - 08RAS E INSTALACOES 500.000,00 500.000,00

. ,,01 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERlIANENTE 100.000,00 100.000,00

O 09 - EQUI PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00 200.000,00

"�=================================================================================================================================
-r O T A IS - - - - - - - - - > 240.000,00 26.315.000,00 80.000,00 30.100.000,00

41.=================================================================================================================================

..

..

.. .

'"..
..

"..
.,

.,

.,

.,

"



•
•
•TADO DO CEARA

IfEFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

---===:=:=====:====:===============:=====================================================:=:==:===:::=====================:::===::==

.ORGAO MUNICIPAL ..... : 10 - SEC.MUN.DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

.UNIDADE ORCAMENTARIA: 10201 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DETALHAMENTO DA DESPESA

����;��:::::::::::;:;:;:;:�:;:;:;:�:�:�:�:�:::::::::::::::::::::::::::::::::::::;;�;;;�;::::::::::::�;;;;���;;::::::::::::;�;��:::

.:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::

4ij201.13754291.105 IMPLEM. ACOES CONTROLE DOENCA DE CHAGAS 96.000,00 96.000,00

.201.13754291.106 IMPLEM. ACOES CONTROLE DA TUBERCULOSE 23.000,00 23.000,00

�201.I;754291.107 IMPLEM. ACOES COMBATE A HANSENIASE 50.000,00 50.000,00

. --
�:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::

T O T A I S 169.000,00 169.000,00

.:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::

•
eSTADO DO CEARA
f,REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

IDADE ORCAMENTARIA: 10201 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DETALHAMENTO DA DESPESA

::=====:===================================================:======:=============================================================

el pt E S P E C I F I C A C A O 10201 10201 10201 T O T A L

• 13154291 13754291 13754291

107 106 105

.:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::

=00 - DESPESAS CORRENTES 50.000,00 23.000,00 96.000,00 169.000,00

100 - DESPESAS DE CUSTEIO 50.000,00 23.000,00 96.000,00 169.000,00

20 00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 2.000,00 12.000,00

.20 03 - MATERIAL DE CONSUMO IB.OOO,OO IB.OOO,OO

.lJ32 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 2.300,00 1.600,00 9.900,00

�32 03 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 40.000,00 20.100,00 68.400,00 129.100,00

•�:�:;:�:;:;:::::::::::::::::::�:::::::::::::::::::::::::::::::::;;�;;�:;;:::::::::::;;�;;;:;;:::::::::::;��;;;:;;::::;;�;�;:;;;:;;
.:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

•
•
�

•
•
•
•
•
• •

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•
"TADO DO CEARA

�EFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�==:::::=:::==:========:==:=:==:=======:=======:====:=:==================================================================:==::::==
.ORGAO MUNICIPAL ....• : 10 - SEC.MUN.DE SADDE E ASSISTENCIA SOCIAL

.UNIDADE ORCAMENTARIA: 10201 - FUNDO MUNICIPAL DE SADDE OETALRAMENTO DA DESPESA

=-=====================:================:::===============================================:=========================================

.CODIGO E S P E C I F 1 C A C A O PRomOS ATIVIDADES TOTAL

:If;;;�;;;;�;�;�;;�'���;;';;';��;;�����';�';���;;""'"""""""""""""';;;�;;;:;;""""""""'""""""';;;��;;:;;

.201.13154291.109 EPIDEMIOLOGIA - VIGlSUS 210.000,00 210.000,00

•
�"""""""""""""""",:,,:,:,,:::::::,"",,:::::::::,,:,:,,:::::::::,",:,:,",:,,:::::::::,'",,::::::::::::,:,:,::,

• '_ T O T A I S 522.000,00 522.000,00

iii"""""""":'::::":""':::::::::':""':::':':O,"�,,:,"�,,::::,"�"�"�"�"�"�,,:::,:::,::,"�"�"�"�"�"�O,"�"�"�"�"�"�"�,::,::

•.liSTADO DO CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
4INIDADE ORCAMENTARIA: 10201 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DETALHAMENTO DA DESPESA

�:':;;::"::,�';:;:;:�';:;';'�'�:�:�'�,::::":""":,::::"""""::::::::::,:"'::�:::::"":::::::'::�::�::'::::,:::;:;';'�'�

7 109 108
�;;,::::::::��;;;;�;:������;�;"":"""::::,:""'"""'::::::::::,::""""":;;;�;;;:;;,::::::"';;;�;;;:;;::""';;;�;;;:;;

41100 - DESPESAS DE CUSTEIO 210.000,00 312.000,00 522.000,00

�20 00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.800,00 1.800,00

�20 03 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 10.200,00 100.200,00

.31 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 23.400,00 23.400,00
"31 03 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 210.600,00 210.600,00

4iJ32 03 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 180.000,00 180.000,00

411:"::""':::::::""":"""':""""':::""":"O,"�,:,:,:"::,:::,"�"�"�"�"�"�"�"�"�"�"�,,::::,,,::::o:,"�"�"�,::,"�,::,,"�

.. O T A I S - - - - - - - - - > 210.000,00 312.000,00 31.391.000,00

---=================================================================================================================================

•
•
•
�
-

•
•
•
•
•
• •

•
•
•
411

•
•
•
•
•
•



•
•
•STADO DO CEARA

.fREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�==:==::==:====================:=============================================================:=======:=============================
• ORGAO MUNICiPAL .•... : 10 - SEC.MUN.DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
41! UNIDADE ORCAMENTARIA: 10202 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL DETALBAMENTO DA DESPESA

4il'���;��"""""'�';';'�'�';';';'�'�'�'�'�""""""""""""""""""';;�;�;�;""""""�;;;;����;"""""";�;��'"
411"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
4110202.15070212.000 DOTAR A ENT.DE REC.B.MAT.E FIN.NEC.FUNC. 7l0.000,00 7l0.000,00

4110202.15411851.102 SOBRAL CRIANCA 575.000,00 575.000,00

�0202.1;4!1852.009 FUNC.DOS CENTROS COUE EDUC.INFANTIL 498.755,00 498.755,00
•
. '.

4il""""""""""""""""';'�';'�';';"""'""""""""""""""';;;:;;;:;;"""";:;;�:;;;:;;"""";:��;:;;;:��
."""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

•
•STADO DO CEARA
�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�;:���������������;:�;�;;;;:;��������������:,��,�;;�;�����,��;��:,;�;�;"""""""';�;�;"""""""';�;�;:�����;�,��,�������
• 15411852 15411851 15070212

009 102 000

."""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

.000 - DESPESAS CORRENTES 198.755,00 285.000,00 670.000,00 I.l5l.755,00

�IOO - DESPESAS DE CUSTEIO 398.755,00 285.000,00 670.000,00 1.35l.755,00
elll 02 - PESSOAL CIVIL 480.000,00 480.000,00
.11l 02 - OBRIGACOES PATRONAIS 120.000,00 120.000,00

...;.l120 00 - MATERIAL DE CONSUMO 26.410,00 15.000,00 41.410,00

W!120 01 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,00 24.000,00
411120 Ol - MATERIAL DE CONSUMO 272.l45,00 lO.OOO,OO l02.l45,00

.1l1 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 50.000,00 50.000,00

WJIlI 01 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 10.000,00 10.000,00
.Il2 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 100.000,00 100.000,00
.ll2 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 100.000,00 90.000,00 l6.000,00 226.000,00

�OOO - DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00 290.000,00 60.000,00 450.000,00
.100 - INVESTIMENTOS 100.000,00 290.000,00 60.000,00 450.000,00
110 01 - OBRAS E INSTALACOES 50.000,00 190.000,00 240.000,00

.0 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 50.000,00

20 01 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 50.000,00 60.000,00 160.000,00

•41;"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
TO T A I S - - - - - - - - - > 498.755,00 575.000,00 730.000,00 1.80l.755,00

e"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•
•TADO DO CEARA

rFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

---=::::::========::::::::::::::==:::::=:=====================================:::===================:===============================

�RGAO MUNICIPAL ...•. : 10 - SEC.MUN.DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
.UNIDADE ORCAMENTARIA: 10202 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL DETALHAMENTO DA DESPESA

lit���;��"""""'�';';'�'�';';';'�'�'�'�'�""""'"""""""""""""";��;�;�;""""""�;;;;���;;"""""";�;��'"

�;�;:;;�;��;;:;�;';�����;':';�;���:'��;'����;'��';�������"""""""""""';;;:���:��""""""""""""""";;;:���:��

4IJ202.15814832.011 MANUT.DO CONS.T.DA CRIANCA E ADOLESCENTE 44.800,00 44.800,00

�202.15�14852.018 DESENV.POLITICA MUNIC.DE APOIO A VELHICE 124.000,00 124.000,00

•
. '.

4il"""""""""""""""";'�';'�';';"""""""""""""""""";;;:���:��"""""�;�:���:��""""";��:���:��
."""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

•
eSTADO DO CEARA
iREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

IDADE ORCAMENTARIA: 10202 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL DETALHAMENTO DA OESPESA

:============::::==========================:=====::===:===============================::=======================:===::=:=:=:=====

el Ft E S P E C I F I C A C A O 10202 10202 10202 T O T A L

• 15814852 15814832 15814831

018 011 101

."""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
MOO - DESPESAS CORRENTES 124.000,00 37.800,00 392.000,00 553.800,00

:n00 - DESPESAS DE CUSTEIO 124.000,00 37.800,00 392.000,00 553.800,00
.20 00 - MATERIAL DE CONSUMO 11.800,00 11.800,00
:20 01 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00 12.000,00

20 04 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 100.000,00

,31 01 - REMUNERACAO DE SERVlCOS PESSOAIS 12.000,00 12.000,00

.32 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 50.000,00 26.000,00 80.000,00 156.000,00

�32 01 - OUTROS SERVlCOS E ENCARGOS 50.000,00 50.000,00

'!\32 04 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 212.000,00 212.000,00
eOO - DESPESAS DE CAPITAL 7.000,00 140.000,00 147.000,00
:00 - INVESTIMENTOS 7.000,00 140.000,00 147.000,00

10 04 - 08RAS E INSTALACOES 100.000,00 100.000,00

20 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00 7.000,00

&O 04 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00 40.000,00

�============================================:======================:=:=========:::=======:::=:==================================
• O T A I S - - - - - - - - - > 124.000,00 44.800,00 532.000,00 2.504.555,00

lIf"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
4IJ

•
•
•



•
•
esTADO DO CEARA

ir.EFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

--===:=:::::=::::=========::=============::==========:=======::::===================================================================

.ORGAO MUNICIPAL ..... : 10 - SEc.MUN.DE SADOE E ASSISTENCIA SOCIAL

• UNIDADE ORCAMENTARIA: 10202 - PUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL DETALHAMENTO DA DESPESA

===========:===================================:==================:=================================================================

• CODIGO E S P E C I P I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL
4If"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
�202.15814861.013 APOIO AO DEFICIENTE FISICO E MENTAL 100.000,00 100.000,00

�202.15814861.014 PROGRAMA DE BENFICIOS EVENTUAIS 500.000,00 500.000,00

tp0202.15814861.015 PROGRAMA DE ACOES EMERGENCIAIS 50.000,00 50.000,00

•
. '.

4Il""""""""""""""""';'�';'�';'�"""'""""""""""""""';;�����:��"""""""'"""""""';;�����:��

4IF"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""",""""""""""""'""""""""""""

•
eSTADO DO CEARA
iREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

NIDADE ORCAMENTARIA: 10202 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL DETALHAMENTO DA DESPESA

=======::::===:=:=============================================================================================================:=

em pt E S P E C I F I C A C A O 10202 10202 10202 T O T A L

• 15814861 15814861 15814861

015 014 013

�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
.iP00 - DESPESAS CORRENTES 50.000,00 500.000,00 100.000,00 650.000,00

"'100 - DESPESAS DE CUSTEIO 50.000,00 500.000,00 100.000,00 650.000,00
.20 00 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 30.000,00 50.000,00
=31 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 60.000,00 60.000,00

132 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 80.000,00 10.000,00 90.000,00

32 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 50.000,00 100.000,00 150.000,00

4IJ32 09 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 300.000,00 300.000,00

1!t"""""""""""""""""""""""""","""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
• O T A I S - - - - - - - - - > 50.000,00 500.000,00 100.000,00 3.154,555,00

4IJ"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

•
t
-

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•
•STADO DO CEARA

,2REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�=::==:===::=:========:=======:=================================================:============:=:==============================:====
• ORGAO MUNICIPAL ..... : 10 - SEC.m.DE SAUDE E ASSISTENClA SOCIAL

� UNIDADE ORCAMENTARIA: 10202 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL DETALHAMENTO DA DESPESA

-:============================================:=====================================================================================

• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

."""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

lIi02D2.15814871.103 IMPLANT. E FUNC. DA CASA DO CIDADAO 440.000,00 440.000,00

•4iJ"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
TO T A I S 440.000,00 440.000,00

."""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

. '.

-=STADO DO CEARA
411PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

4IjNIDADE ORCAMENTARIA: 10202 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL DETALHAMENTD DA DESPESA

�-==========:===========:======:=========:===========:===============:=================::::==========:=====:=======:::::=:==========

elel Ft E S P E C I F I C A C A O 10202 T O T A L

• 15814871

���"""':'���;����'������;��""""""""""""""""""""""""""""""""""""'���:�;�:��"""'���:���:��
..l100 - DESPESAS DE CUSTEIO 180.000,00 180.000,00

�120 00 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 50.000,00

.131 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 50.000,00 50.000,00

.. 132 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 80.000,00 80.000,00

'"looo - DESPESAS DE CAPITAL 260.000,00 260.000,00

.100 - INVESTIMENTOS 260.000,00 260.000,00

.110 00 - OBRAS E INSTALACOES 70.000,00 70.000,00

.JII0 01 - 08RAS E INSTALACOES 140.000,00 140.000,00

"'120 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 50.000,00

•4ij"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
TOTAIS---------> 440.000,003.594.555,00

4Ilc"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

•
•
t
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•SSTADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

:::==========:===============:========:====:=============:====================:::===============:==========:======================

• ORGAO MUNICIPAL ••••. : II - SEC.DE CUL.DESPORTO E MOBILIZACAO SOCIAL

� UNIDADE ORCAMENTARIA: 11001 - SEC.DE CDLTURA DES.MOBILIZACAO SOCIAL DETALBAMENTO DA DESPESA

--==================================================================================================================================

• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

::t;;;;�;;;;;;;;�;;;'��;��'�';�;��;'�;�����;�;';;���;��;�;��""""""""""""""""""""";;��;;;:;;""""";;��;;;:;;

eI00l.0B45Z171.000 CAPACITACAO DE REC. HUMANOS 15.000,00 15.000,00

4It1001.08480Z01.090 IMPL.E MANUT.CONS.DE CULTURA DO MUNICIPI 9.000,00 9.000,00

•
. "

4Il""""""""""""""""';'�';'�';';"""'""""""""""""""";��;;;:;;""""";;��;;;:;;""""";;;�;;;:;;
tif"""""""""""""""""""""""""'""","""""""""""""""""""""""'""""""""""""

•
•STADO DO CEARA
iREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

NIDADE ORCAMENTARIA: 11001 - SEC.DE CULTURA DES.MOBILIZACAO SOCIAL DETALHAMENTO DA DESPESA

. ;============:============:====================:=========================================::=================================:�===

el FI E S P E C I F I C A C A O 11001 1100 I 1100 I T O T A L

• 084BOZOl 0845Z171 08070Z1Z

090 000 000

4iF"":::::::::::::"':'::::::::::'::':::::::::'::::::::,::::::::,,:::::::,::,:::,:::,:::,:::::::,::::::,:::,:::::::,,:,"',:,:,,:,

.lOOO - DESPESAS CORRENTES 6.750,00 15.000,00 779.090,00 800.840,00

�IOO - DESPESAS DE CUSTEIO 6.750,00 15.000,00 779.090,00 800.840,00

.111 OZ - PESSOAL CIVIL Z50.000,00 Z50.000,00
�I3 OZ - OBRIGACOES PATRONAIS 75.000,00 75.000,00

IZO 00 - MATERIAL DE CONSUMO 59.767,00 59.767,00

ZO 01 - MATERIAL DE CONSUMO z.m,oo Z.ZSO,OO UOO,OO

�31 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS lZ4.537,00 1Z4.537,00

..i131 01 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS Z.ZSO,OO 6.750,00 9.000,00

�1lZ 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS Z69.786,00 Z69.786,00
.llZ 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS Z.ZSO,OO 6.000,00 8.ZS0,00

�OO - DESPESAS DE CAPITAL Z.ZSO,OO ZS.OOO,OO ZU50,00

"'100 - INVESTIMENTOS z.m,oo Z5.000,00 Z7.ZS0,00
.IZO 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Z5.000,00 Z5.000,00
�O 01 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE z.m,oo z.m,oo

�==================::==:========:::===:==:==:::::::::=::=:=:=:::=:::=::::::::::::=:=:::==:::==::=:=:=::==:====:=::=:===:==:=:::=:
• O T A I S - - - - - - - - - > 9.000,00 15.000,00 804.090,00 8Z8.090,00

tif"'::':":"":"":':"':':"":":""""::""'",,:,"""',:,:,:::::::,"""""""',:,"",::,"""",:,,:,,:,,:::::,,:

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•FADO DO CEARA

FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

-=:::===================:=========================:================================:::=:===============:=====:=======:::==========

eORGAO MUNICIPAL ..... : II - SEC.DE CUL.DESPORTO E MOBILIZACAO SOCIAL

UNIDADE ORCAMENTARIA: 11001 - SEC.DE CULTURA DES.MOBILIZACAO SOCIAL DETALHAMENTO DA DESPESA

�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""',:,,:,::,,:::,:,:::::,:,::::::,
.CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

���;:�����;�;:�;;';�;�:;'�����:;����'���;�;;��'�;'�������""""::":":"'::,::;�:���:��,::::":,:,:::,:",::"::::,:::;�:���:��

•tli001.08480202.005 CONCESSAO DE SU8VENCOES SOCIAIS 36.000,00 36.000,00

�001.oá480202.015 DESENV.DO REGIME DE COLAB.C/INSTITUICOES 210.000,00 210.000,00

•
�:;,�",:"::":"",::,,:::::,:,,:::::,,::::,,,:,:,,,,:::,,:,",::,,:,,::,:::,,:,:,',:,:,::::::,::,:,,:,:,',,:::::::,",:,::,',::
... T O T A I S 30.000,00 246.000,00 276.000,00
..,::"::"":""':::,:"'::""":":::":::"":""::,"""',::',:,"",::,,::,::,,:,:::,",:,::,,:,',:,'",::::::,::,::::,,::,

••STADO DO CEARA

4fREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�:��;������:����;;�;���;�;:;������:������'�:�;���;:;�����,���;�:;;��;,,:,',:::::,::,;;��;:::::::,::,::,:;;���:��:���,��:�:;����
08480202 08480202 08480201

.., 015 005 091

���:::::::�:�:�:::��:���������:::::::::::::::::::::::::::::::::�:��������:::::::::::;��������:::::,:::::����:��::::::,::::�:������

.20 01 - MATERIAL DE CONSUMO 7.500,00 7.500,00

�31 01 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 7.500,00 7.500,00

�32 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 60.000,00 7.500,00 67.500,00

4Il32 04 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 150.000,00 150.000,00
:00 - TRANSFERENCIAS CORRENTES 36.000,00 36.000,00

31 01 - SUBVENCOES SOCIAIS 36.000,00 36.000,00

00 - OESPESAS DE CAPITAL 7.500,00 7.500,00

.00 - INVESTIKENTOS 7.500,00 7.500,00

4IJ20 01 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.500,00 7.500,00

�"'::"::"':":':"::::'::::'::':'::::::":::':':'"::::,",:,',::,,:,,:,',::,:,,:,""',::::,",:,,::,::,,,:,",:,""",::,:,'

.0 T A I S - - - - - - - - - > 210.000,00 36.000,00 30.000,00 1.104.090,00

�===========::=========================:===============::::=::::===================::============================:::::::========

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•ITADO DO CEARA .

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

-=:::::::::::::=:=::::::::======:::::==::::===============:=====================:==========================:=:===============:::::

.ORGAO MUNICIPAL ..••. : 11 - SEC.DE CUL.DESPORTO E MOBILIZACAO SOCIAL

UNIDADE ORCAMENTARIA: 11001 - SEC.DE CULTURA DES.MOBILIZACAO SOCIAL DETALHAMENTO DA DESPESA

�"',:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o::::::::::::::::::::::
• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATlVIDADES TOTAL

4It;��;:�;�;�;;�:�;;:;�;:��;:;:;;�:�;:;�;�:�;�:����:;:;;;�;�:::::::::::::::,:::::;:��;:;;;:��::::::::::::::::::::::::::::;:��;:;;;:��

•�001.08482461.051 PROG.DE PRESER.DO PAT.HIST.CULT.DO MUNIC 2.5B2.001,00 2.582.001,00

�001.08482471.049 PROG.DE AP.E INC.A CULT.ART.E ARTESANATO 1.248.078,00 1.248.078,00

•
�::�;:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o::::::::::::::::::::::
• TO T A I S 5.876.078,00 5.876.078,00
tIf:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

•
•STADO DO CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�:��;���:�������:;�;�����;:���:���:�������:������������:��:��:��������:::::::::::::::�����:::::::::::::::�;;�;��������:��:�������
08482471 08482461 08480251

• 049 051 053
4IJ:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::

�OOO - DESPESAS CORRENTES 1.205.080,00 65.584,00 1.327.623,00 2.598.287,00

"'100 - DESPESAS DE CUSTEIO 1.205.080,00 65.584,00 1.327.623,00 2.598.287,00
.20 00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.845,00 10.845,00

àl20 01 - MATERIAL DE CONSUMO 92.499,00 105.912,00 198.411,00

'"!131 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 10.845,00 91.188,00 102.033,00
.31 01 - REMUNERACAO DE SERmOS PESSOAIS 43.997,00 100.000,00 143.997,00
�32 00 - OUTROS SERmos E ENCARGOS 329.978,00 43.894,00 100.000,00 473.872,00

132 01 - OUTROS SERmos E ENCARGOS 707.966,00 330.523,00 1.038.489,00

132 03 - OUTROS SERmos E ENCARGOS 300.000,00 300.000,00

.132 04 - OUTROS SERmos E ENCARGOS 30.640,00 300.000,00 330.640,00

..LOOO - DESPESAS DE CAPITAL 42.998,00 2.516.417,00 718.376,00 3.277.791,00

�IOO - INVESTIMENTOS 42.998,00 2.516.417,00 718.376,00 3.277.791,00
.10 00 - 08RAS E INSTALACOES 218.695,00 70.144,00 289.439,00

1'110 01 - OBRAS E lNSTALACOES 218.695,00 200.000,00 418.695,00

o 03 - OBRAS E INSTALACOES 875.298,00 200.000,00 1.075.298,00

10 04 - OBRAS E INSTALACOES 875.298,00 200.000,00 1.075.298,00

�20 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 42.998,00 109.477,00 152.475,00

..,LI 20 01 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 109.477,00 47.632,00 157.109,00

�20 04 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 109.477,00 109.477,00

•...::::::::::::::::::,::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o::::::::::::::::::::::
-r O TAl S - - - - - - - - -) 1.248.078,00 2.582.001,00 2.045.999,00 6.980.168,00

�:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::

•

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•FADO DO CEARA

FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

=======:::==:==================================:===============:==========================================:======================

.ORGAO MUNICIPAL ..... : 11- SEC,DE CUL.DESPORTO E MOBILmCAO SOCIAL

UNIDADE ORCAMENTARIA: 11001 - SEC,DE CULTURA DES,MOBILIZACAO SOCIAL DETALHAMENTO DA DESPESA

�"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

���;�����;�;;��;;';;��;�����;������;�����;'�;�;;�;�;���;"""""""""""';;�����:��""""""""'""""""';;�����:��

•�001,08484831,101 PROARES - IMPLEM. DAS ACOES DO PROGRAMA 120,000,00 120,000,00

�001.08834781.050 PROG.DE APOIO AO DESENVOL. DA CIDADANIA 84,000,00 84,000,00

•
"'"�;""""""""""""""""""""""",,,"""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
• TO T A I S 520,000,00 520.000,00

tIJ"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""',:,::,,:,

•
•STADO DO CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�:��;�������:���;;:�;��;;;:����i��'�������'�������;�;:����,���;�������""""",:,,:�����""',:,:,',:,'�;�������;:;�,��:�;��:��
08834781 08484831 08482471

• 050 101 077

�::"":::�:�:�::���'���������::':'::"::::::::::'::::::::::::::;:�:����:::::::::::::����:���::::::::::�::�::�:��"""::������:��

e20 00 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 20.000,00

àl20 04 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 20.000,00

�31 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 24,000,00 66,000,00 90,000,00

.31 01 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 150,000,00 150,000,00
=31 04 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 20.000,00 20,000,00

132 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 50,000,00 50,000,00 100,000,00

32 04 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 20,000,00 20,000,00

.00 - DESPESAS DE CAPITAL 10,000,00 60.000,00 30.000,00 100.000,00

�OO - INVESTIMENTOS 10.000,00 60,000,00 30.000,00 100,000,00

�10 04 - 08RAS E INSTALACOES 30.000,00 30.000,00
e20 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10,000,00 10.000,00

� 01 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 30.000,00

Iii'" 04 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 30.000,00

'IJ::':'::::'::":::::':"::"':":":":"':"':::':":,:,,:,::,,:,::,',:::,,::,::,,::,::,::,',:,,:,,:,,::,:,,::,""',::,:::,",:,

..J O T A I S - - - - - - - - - > 84,000,00 120,000,00 316,000,00 7,500.168,00

�===================:============:========================================:============================:====::::::::::::::::::::::

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•2STADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

====:=::::::::===:======::=======:=:==:================:============:==========:====:===========:=================================

• ORGAO MUNICIPAL. .... : 12 - SEUE AGRICULTURA E REC. HIDRICOS

UNIDADE ORCAMENTARIA: 12001 - SEC.AGRICULTURA RECURSOS HIDRICOS DETAL8AMENTO DA DESPESA

411"""""""""""""""""""""""""","""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

41("""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

.2001.04181121.011 PROU mm. DA AGRICULTURA E PECUARIA 844.000,00 844.000,00

.2001.04182151.042 PROG.DE TREIN.AGR,E R.HID.P/PROD.RURAIS 37.364,00 37.364,00

�200I.Ó4140771.Il1 PROGR.IMPL.8ARRAGENS E TRSNSP. REC HIDRI 2.634.965,00 2.634.965,00

•
4!P":,�""""""""""""""""""""""",,"""""""""""""""""""'=""=""==,=,,======,==="'="'=====,
• TO T A I S 3.516.329,00 3.516.329,00

4If""=="""=='=='=="'="""="'='=='="'=="=="",=""==="==="=="="=="'="=="===,="'==,=,====",======,==,="="'=='"

•
•STADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

4IlNIDADE ORCAMENTARIA: 12001 - SEC.AGRICULTURA RECURSOS HIDRICOS DETALHAMENTO DA DESPESA
�::='��="=='=�=�';'�=�'�'�=�'�=�=�=�=�'=="'=""""'="""'="�;���="="""""'�;���=====""=="==�;���'==="""�=�=�'�'�

04540771 04182151 04181121

• 111 042 071
.'=="'==='=======================================================================================,===================,="'="'="=
.al000 - DESPESAS CORRENTES 80.000,00 37.364,00 844.000,00 961.364,00

�IOO - DESPESAS DE CUSTEIO 80.000,00 37.364,00 844.000,00 961.364,00

.120 00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 173.000,00 178.000,00

�120 01 - MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00 400.000,00

�131 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 30.000,00 23.864,00 21.000,00 74.864,00
.132 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 50.000,00 8.500,00 100.000,00 158.500,00
.132 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 150.000,00 150.000,00

.t000 - DESPESAS DE CAPITAL 2.554.965,00 2.554.965,00

�100 - INVESTIMENTOS 2.554.965,00 2.554.965,00

.110 00 - OBRAS E INSTALACOES 71.946,00 71.946,00

�110 01 - OBRAS E INSTALACOES 663.019,00 663.019,00

'-'110 04 - OBRAS E INSTALACOES 1.820.000,00 1,820.000,00

•
�=�'�'�=;'�':=:=:=:=:=:=:=:':=�"===='='====='="=="="=='==;:�;�:;;;:;�'===="="';;:;��:��"=='="=';��:���:�;'="';:;�;:;��:�;

�====:==:=========================:====:=======================:=============:=:========:==========::======:======================

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



e

e
.iSTADO DO CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

.'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""",
e ORGAO MUNICIPAL ..... : 12 - SEC.DE AGRICULTURA E REC. BIDRICOS

UNIDADE ORCAMENTARIA: 12001 - SEC.AGRICULTURA RECURSOS BIDRICOS DETALBAMENTO DA DESPESA

4Il"""""""""""""""""""""""""","""""""""""""""""""""""""""""""""""""",
e CODIGO E S P E C 1 F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

4I!;�����;�;�;�;����'�����'�';;����'�����������';;;�;���;�;��""""""""""""""""""""";;��;;;:;�""""";;���;�:��
e
",2001.04140111.046 IMP.E MANT.DO PRDG.DE AGRIC.IRRIGADA 1.236.000,00 1.236.000,00

4112001.04114411.012 ESTUDO, CONSTRUCAO E RECUP. DE ACUDES 364.295,00 364.295,00
e

4It"��""""""""""""""""""""""",,,"""""""""""""""""""""""""""""""""""""",
e TO T A I S 1.600.295,00 425.080,00 2.025.315,00

411"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""",

e
.STADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�IDADE ORCAMENTARIA: 12001 - SEC. AGRICULTURA RECURSOS BIDRICOS DETALBAMENTO DA DESPESA

��"��"""'�'�';'�'�'�'�'�'�'�'�'�'�"""""""""""""'�;���"""""""'�;���"""""""'�;���"""""�'�';'�'�
04114411 04140111 04010212

e 012 046 000

���"""':'���:��:�'�����:��:::"""""""""""""""':::��:l���"""""��:����:��"""""�:���:�:��"""'�:::�:�:��
.11 02 - PESSOAL ClVIL 168.m,00 168.855,00

..l.113 02 - 08RIGACOES PATRONAIS 13.451,00 13.451,00

'lIIl'120 00 - MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00 126.200,00 25.956,00 191.156,00
.20 01 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 150.000,00
�31 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 8.000,00 8.000,00

131 01 - REMUNERACAO DE SERVICDS PESSOAIS 21.295,00 64.890,00 86.185,00

132 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 25.000,00 25.000,00

em 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 20.000,00 32.445,00 52.445,00

..LOOO - DESPESAS DE CAPITAL 245.000,00 959.800,00 59.483,00 1.264,283,00

�OO - INVESTIMENTOS 245.000,00 959.800,00 59.483,00 1.264,283,00
.10 00 - OBRAS E INSTALACOES 95.000,00 114.000,00 269.000,00

to 01 - OBRAS E 1NSTALACOES 150.000,00 300.000,00 450.000,00

O 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 185.800,00 185.800,00

20 01 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300.000,00 59.483,00 359.483,00

e

�'�'�'�';';':':':':':':':':':'�""""""""""'"""""'��;�;;�:��""""��;������:��""""";;���;�:��""';��;���;�:��
.'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

e

e

e

•
e

•
•
e

•
•
•
e

e

•



•
•.f:STAOO 00 CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

...."""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
• ORGAO MUKICIPAL ..... : 12 - SEUE AGRICULTURA E REC. HIDRICOS

UKIDADE ORCAMEKTARIA: 12001 - SEC.AGRICULTURA RECURSOS HIDRICOS DETALHAMENTO DA DESPESA

�"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""","'"""""""""""'"
• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETaS ATIVIDADES TOTAL

�;��;�������;;����';�;��'��;���';;;;��'��'�;�;;�������""""""""""""'��;����:��""""""""'""""""'��;����:��

•
�"""""""""""""""""""""""""","""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
• TO T A I S 446.000,00 446.000,00

tIf"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

. "

_STAOO 00 CEARA

.PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

'"1NIDADE ORCAMENTARIA: 12001 - SEC.AGRICULTURA RECURSOS HIDRICOS DETALHAMENTO DA DESPESA

�":"""""""""""""""""""""""",,"""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
.Iel Ft E S P E C I F I C A C A o 12DOl T o T A L

• 04544471

045

���"""'='�:�::�:�'�����:���;:"""""""""""""""""""""""""""""""""""'����������"""'������:��:
"'120 01 - MATERIAL DE CONSUMO 210.000,00 210.000,00
aj131 01 - REMDNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 25.000,00 25.000,00

�1l2 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 95.000,00 95.000,00
�OOO - DESPESAS DE CAPITAL 116.000,00 116.000,00

.100 - INVESTIMENTOS 116.000,00 116.000,00

411120 01 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 116.000,00 116.000,00

."""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

.T O T A I S - - - - - - - - - > 446.000,00 5.987.704,00

--=============================================:=:::===============:========================================:=======================

•
•
•
•
t
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•..iSTAOO DO CEARA

"REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

.==================================================================================================================================
• ORGAO MUNICIPAL ..... : 12 - SEC.DE AGRICULTURA E REC. HIDRICOS

UNIDADE ORCAMENTARIA: 12201 - DEPTO. DE POOS TUBULARES DETALHAMENTO DA DESPESA

tIl==================================================================================================================================
• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

4il;;;��;;�;;;;����;=;��;�=����=�=�;;;���=;���;=;�;�����;==========================;;���;;�;;==============================�;;��;;�;;

•
�======F===========================================================================================================================
• T O T A I S 521.300,00 521.300,00
.==================================================================================================================================

. ".

e>STADO DO CEARA

..PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

"UNIDADE ORCAMENTARIA: 12201 " DEPTO. DE POOS TUBULARES DETALHAMENTO DA DESPESA

tIl==================================================================================================================================
.lel FI E S P E C I F I C A C A O 12201 T O T A L

• 04544471

110

�:=======�=���:����=�����:��:::=======================================================================::��l:����=======::��l�����

tIl120 00 "MATERIAL DE CONSUMO 37.600,00 37.600,00

.120 01 - MATERIAL DE CONSUMO 12.300,00 12.300,00

""í120 02 - MATERIAL DE CONSUMO 9.800,00 9.800,00

.131 00 - REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 22.200,00 22.200,00

.131 01 "REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAl S 5.200,00 5.200,00

.-1132 00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 22.000,00 22.000,00

�132 01 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 53.200,00 53.200,00

.00 - DESPESAS DE CAPITAL 359.000,00 359.000,00

..1.100 " INVESTIMENTOS 359.000,00 359.000,00

"f120 01 "EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 211.000,00 211.000,00

4It120 02 "EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 148.000,00 148.000,00

til
�=�=;=�=�=;=:=:=:=:=:=:=:=:=:=�========================================================================�;���;;�;;=======�;;��;;�;;

�=================================================================================================================================

t
til

•
til

•
til

•
•
•
til

•
•
•
•
•
•
•



•
•.liSTADO DO CEARA

'PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

."""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
• ORGAO MUNICiPAL ..... : 13 - SECRETARIA EITRAORDINARIA DE ACOMP. DE PROJ. ESTRUTURANTES

UNIDADE ORCAMENTARIA: 13001 - SECRETARIA EITRAORDINARIA DE ACOMP. DE PROJ. ESTRUTURANTES DETALHAMENTO DA DESPESA

411"""""",:""""""""""""""""""","""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

4it;;;;�;;;;;;�;��;;'�����'�'���'��'���';'��'�';;����'���';���"""""""""""""""""""";;;����:��""""";;;����:;�

•�001.10452151.000 CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS 9.500,00 9.500,00

�001.IÓ573161.126 CONSTRUCAO DO CONJUNTO HABITACIONAL DOM EIPEDITO 6.000.000,00 6.000.000,00

•
411",;"""""""""""""""":""""""",,""""""""""""""""""""""""""""""""""","""
• TO T A I S 6.009.500,00 17B.000,00 6.187.500,00

til"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

••STADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�IDADE ORCAMENTARIA: 13001 - SECRETARIA EITRAORDINARIA DE ACOMP. DE PROJ. ESTRUTURANTES DETALHAMENTO DA DESPESA
,.""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

em pt E S P E C I F 1 C A C A O 13001 13001 1l00I T O T A L

10573161 10452151 10070202

• 126 000 000

���"""'�'�:::::�:'��������:::"::::::'::""':':::'::":,::"::"::,:,:"::"':"::�:�����::::,:":::::�������':':"':���i�����
�II 02 - PESSOAL CIVIL 120.000,00 120.000,00

"",li 3 02 - OBRIGACOES PATRONAIS 18.000,00 18.000,00

�120 00 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 10.000,00 1l.000,00

.31 00 - REMUNERACAO DE SERVlCOS PESSOAIS 5.000,00 10.000,00 15.000,00

�J2 00 - OUTROS SERVlCOS E ENCARGOS 1.500,00 10.000,00 11.500,00

�OO - DESPESAS DE CAPITAL 6.000.000,00 10.000,00 6.010.000,00
.100 - INVESTIMENTOS 6.000.000,00 10.000,00 6.010.000,00
:10 00 - OBRAS E INSTALACOES 664.000,00 664.000,00

110 01 - OBRAS E INSTALACOES 1.000.000,00 1.000.000,00

10 10 - OBRAS E INSTALACOES 4.336.000,00 4.336.000,00

�20 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 10.000,00

��'�'�';'�':':':':':':':':':'�"""""""""""""""��;���;�;:�;""""""���;;:;;""""";;;�;;;:;;""'��;;;��;�:�;
4Ir"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

•



•
•ITADO DO CEARA .

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�=============================:=====================::=====================================:=::=:============:===:================

eORGAO MUNICIPAL .••.. : 13 - SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE ACOMP. DE PRO!. ESTRUTURANTES

UNIDADE ORCAMENTARIA: 13001 - SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE ACOMP. DE PRO!. ESTRUTURANTES DETALHAMENTO DA DESPESA

...,"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'==
• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

�;;�:�;;���;�:�;�';�;��������';=��;�;����=��=�;��;��'�;=��;���;�=��;="======';:�;;:;;��;;"="==='="====='""=="'=;:�;;:;���;;
• ANA
�001.10764491.121 SISTEMA DE MACRODRENAGEM 900.000.00 900.000,00

�00I.I;764491.125 IMPLANTACAO E AMPLIACAO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 6.542.540,00 6.542.540,00
• \ SAN IrARI O

�"��""""'="=,=="="=,="""====="==="'=="""==,=,="'=====,="""'="==,=""'="'=""'=="'===,===,===="====,==,==,
• TO T A I S 10.043.281,00 10.043.281,00

tIf="==='=="=""=='=="=="='="="======"==='=""="'="""==,=""'=,="=,="'==""="="'="=""===,=""=="'=,==,==,==,

•
•STADO DO CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�:��;���;�������;;�;���;�;:;��;�����;�'�������;���;�'��=�;���;=��;��;;;=������������;;���"=="""="'=;;�����������=�;=����:��
10764491 10764491 10764481

• 125 . 121 125

���=======:=�:��:���:��:��;;���============================'=:��:���:����==========:����::�::"'=="=��:::��:::::'===::�:::��:::::
elO 00 - OBRAS E INSTALACOES 275.686,00 275.686,00

�10 01 - OBRAS E INSTALACOES 593.082,00 200.000,00 100.000,00 893.082,00

�10 03 - OBRAS E INSTALACOES 1.326.858,00 700.000,00 1.000.000,00 3.026.858,00

.10 10 - OBRAS E INSTALACOES 4.622.600,00 1.225.055,00 5.847.655,00

!!!=,=""""'==,==,=="="'=="==,=""="=="'===,="=,="""==,==="===="""===="=,=""'=,=,==,=====,""==""""=""="
_ O T A I S - - - - - - - - - > 6.542.540,00 900.000,00 2.600.741,00 16.230.181,00

."'==,=""'=='="="""'='===='=='=="'==""=='=",=="'========="=======""=="'=,=""'=="=,===""="""="""""='"

•
•
t
•
•
•
•
e

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•ITADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

-::::::====::::=======:===========================================================================================================

.ORGAO MUNICIPAL. .... : Il - SECRETARIA EXTRAORDlNARIA DE ACOVP. DE PROL ESTRUTURANTES

�UNIOADE ORCAMENTARIA: 13001 - SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE ACOMP. DE PROl. ESTRUTURANTES DETALHAVENTO DA DESPESA

-_::==================================:========::::=:=========:::::::====================:==========================================

• CODlGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

�;;����;;;;����;;=�:����=��=���;�;��=��;=���;;�;=;���;;�;;�;=�=�;;==========;�;;;�;;;�;;============================;�;;;�;;;�;;

�00I.168E534I.129 RECONFORMACAO DE PLATAFORMAS VICINAIS 90.000,00 90.000,00

�00l.1�915751.123 MELHORIA DO ACESSO AO TERMINAL RODOVIARIO E AO VUN 2.700.000,00 2.700.000,00
• . Icmo

. "

================:===================================================================================================================

• TO T A I S 4.790.000,00 4.790.000,00

4IF=================================================================================================================================

•
•STADO DO CEARA

(REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�:������;����;�;�;:����;�;:���;�������=�������������=��=�;���;=�;���;�;=�����������������===============�;��;��������=��=�������
• 16915751 16885341 16885341

123 129 122

�=================================================================================================================================
,.000 - DESPESAS DE CAPITAL 2.700.000,00 90.000,00 2.000.000,00 4.790.000,00

"'100 - lNVESTlUENTOS 2.700.00U,00 90.UOU,00 2.UOO.OUU,OU 4.790.UOO,00
4Iklo 00 - 08RAS E lNSTALACOES 20U.OUU,UU 90.UOU,00 290.UUO,UU

=10 01 - OBRAS E lNSTALACOES 5UO.00U,OU 5UO.000,00

I1U 03 - OBRAS E INSTALACOES I.UOO.OOU,OU 1.0UU.UOO,00

lU 04 - OBRAS E INSTALACOES 2.50U.OUO,UU 500.0UO,OU 3.0UU.000,00

•...==================================================================================================,===============================
-r O T A I S - - - - - - - - - > 2.70U.UUO,UO 9U.OUO,00 2.UOO.00U,OU 2U20.781,00

�=================================================================================================================================

•
•
t
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•ITADO DO CEARA

EFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

.=::::::::================================================:=:==:=========::::===:==========================================:======

.ORGAO MUNICIPAL ..... : 13 - SECRETARIA EITRAORDINARIA DE ACOMP. DE PROl. ESTRUTURANTES

4I!UNIDADE ORCAMENTARIA: 13001 - SECRETARIA EITRAORDINARIA DE ACOMP. DE PROl. ESTRUTURANTES DETALHAMENTO DA DESPESA

--===:=============:====================================================================================:======================:==:=

.CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

:Ii��;:;�;;�;�;:;;;=������;����=���=�;:=;�;;�;��;=��;�;�=�=�;�;;;�=��=============�;;:��;���==============================�;;:��;���

•tII=:=:=:=--:::===================:=====================::============:=====================:===============:============:============
• TO T A I S 532.469,00 532.469,00

�=========:=======================================================================================================================
. "

.STADO DO CEARA
trREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ilDADE ORCAMENTARIA: 13001 - SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE ACOMP. DE PROl. ESTRUTURANTES DETALHAMENTO DA DESPESA

- -===:::=:================:=======================:===========================:::============::======================:=============

eu Pt E S P E C I F I C A C A O 13001 T O T A L

• 16915151

�i"::"'�'ii�jii:;jj;��::"""""""""""""" iij.jjl:íl ijj.jji:jj
.10 04 - OBRAS E INSTALACOES 332.469,00 332.469,00

tIt=========:====================================================================================:====:=============================
.' O T A I S - - - - - - - - - > 532.469,00 21.553.250,00
..,===============================================:==========================:===============================================:======

•
•
•
•
•
•
t
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•SSTADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

==================================================:====:================================:::===========================::::=:======

• ORGAO MUNICIPAL ..... : 99 - RESERVA DE CONTIGENCIA

4It UNIDADE ORCAMENTARIA: 99001 - RESERVA DE CONTIGENCIA DETALHAMENTO DA DESPESA

--=======================================:==========================================================================================

• CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

::l;��;:;;;;;;;;:;;;:�������:��:����;����;�::::::::::::::::::::::::::::::::::::::;:���:���:��::::::::::::::::::::::::::::;:���:���:��

•4il::::::;:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
• TO T A I S 1.000.000,00 1.000.000,00

..:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

.�

.STADO DO CEARA
efREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

..uNIDADE ORCAMENTARIA: 99001 - RESERVA DE CONTIGENCIA DETALHAMENTO DA DESPESA

�=============:============================================================:=======================================================
.Iel FI E S P E C I F I C A C A O 99001 T O T A L

• 99999999

�;::��:::::�������:��:����;�����;�::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::;:���:���:��:::::;:���:���:��

�:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
• O T A I S - - - - - - - - - > 1.000.000,00

411::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

•
•
•
•
•
•
•
•
&
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•ITADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO VI A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

.,EXO 7, DA LEI No. 4.320/64

������'��'��;����'��'�����;�"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

tlMONSTRATIVO OE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

411"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

CODIGO ESPECIFICACAO ESFERA PROlETOS ATIVIDADES TOTAL

�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
�OOOOO LEGISTIVA 3.450.000,00 3.450.000,00

101000. PROCESSO LEGISLATIVO 3.450.000,00 3.450.000,00

01iOI ACAO LEGISLATIVO (Fis) 3.450.000,00 3.450.000,00

.200000 JUDICIARIA 5.000,00 325.000,00 330.000,00

..Il.20tOOO PROCESSO JUDICIARIO 325.000,00 m.ooo,OO

�204021 ADMINISfRACAO GERAL (Fis) m.ooo,OO 325.000,00
.45000 ENS I NO SUPLETIVO 5.000,00 5.000,00
=45217 TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS (Fis) 5.000,00 5.000,00

300000 ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 3.908.855,00 6.263.550,00 10.172.405,00

07000 ADMINISTRACAO 3.771.255,00 6.263.550,00 10.03U05,00

.07020 SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR (Fis) 305.000,00 54.000,00 359.000,00

""""307021 ADMINISfRACAO GERAL (Fis) 3.466.255,00 U03.950,00 8.270.205,00

�07023 DIVULGACAO OFICIAL (Fis) 1.405.600,00 1.405.600,00
'5000 ENSINO SUPLETIVO 137 .600,00 137 .600,00

45217 TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS (Fis) 137.600,00 137.600,00

400000 AGRICULTURA 6.083.924,00 425.080,00 6.509.004,00

.107000 ADMINISTRACAO 425.080,00 425.080,00
�07021 ADMINISTRACAO GERAL (Fis) 425.080,00 425.080,00

414000 PRODUCAO VEGETAL 1.236.000,00 1.236.000,00

14077 IRRIGACAO (Fis) 1.236.000,00 1.236.000,00

"'17000 PRESERVACAO DE RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS 364.295,00 364.295,00

�17447 ABASTECIMENTO D'AGUA (Fis) 364,295,00 364,295,00

�418000 PROMOCAO E EXTENSAO RURAL 881.364,00 881.364,00
e18112 PROMOCAO AGRARIA (Fis) 844.000,00 844.000,00
!18215 CURSOS DE QUALIFICACAO (Fis) 37.364,00 37.364,00

454000 RECURSOS HIDRICOS 3.602.265,00 3.602.265,00

54077 IRRIGACAO (Fis) 2.634,965,00 2.634,965,00

.1l4447 ABASTECIMENTO D'AGUA (Fis) 967.300,00 967.300,00

""""600000 DEFESA NACIONAL E SEGURANCA PUBLICA 16.000,00 1.290.850,00 1.306.850,00

.30000 SEGURANCA PUBLICA 1.290.850,00 1.290.850,00

.30174 POLICIAMENTO CIm (Fis) 1.290.850,00 1.290.850,00

15000 ENSINO SUPLETIVO 16.000,00 16.000,00

5211 TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS (Fis) 16.000,00 16.000,00

00000 EDUCACAO E CULTURA 15.175.337,00 11.681.151,00 26.856.488,00

�07000 ADMINISTRACAO 804.090,00 804.090,00

801021 AOMINISTRACAO GERAL (Fis) 804.090,00 804.090,00

41000 EDUCACAO DA CRIANCA DE O A 06 ANOS 1.284.641,00 1.284.641,00

.41190 EDUCACAO PRE-ESCOLAR (Fis) 1.284.641,00 1.284.641,00

�42000 ENSINO FUNDAMENTAL 6.051.622,00 7.968.B24,00 14.020.446,00

�42021 ADMINISfRACAO GERAL (Fis) 2.87U84,00 2.871.584,00
e42188 ENSINO REGULAR (Fis) 6.051.622,00 5.091.240,00 11.142.862,00
.4300� ENSINO MEDIO 32.231,00 32.237,00

'1Ii43215. CURSOS DE QUALIFICACAO (Fis) 32.237.00 32.237,00

4amoo ENSINO SUPERIOR 300.000,00 300.000,00
.44215 CURSOS DE QUALlFICACAO (Fis) 300.000,00 300.000,00

'45000' ENSINO SUPLETIVO 15.000,00 15.000,00

•
•
•
•
•
•
•



•
•2STADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

DENDO VI A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

eNEXO 7, DA LEI No. 4.320/64

������'��'��;����'�'�;�;��"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

4IJMONSTRATIVO DE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

tIj"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
CODIGO ESPECIFICACAO ESFERA PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

."""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
�845211 TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS (Fis) 15.000,00 15.000,00

�841000. ASSISTENCIA A EDUCANDOS 901.000,00 1.660.000,00 2.561.000,00
�84�39 TRANSPORTE ESCOLAR (Fis) 1.660.000,00 1.660.000,00

.841427 ALIMENTACAO E NUTRICAO (Fis) 901.000,00 901.000,00

.u8441000 CULTURA 6.351.018,00 246.000,00 6.591.018,00

�848020 SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR (Fis) 39.000,00 246.000,00 285.000,00
.848025 EDIFICACOES PUBLICAS (Fis) 2.045.999,00 2.045.999,00
aJ848246 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTlCO E ARQUEOLOGICO (Fis) 2.582.001,00 2.582.001,00

•�848241 DIFUSAO CULTURAL (Fis) 1.564.018,00 1.564.018,00
848483 ASSISTENCIA AO MENOR (Fis) 120.000,00 120.000,00

.881000 ASSISTENCIA 481.996,00 610.000,00 1.151.996,00

.u881020 SOPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR (Fis) 610.000,00 610.000,00

�881181 ASSISTENCIA COMUNITARIA (Fis) 481.996,00 481.996,00
'83000 PROGRAMA DE INTEGRACAO SOCIAL 84.000,00 84.000,00

883418 SERVlCO SOCIAL (Fis) 84.000,00 84.000,00

000000 RABITACAO E URBANISMO 24,280.281,00 2.460.345,00 26.140.626,00

.001000 ADMlNISTRACAO 2.380.345,00 2.380.345,00

.001020 SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR (Fis) 118.000,00 118.000,00

.1001021 ADMINISTRACAO GERAL (Fis) 2.202.345,00 2.202.345,00

'-'045000 ENSINO SUPLETIVO 24.500,00 24.500,00

.045215 CURSOS DE QUALIFICACAO (Fis) 9.500,00 9.500,00

.. 045211 TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS (Fis) 15.000,00 15.000,00

"'051000 HABITACAO 1.885.000,00 1.885.000,00
_ .051316 HABITACOES URBANAS (Fis) 1.885.000,00 1.885.000,00
7' .058000 URBANISMO 3.465.000,00 3.465.000,00
�058323 PLANEJAMENTO UR8ANO (Fis) 3.465.000,00 3.465.000,00
-,060000 SERVlCOS DE UTILIDAOE PUBLICA 1.010.000,00 80.000,00 1.090.000,00

"'060325 LIMPE2A PUBLICA (Fis) 80.000,00 80.000,00

..1060326 SERVlCOS FUNERARIOS (Fis) 10.000,00 10.000,00

�060328 PARQUES E JARDINS (Fis) 940.000,00 940.000,00
.063000 COMERCIO 1.000.000,00 1.000.000,00
163353 COMERCIALI2ACAO (Fis) 1.000.000,00 1.000.000,00

16000 SANEAMENTO 10.665.181,00 10.665.181,00

16448 SANEAMENTO GERAL (Fis) 3.223.241,00 3.223.241,00

.016449 SISTEMAS DE ES'GOTO (Fis) 1.442.540,00 1.442.540,00

�091000 TRANSPORTE UR8ANO 230.000,00 230.000,00

Wf091511 SERVlCOS DE TRANSPORTE URBANO (Fis) 80.000,00 80.000,00

.091513 CONTROLE E SEGURANCA DE TRAFEGO URBANO (Fis) 150.000,00 150.000,00

..1100000 INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS 2.924.000,00 314.500,00 3.298.500,00

"'101000 ADMINISTRACAO 314.500,00 314.500,00
.101021 ADMINISTRACAO GERAL (Fis) 314.500,00 314.500,00
lIiI620ifo INDUSTRIA 2.377.000,00 2.377.000,00
"'162021l SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR (Fis) 2.377.000,00 2.377.000,00
.16iOOO TURISMO 547.000,00 547 .000,00
411165364 EMPREENDIMENTOS TURISTICOS (Fis) 541.000,00 541.000,00

e300001f SAUDE E SANEAMENTO 2.451.000,00 35.231.000,00 31.688.000,00

•
•
•
•
•
•
•



•
•oIIiSTADO DO CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

"DENDO VI A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
�EXO 7, DA LEI No. 4.320/64

������'��'��;��;�'��'�;�;;�""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

lI'MONSTRATIVO DE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

tij"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
CODIGO ESPECIFICACAO ESFERA PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

."""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
"307000 ADMINISTRACAO 5.411.950,00 5.411.950,00

�307021. ADMINISTRACAO GERAL (Seg) 5.411.950,00 5.411.950,00

�34�00 ENSINO SUPLETIVO 210.000,00 210.000,00
.345217 TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS (Seg) 210.000,00 210.000,00

..lmOOO SAUDE 951.000,00 26.555.000,00 27.506.000,00

--r375427 ALIMENTACAO E NUTRICAO (Seg) 180.000,00 IBO.OOO,OO
.375428 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA [Seg) 80.000,00 26.555.000,00 26.635.000,00
:375429 CONTROLE E ERRADICACAO DAS DOENCAS TRANSMISSIVEIS (Seg) 691.000,00 691.000,00

376000 SANEAMENTO 1.290.000,00 3.206.550,00 4,496.550,00

376442 SANEAMENTO (Seg) 490.000,00 490.000,00

.376447 ABASTECIMENTO D'AGUA (Seg) 480.000,00 3.206.550,00 3.6B6.550,00

...l.376449 SISTEMAS DE ESGOTOS (Seg) 320.000,00 320.000,00

�384000 PROGRAMA DE FORMACAO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUB 63.500,00 63.500,00
'4492 PREVIDENCIA SOCIAL A SEGURADOS (Seg) 63.500,00 63.500,00

00000 ASSISTENCIA E PREVIDENCIA 2.422.610,00 1.988.858,00 4.411.468,00

507000 ADMINISTRACAO 730.000,00 730.000,00

.507021 ADMINISTRACAO GERAL (Seg) 730.000,00 730.000,00
�4I000 EDUCACAO DA CRlANCA DE O A 06 ANOS 575.000,00 498.755,00 1.073.755,00

541185 CRECHE (Seg) 575.000,00 498.755,00 1.073.755,00

581000 ASSISTENCIA 1.622.000,00 168.800,00 1.790.800,00

.81483 ASSISTENCIA AO MENOR (Seg) 532.000,00 41.800,00 576.800,00

...581485 ASSITENCIA A VELHICE (Seg) 124.000,00 124.000,00

'1[581486 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL (Seg) 650.000,00 650.000,00
.81487 ASSISTENCIA COMUNITARIA (Seg) 440.000,00 440.000,00
=82000 PREVIDENCIA 225.610,00 591.303,00 816.913,00

582492 PREVIDENCIA SOCIAL A SEGURADOS (Seg) 225.610,00 492.503,00 718.113,00

82495 PREVIDENCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS (Seg) 98.800,00 98.800,00

.00000 TRANSPORTE 12.738.469,00 1.120.000,00 14.458.469,00

..1.607000 ADMINISTRACAO 1.220.000,00 1.220.000,00

"607021 ADMINISTRACAO GERAL (Fis) 1.220.000,00 1.220.000,00
.45000 ENSINO SUPLETIVO 12.000,00 12.000,00
15217 TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS (Fis) 12.000,00 12.000,00

1000 ENERGIA ELETRICA 870.000,00 870.000,00

51268 DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA (Fis) 595.000,00 595.000,00

�51327 ILUMINACAO PUBLICA (Fis) 275.000,00 275.000,00

658000 URBANISMO 1.384.000,00 1.384.000,00

58025 EDIFICACOES PUBLICAS (Fis) 1.384.000,00 1.384.000,00

.76000 SANEAMENTO 2.400.000,00 2.400.000,00

�76449 SISTEMAS DE ESGOTOS (Fis) 2.400.000.00 2.400.000,00

"688000 TRANSPORTE RODOVIARIO 4.840.000,00 500.000,00 5.340.000,00
.88531 RODOVIAS (Fis) 1.250.000,00 1.250.000,00
�88534 ESTRADAS VICINAIS (Fis) 2.090.000,00 2.090.000,00

688536- SERVICOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO (Fis) 500.000,00 500.000,00

• 88.\37 TRANSPORTE RODOVIARIO (Fis) 1.500.000,00 1.500.000,00

tlP91000 TRANSPORTE UR8ANO 3.232.469,00 3.232.469,00

191575' VIAS URBANAS (Fis) 3.232.469,00 3.232.469,00

•
•
•
•
•
•
•



•
•�STADO DO CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
4IDENDO VI A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
eNEXO 7, DA LEI No. 4.320/64

������:��:�;�;��;�:��'����;��:"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""',:::::::,',:,,:,:

"'UONSTRATIVO DE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES
4íj:":::::::":::"::":::"'::'::'::'::'::"::::::":::::,,:::,::,,:,:,',:,"',::::,::,:,:,',::,:::,',:,,::,:,',:,:::::::,,:,",:,:

CODIGO ESPEClFICACAO ESFERA PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

.::,:::::,:,,:,,:::,:::::,:::::::,,::::,:::,,::::,::::::,',:::::::::,::::,"',::,::::,:::,::::,::,::::,::,:::::,,:::,,:,,::,:,',:,'

4If900000 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.000.000,00 1.000.000,00

�999000. RESERVA DE CONTINGENCIA 1.000.000,00 1.000.000,00

�m999 RESERVA DE CONTINGENCIA (Pis) 1.000.000,00 1.000.000,00

•
•
•
•
•
•
•
,

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
t
•
•
•
•
•
•
•
•
4I!:,::,,::::::::::,:::::,::,::::::::::::::::,:::::::::::,',::::::::::,:,,:::,",::,:::::::::,::::::::,:::::::::,:::::::::::::::::,,:
• T O T A I S - - - - - - - - - - - > 72.005.476,00 65.216.334,00 137.221.810,00

4If":"":"""""""""":":""""'::::::::::::::::::::::::::::,:::,",:::::::::::::::::::::,:,::,::::::::,::,::::::,:,,::,

•
•
•
•
•

•



•
•EAOO DO CEARA

FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO VI A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO 8, DA LEI No. 4.320/64

����:';;'��;:�;�';�'���;;;�""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

4IWONSTRATIVO DE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS DE ACORDO COM O VINCULO

tI["""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
CODIGO ESPECIFICACAO ORDINARIO VINCULADO TOTAL

�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
�OOOOO LEGISTIVA 3.450.000,00 3.450.000,00

.J,101000. PROCESSO LEGISLATIVO 3.450.000,00 3.450.000,00

�01;01 ACAO LEGISLATIVO 3.450.000,00 3.450.000,00
.00000 JUDICIARIA 330.000,00 330.000,00

.l20£OOO PROCESSO JUDICIARIO 325.000,00 325.000,00

"204021 ADMINISTRACAO GERAL 325.000,00 325.000,00
.145000 ENSINO SUPLETIVO 5.000,00 5.000,00
=45217 TREINAMENTO DE RECURSOS BUMANOS 5.000,00 5.000,00

300000 ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 10.172.405,00 10.172.405,00

07000 ADMINISTRACAO 10.03U05,OO 10.034.805,00

�07020 SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR 359.000,00 359.000,00

�07021 ADMlNISTRACAO GERAL B.270.205,OO B.270.205,00

�07023 DIVULOACAO OFICIAL l.405. 600,00 l.405. 600,00
15000 ENSINO SUPLETIVO 137.600,00 137.600,00

ml7 TREINAMENTO DE RECURSOS BUlIANOS 13 7.600,00 137.600,00

400000 AGRICULTURA 6.509.004,00 6.509.004,00

elO7000 ADMINISTRACAO 425.0BO,00 425.0BO,OO
�07021 ADMINISfRACAO GERAL 425.0BO,00 425.0BO,00

414000 PRODUCAO VEGETAL 1.236.000,00 1.236.000,00

414077 IRRIGACAO 1.236.000,00 1.236.000,00

_11000 PRESERVACAO DE RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS 364.295,00 364.295,00

�17447 ABASTECIMENTO D'AGUA 364.295,00 364.295,00

"418000 PROMOCAO E EITENSAO RURAL 881.364,00 B8 1.364,00
a18112 PROMOCAO AGRARIA 844.000,00 844.000,00
�18215 CURSOS DE QUALIFICACAO 37.364,00 37.364,00

454000 RECURSOS HIDRICOS 3.602.265,00 3.602.265,00

454077 IRRIGACAO 2.634.965,00 2.634.965,00

.54447 ABASTECIMENTO D'AGUA 967.300,00 967.300,00

.!L600000 DEFESA NACIONAL E SEGURANCA PUBLICA 1.306.850,00 1.306.850,00

�30000 SEGURANCA PUBLICA 1.290.850,00 1.290.B50,00
.30174 POLICIAMENTO CIVIL 1.290.850,00 1.290.850,00

15000 ENSINO SUPLETIVO 16.000,00 16.000,00

5217 TREINAMENTO DE RECURSOS BUlIANOS 16.000,00 16.000,00

00000 EDUCACAO E CULTURA 26.856.488,00 26.856.48B,00

�07000 ADMINISTRACAO B04.090,OO 804.090,00

807021 ADMINISTRACAO GERAL 804.090,00 B04.090,00

41000 EDUCACAO DA CRIANCA DE O A 06 ANOS 1.284.641,00 I.2B4.641,00

.41190 EDUCACAO PRE-ESCOLAR 1.284.641,00 1.284.641,00

�42000 ENSINO FUNDAMENTAL 14.020.446,00 14.020.446,00

�42021 ADMINISTRACAO GERAL 2.877.584,00 2.877.584,00
.42188 ENSINO REGULAR 11.142.862,00 11.142.862,00
24300Ó ENSINO MEDIO 32.237,00 32.237,00

84321;' CURSOS DE QUALIFICACAO 32.237,00 32.237,00

WOO ENSINO SUPERIOR 300.000,00 300.000,00

.344215, CURSOS DE QUALlFICACAO 300.000,00 300.000,00

,moo ENSINO SUPLETIVO 15.000,00 15.000,00

•
•
•
•
•
•
•



•
•ITADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO VI A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO 8, DA LEI No. 4.320/64

���;;��'��'�;;�����'��'��;����"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

tlUONSTRATIVO DE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS DE ACORDO COM O VINCULO

�"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
CODIGO ESPECIFICACAO ORDINARIO VINCULADO TOTAL

4Ib"""""""""""""""""""""""""",""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
�45217 TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 15.000,00 15.000,00

847000. ASSISTENCIA A EDUCANDOS 2.567.000,00 2.567.000,00

47�39 TRANSPORTE ESCOLAR 1.660.000,00 1.660.000,00

�47427 ALIMENTACAO E NUTRICAO 907.000,00 907.000,00
..£84,ª000 CULTURA 6.597.078,00 6.597.078,00

-,r848020 SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR 285.000,00 285.000,00
�4R025 EDIFICACOES PUBLICAS 2.045.999,00 2.045.999,00
�48246 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 2.582.001,00 2.582.001,00

848247 DIFUSAO CULTURAL 1.564.078,00 1.564.078,00

48483 ASSISTENCIA AO MENOR 120.000,00 120.000,00

.81000 ASSISTENCIA 1.151.996,00 1.151.996,00

...ll.881020 SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR 670.000,00 670.000,00

�81m ASSISTENCIA COMUNITARIA 481.996,00 481.996,00
13000 PROGRAMA DE INTEGRACAO SOCIAL 84.000,00 84.000,00

83478 SERVICO SOCIAL 84.000,00 84.000,00

000000 HABITACAO E URBANISMO 26.740.626,00 26.740.626,00

07000 ADMINISTRACAO 2.380.345,00 2.380.345,00

.07020 SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR 178.000,00 178.000,00

.,L007021 ADMINISTRACAO GERAL 2.202.345,00 2.202.345,00

�45000 ENSINO SUPLETIVO 24.500,00 24.500,00
41045215 CURSOS DE QUALIFICACAO 9.500,00 9.500,00
.-1145217 TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 15.000,00 15.000,00

'"r057000 HABITACAO 7.885.000,00 7.885.000,00
eJ57316 HABITACOES URBANAS 7.885.000,00 7.885.000,00
�58000 UR8ANISMO 3.465.000,00 3.465.000,00

058323 PLANEJAMENTO URBANO 3.465.000,00 3.465.000,00

60000 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA 1.090.000,00 1.090.000,00

�60325 LIMPEZA PUBLICA 80.000,00 80.000,00

.,L060326 SERVICOS FUNERARIOS 70.000,00 70.000,00

�60328 PARQUES E JARDINS 940.000,00 940.000,00

41863000 COMERCIO 1.000.000,00 1.000.000,00
13353 COMERCIALIZACAO 1.000.000,00 1.000.000,00

6000 SANEAMENTO 10.665.781,00 10.665.781,00

76448 SANEAMENTO GERAL 3.223.241,00 3.223.241,00

.76449 SISTEMAS DE ESiGOTO 7.442.540,00 7.442.540,00

�91000 TRANSPORTE URBANO 230.000,00 230.000,00

�91571 SERVICOS DE TRANSPORTE UR8ANO 80.000,00 80.000,00

.91573 CONTROLE E SEGUmCA DE TRAFEGO UR8ANO 150.000,00 150.000,00

�OOOOO INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS 3.298.500,00 3.298.500,00

'"r107000 ADMINISTRACAO 374.500,00 374.500,00
�07021 ADM1NISTRACAO GERAL 374.500,00 374.500,00
=62000 INDUSTRIA 2.377.000,00 2.377.000,00

16202� SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR 2.377.000,00 2.377.000,00

65000 TURISMO 547.000,00 547.000,00

.65364, EMPREENDIMENTOS TURISTlCOS 547.000,00 547.000,00

4Ij00000 SAUDE E SANEAMENTO 37.688.000,00 37.688.000,00

•
•
•
•
•
•
•



•
•.liSTADO DO CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
4tDENDO VI A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
�EXO 8, DA LEI No. 4.320/64

4Il����=;�=�������=;�=��;�;;�=====================================================================================================

"'MONSTRATIVO OE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS DE ACORDO COM O VINCULO

411==================================================================================================================================

CODIGO ESPECIFICACAO ORDINARIO VINCULADO TOTAL

.==================================================================================================================================

.307000 ADMINISTRACAO 5.411.950,00 5.411.950,00

•1307021. ADMINISTRACAO GERAL 5.411.950,00 5.411.950,00

34l':l00 ENSINO SUPLETIVO 210.000,00 210.000,00

"'345217 TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 210.000,00 210.000,00

al375000 SAUDE 27.506.000,00 27.506.000,00

'IIIl3Í5427 ALIMENTACAO E NUTRICAO 180.000,00 180.000,00
.375428 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 26.635.000,00 26.635.000,00
_375429 CONTROLE E ERRADICACAO DAS DOENeAS TRANSMISSIVEIS 691.000,00 691.000,00

•'"1376000 SANEAMENTO 4.496.550,00 4.496.550,00
376442 SANEAMENTO 490.000,00 490.000,00

.376447 ABASTECIMENTO D'AGUA 3.686.550,00 3.6B6.55O,00

...l376449 SISTEMAS DE ESGOTOS 320.000,00 320.000,00

�384000 PROGRAMA DE FOWCAO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUBLICO 63.500,00 63.500,00
�4492 PREVIDENCIA SOCIAL A SEGURADOS 63.500,00 63.500,00

00000 ASSISTENCIA E PREVIDENCIA 4.411.468,00 4.411.468,00

507000 ADMINISTRACAO 730.000,00 730.000,00

4t507021 ADMINISTRACAO GERAL 730.000,00 730.000,00
�41000 EDUCACAO DA CRlANCA DE O A 06 ANOS 1.073. 755,00 1.073.755,00

541185 CRECHE 1.073.755,00 1.073.755,00

581000 ASSISmCIA 1.790.800,00 1.790.800,00

.581483 ASSISmCIA AO MENOR 576.800,00 576.800,00

..581485 ASSITENCIA A VELHICE 124.000,00 124.000,00

"1\'581486 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 650.000,00 650.000,00
.81487 ASSISTENCIA COMUNITARIA 440.000,00 440.000,00
A582000 PREVIDENCIA 816.913,00 816.913,00

""f582492 PREVIDENCIA SOCIAL A SEGURADOS 718.113,00 718.113,00
.582495 PREVIDENCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS 98.800,00 98.800,00
�OOOOO TRANSPORTE 14.458.469,00 14.458.469,00

...l.607000 ADMINISTRACAO 1.220.000,00 1.220.000,00

'llllf'607021 ADMINISTRACAO GERAL 1.220.000,00 1.220.000,00
.45000 ENSINO SUPLETIVO 12.000,00 12.000,00

145217 TREINAMENTO DE RECURSOS BUMANOS 12.000,00 12.000,00

1000 ENERGIA ELETRICA 870.000,00 870.000,00

51268 DISTRI8UICAO DE ENERGIA ELETRICA 595.000,00 595.000,00

�51327 ILUMINACAO PUBLICA 275.000,00 275.000,00

65BOOO URBANISMO 1.3B4.000,00 1.384.000,00

58025 EDIFICACOES PU8LICAS 1.384.000,00 1.384.000,00

.76000 SANEAMENTO 2.400.000,00 2.400.000,00

...676449 SISTEMAS DE ESGOTOS 2.400.000,00 2.400.000,00

'lIl'688000 TRANSPORTE RODOVIARIO 5.340.000,00 5.340.000,00

�88531 RODOVIAS 1.250.000,00 1.250.000,00
à688514 ESTRADAS VICINAIS 2.090.000,00 2.090.000,00
"'688536 SERVICOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO 500.000,00 500.000,00
_88.537 TRANSPORTE RODOVIARIO 1.500.000,00 1.500.000,00
.91000, TRANSPORTE URBANO 3.232.469,00 3.232.469,00

i9I575 VIAS URBANAS 3.232.469,00 3.232.469,00

•
•
•
•
•
•
•



•
•ITAOO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO VI A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO 8, DA LEI No. 4.320/64

�����'�;'��;����'��'���;���""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

411MONSTRATIVO DE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS DE ACORDO COU O VINCULO

4Ii"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""',""""""""""""""""""""""""'"
CODIGO ESPECIFICACAO ORDINARIO VINCULADO TOTAL

4Ib"""""""""""""""""""""""""",""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
�OOOOO RESERVA DE CONTINGENCIA 1.000.000,00 1.000.000,00

999000. RESERVA DE CONTINGENCIA 1.000.000,00 1.000.000,00

99'J99 RESERVA DE CONTlNGENCIA 1.000.000,00

•
. -'

•
•
•
•
•
,

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
t
•
•
•
•
•
•
•
•
tIP"""""""""""""""""""""""""","""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
• T O T A I S - - - - - - - - - - - > 136.221.810,00 137.221.810,00
tIf,:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::,::::::::::::::::::

•
•
•
•
•



•
•esTADO DO CEARA

�FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

"OENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
eNEXO 2, DA LEI No. 4.320/64
�""""""""=::,=::::::::==::==:::=:==:====:::::=====:=::=::========:,==:======:::::=::======:=::::::::,:::=::::::=:==,=::==,=

CONSOLIDACAO GERAL NATUREZA DA DESPESA

.:==:=,::::::=::=::::=:=::=:::=:=:===::===::=:::=,::====:::::::::==::==::,::,=:::::,:=::=:==:::=::::=====:=:::==::==:::=::=:===:=::

� CATEGORIA

CODIGO E 5 P E C I F I C A C A O DESDOBRAMENTO ELEMENTO ECONOMICA

4It,::===========:=====:::=====::=:==:::=:=:==:,====::::::::,:=::=:::==:::=::=:::==::==:==:==::===:=:==:==::::,:::==:==::::=::==::===
4It000.00.00 DESPESAS CORRENTES 11.192.B91,00

.-1100.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 16.494.3B6,00

�llCl.oo.oo PESSOAL 20.090.336,00
.111.00.00 PESSOAL CIVIL 11.203.404,00
."3.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.8B6.932,00

..",l110.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 9.335.599,00
"-130.00.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 46.165.851,00

.131.00.00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 9.563.403,00

... 132.00.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 31.202.448,00

tlfI90.00.00 DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 302.600,00
.191.00.00 SENTENCAS JUDICIARIAS 150.000,00
192.00.00 DESPESAS DE EXERCI CIOS ANTERIORES 152.600,00

200.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES

0.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 130.000,00

22.00.00 TRANSFERENCIA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 130.000,00

.iJ230.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 136.000,00

'll!231.O0.00 SUBVENCOES SOCIAIS 136.000,00

.250.00.00 TRANSFERENCIAS A PESSOAS 419.230,00

.251.00.00 I NATIVOS 82.300,00

'ill!252.00.00 PENSIONISTAS 46.500,00

41t253.00.00 SALARIO FAMILIA 290.430,00
"'254.00.00 APOIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 419.230,00

.,J.260.00.00 ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA 10.000,00

.-.r261.00.00 JUROS DE DIVIDA CONTRATADA 10.000,00

.262.00.00 OUTROS ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATADA 10.000,00

�280.00.00 CONTRIBUICAO P/FORMACAO DO PASEP 603.281,00

"000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

eI00.00.00 INVESTIMENTOS
�10'00'00 OBRAS E INSTALACOES

120.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS

10.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

0.00.00 AMORTIZACAO DA DIVCIDA INTERNA

351.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA

4Iio00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA

41J900.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA

.990.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA

•
•
e
.(,999.9U9 RESERVA DE CONTINGENCIA

•••
•
•411F=:':'=::::=:=":':::':::':::=::==::':::':':::::::':::::::::=::==:,::=::,::::==,,:,:::,:=,:::::::::=:::::==::=::,,::,"""""'"

T O T A L 136.221.810,00

4!t:""""""""""""""",=""""""="=,,,,"""'="=="=="""""'=""""""""""""""=="="",:,"',:,="

•
•
•
•

1.298.511,00

51.428.913,00

56.421.913,00

48.901.468,00

1.520.445,00

595.000,00

406.000,00

406.000,00

406.000,00

1.000.000.00

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00



•
•2STADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

DENDO VIII A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�NEXO IX, DA LEI No. 4.320/64

����;;�:;��=;��=;;;:=;;��=���=�==���==���;:;;=�==�=;;������=======================================================

�==================================================================================================================================
• ADMINISTRACAO

ORGAOS/UNIDADES ORCAMENTARIAS LEGISLATIVA JUDICIARIA E AGRICULTURA

� , PLANEJAMENTO
4It==================================================================================================================================

�KA JiUNICIPAL DE SOBm

•�l}NETE DO PREFEITO

4IkOCURADORIA GERAL 00 MUNICIPIO

•�UARDA CIVIL MUNICIPAL

4lECRETARIA DE ADMINISTRACAO FINANCAS

�TITUTO DE FREVIDENCIA DO MUNICIPIO

�RENSA OFICIAL 00 MUNICIPIO

�C.DES.URBANO E MEIO AMBIENTE

•�AE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOT

�C.DOS NEG.DA IND. COMERCIO E TURISMO

�C. DE OBRAS E TRANSPORTE

"'FT MUNIC DE FAV E RECAP ASFALTICO

�C. DE EDUCACAO

•tlPNDO MUNICIFAL DE SAUDE

�NDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

�.DE CULTURA DES.MOBILIZACAO SOCIAL
4IJC.AGRICULTURA RECURSOS HIDRICOS

�FTO. DE FOOS TUBULARES

•4ifCRETARIA EXTRAORDINARIA DE ACOMP. DE PROJ. ESTRUTURAN

�SERV� DE CONTIGENCIA

•
•
•
�==================================================================================================================================
• O T A I S 3.4l0.000,oo 330.000,00 14.847.90l,00 6.l09.004,OO
4If==================================================================================================================================

•
•
•
•
•

3.4l0.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

330.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 6.440.100,00

0,00

0,00 8.141.7ll,00

0,00

266.0l0,OO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 l.981.704,00

l21.300,00

0,00 0,00

0,00 0,00



•
•EAOO DO CEARA

FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO VIII A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO IX, DA LEI No. 4.320/64

���;;�'���=;��"�;:';;;;�'�;;�'�"��'�"���;:��";;';;;;��;;;;�'"""""""""""""""""""""""""""
�""""""""""""""""""'=========""==="'="'==="'="=,====,==,==,="=,="=,=,===,="====,=,=="=="=""'="'="
• DEF.NACIONAL OESENVOLVI- EDUCACAO

ORGAOS/UNIDADES ORCAMENTARIAS COMUNICACOES E MENTO E

• SEG. PUBLICA REGIONAL CULTURA
lIIF'='====""'='='=====""'==="===="='====='=""=='"==,=,==""=,="=="'="=,="="'="'=,==="'===,==,"'=="="==,=""'===

LRÂ MÚNICIPAL DE SOBRAL

•fBJl!ETE DO PREFEITO

�CURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

lItARDA CIVIL MUNICIPAL

�RETARIA DE ADMINISTRACAO FINANCAS

�TITUTO DE PREVIDENCIA 00 MUNICIPIO

�ENSA OFICIAL DO MUNICIPIO
tIt.DES.URBANO E MEIO AMBIENTE

•�E - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOT

4It.DOS NEG.DA IND. COMERCIO E TURISMO

1If. DE OBRAS E TRANSPORTE

tlfT MUNIC DE PAV E RECAP ASFALTICO

•. DE EDUCACAO

•tirDO MUNICIPAL DE SAUDE

4IkDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

�DE CULTURA DES.MOBILIZACAO SOCIAL

�.AGRICULTURA RECURSOS HIDRICOS

�TO. DE POOS TUBULARES

•4IfRETARIA EITRAORDINARIA DE ACOMP. DE PROJ. ESTRUTURAN

�ERVA.DE CONTIGENCIA

•
•
•
tIt"=====,=,="=""==="=",="===,,,=,,=,,,,,,,,,,==,="'="=""="="'===""=""""""="'=""""'=""'=""""'=="'=,
• O T A I S 0,00 1.306.850,00 0,00 26.856.4B8,00

4IJ"""""'=""""====="'==""'="="='==='="'='""""="""""'===""""""'="""="=""=",==""=""=="="==,

•
•
•
•
•

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.306.850,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 19.356.320,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.500.168,00

0,00

0,00

0,00

0,00



•
•ITADO DO CEARA

EFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO VIII A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO IX, DA LEI No. 4.320/64

�=��;;;:;��=;;;;;==;;;:=;;;;;=��;=�==;:;;=�==���;:;;=�==�==;;��=���=�=======================================================

�=================================================================================================================================
• ENERGIA HABITACAO INDUSTRIA, RELACOES

• ORGAOS/UNIDADES ORCAMENTARIAS E RECURSOS E COMERCIO E EXTERIORES

MINERAIS URBANISMO SERVICOS

1IIf=================================================================================================================================

lMARA MÚNICIPAL DE SOBRAL

•iijmn DO PREFEITO

tlbCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

•�RDA CIVIL MUNICIPAL

4IcRETARIA DE ADMINISTRACAO PINANCAS

�TITUTO DE PREVIDENCIA DO MDNICIPIO

�RENSA OFICIAL DO MUNICIPIO

tIt.DES.URBANO E MEIO AMBIENTE

•�E - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOT

tIt.DOS NEG.DA IND. COMERCIO E TURISMO

�C. DE OBRAS E TRANSPORTE

41fT MUNIC DE PAV E RECAP ASFALTICO

�C. DE EDUCACAO

•�DO MUNICIPAL DE SAUDE

4IkDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

�DE CULTURA DES.MOBILIZACAO SOCIAL

4IC.AGRICULTURA RECURSOS HIDRICOS

�TO. DE POOS TUBULARES

•4IfRETARIA EXTRAORDINARIA DE ACOMP. DE PRO!. ESTRUTURAN

�ERVA. DE CONTIGENCIA

•
•
•
�==================================================================================================================================
• O T A IS 0,00 26.740.626,00 3.29B.500,00 0,00

4If=================================================================================================================================

•
•
•
•
•

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 10.509.845,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 16.230.781,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.298.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



•
•ITAOO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO VIII A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO IX, DA LEI No. 4.320/64

�'��;;����';��";;;:';;��';���";:�'�"���;:�'�"�";;�;;���'�'"""""""""""""""""""""""""""
e"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
• SAUDE ASSISTENClA

ORGAOS/UNIDADES ORCAMENTARIAS ,E TRABALHO E

• : SANEUENTO PREVIDENCIA
..."""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

�RA MÚNICIPAL DE SOBRAL

•4IIBINETE DO PREFEITO

4IIoCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

•41iARDA CIVIL MUNICIPAL

ecRETARIA DE ADMINISTRACAO FINANCAS

�TITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO

�RENSA OFICIAL DO MUNICIPIO

'It.DES.URBANO E MEIO AMBIENTE

•�E - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOT

tIt.DOS NEG.DA IND. COMERCIO E TURISMO

1If. DE OBRAS E TRANSPORTE

41fT MUNIC DE PAV E RECAP ASFALTICO

te. DE EDUCACAO

•�DO MUNICIPAL DE SAUDE

4IhDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

tDE CULTURA DES.MOBILIZACAO SOCIAL

�.AGRICULTURA RECURSOS HIDRICOS

�TO. DE POOS TUBULARES

•ilfRETARIA EXTRAORDINARIA DE ACOMP. DE PROl. ESTRUTURAN

�ERVA.DE CONTIGENCIA

•
•
•
tIt"""""""""""""""""""""""""",""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
.0 T A I S 37.6B8.000,00 0,00 4.411.468,00 11.458.469,00140.897.310,00

..,"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

•
•
•
•
•

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6.297.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

31.391.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

591.303,00

225.610,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.594.555,00

0,00

0,00

0,00

TRANSPORTE

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL

3.450.000,00

6.440.100,00

330.000,00

1.306.850,00

8.733.058,00

225.610,00

0,00 10.509.845,00

266.050,00

0,00

0,00

6.426.000,00

2.710.000,00

6.297.000,00

3.298.500,00

6.426.000,00

0,00 19.356.320,00

2.710.000,00

0,00 31.391.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.594.555,00

1.500.168,00

5.987.704,00

521.300,00

0,00 5.322.469,00 21.553.250,00

0,00 0,00 1.000,000,00



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
t
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
&
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCICIO DE 2000

ORGAO

CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

UNIDADE ORCAMENTARIA

CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



•
••TADO DO CEARA

�FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�ENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
�EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

4If=================================================================================================================================

ORGAO : PREFEITURA lUNICIPAL DE SOBRAL

• UNIDADE ORCAlERTARIA : 01001 - CAlARA lUNICIPAL DE SOBRAL PROGRAlA DE TRABALHO
tIf=================================================================================================================================

CODIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

�=================================================================================================================================

•fi . LEGISTIVA 3,450.000,00 3.450.000,00

•. 01 PROCESSO LEGISLATIVO 3.450.000,00 3.450.000,00

�1.0�.001 ACAO LEGISLATIVO 3.450.000,00 3.450.000,00

4IP.01.001.2.011 IAIUT. E PUlC. DO LEGISLATIVO IOIICIPAL 3.450.000,00 3.450.000,00

•
•
•
t
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
&
•
•
•
•
•
•
•
•
�=================================================================================================================================
• TO T A I S 3.450.000,00 3.450.000,00
.=================================================================================================================================

•
•
•
•
•



•
•ITADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO 2, DA LEI No. 4.320/64
411::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

ORGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 01001 - CAIARA MUNICIPAL DE SOBRAL NATUREZA DA DESPESA
lIt::::::::,:":":::::::::,,:,,:,,,,,:,,::,::,,:,::,,:::,:::,:,,::::,:::,"',:,::::,,:,,::,::::,',::::::,::,'",::::,',::::::::,:::,

CODIGO E S P E C I F I C A C A O ESFERA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMICA
411:::::::"",:":::,:::",,::::,,,::,,:,,:,::,:,,:::::,:::::,::,',:,,:,:,:,:,:::,:::,::,::,"',:,:::,,::,:,:::::,',:,',:::,::::,:::
=000.00.00 DISPISAS COIllITIS 3.130.000,00

10q.OO,OO DISPISAS DI COSTIIO 3.080.000,00

110.00.00 PISSOAL 2.600.000,00

"'111.00.00 PISSOAL CI'IL ('is) 2.500.000,00
=113.00.00 08RlGACOIS PATIOIAIS ('is) 100.000,00

120.00.00 MATIIIAL DI COISOIO ('is)

130.00.00 SII'ICOS DI TIRCIIIOS I IICARGOS

.131.00.00 IIIUIIRACAO DI SIIY1COS PISSOAIS

..l132.00.00 OOTROS SIRYICOS I IICARGOS

lI.!I90.00.00 DI'IISAS DISPISAS DI COSTIIO
.192.00.00 DISPESAS DI IIIICICIOS mllIORES

lIi200.00.00 TRAIS'IIIICIAS COIIIITIS

t'!2S0'OO.OO TWSPlRElClAS A PISSOAS
1.00.00 IIATI'OS

52.00.00 PIISIOIISTAS

�253.00.00 SALAlIO 'Ali LIA

�260.00.00 IICAIGOS DA DIYIDA IITWA
lIt261.00.00 JOIOS DI DI'IDA COITRATADA

..l000.00.00 DISPISAS DI CAPITAL

�IOO.OO.OO IITISTIIIITOS
411110.00.00 OIRAS E IISTALACOIS
�20'00'00 IQOIPAIIITOS 1 MATIIIAL PIIIAIIITI

300.00.00 TWS'IIIICIAS DI CAPITAL

50.00.00 AlOITIZACAO DA DIYCIDA IITIUA

�51.00.00 AlORTlZACAO DA DIYIDA COITRATADA

•
•
•
•

�
•
•
•
•
•
•
. . �
• •

�""""=="="==,========""'====""",:,'==,===,=""=""'===,======,=,==,=="'==,==,==,===""=="'===""======"==,=,=====
• T O T A L - - - - - - - - - -> 3.450.000,00
4IF=========================='====================================================,=="="==,="'=,=""=="'====""===="""'==,=

•
•
•
•
•

('is)

('is)

('is)

('is)

('is)

('is)

('is)

('is)

('is)

('is)

IIS8MO:

- Total Ortuealo 'istal. :

- Tolal Ortllello da SeSlridade Sotial.:

- Tolal da Dolatao Ortuealaria ..•.•... :

100.000,00

380.000,00

100.000,00

200.000,00

80.000,00

80.000,00

50.000,00

40.000,00

10.000,00

20.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

320.000,00

250.000,00

150.000,00

100.000,00

70.000,00

70.000,00

70.000,00

3.450.000,00

3.450.000,00



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•,

•
.-

•
•
•
•
•
•
•
•
•

"•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCI CIO DE 2000

ORGAO

GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORCAMENTARIA

GABINETE DO PREFEITO

. )'



•
•.liSTADO DO CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
4toENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
�EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

..."'�;���';';��;;;���'���;�;;��'��';����":"""':::',::,:,',:,:::,:::,,::,,:,""""',::,',::,"',:,',:,',,:::,::,:,,:,"',:,'

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 0200\ - GABINETE DO PREFEITO PROGRAMA DE TRABALHO

4ij"""':""'::::::':::::::::':':'::':'::'::':""':'",::,",:,,:,',::,::::,"""',:,',::,""',:,:::,',:""',:,',:,,:,""",:

CODIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

.""",::,",:,,:,',::,"',::,"',::,,::::::,"',:,"""""",:',:,",:,",:,,:::::,:,,:,,::,"""',:,",:::::,,::,"',:',:,',:

�3
••
.3.01

_3.01.020

•..13.01.020.1.001
�3.01.O20.2.002

4It3.01.021.2.000
..,3.07.023.2.001

_3.45

�
�3.45.211

.3.45.217.1.000

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
'1
•
•
•
•
•
•..

•
�:,""""',:,""""""""""",:,::::,"""'"""""""""""",:,,::,:,""""""""""'""""",::,,:,',:,'"
• TO T A I S 315.000,00 2.649.600,00 2.964.600,00

4If"""'==:===========:=:==========:===::::::=============,=,======:=========:==::::====,========,=========,==========:==,==::,'==

•
•
•
•
•

ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 315.000,00 2.649.600,00 2.964.600,00

ADMINI STRACAO 305.000,00 2.649.600,00 2.954.600,00

SOPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR 305.000,00 54.000,00 359.000,00

COOIDIIACAO DI miTOS

IAlUTIICAO IscalT. DI IIP.II PORTALIZA

DOTAI A IIT.DI IIC.B.IAT.1 PII.IIC.POIC .

DlYULGACAO DAS ACOIS GOYlUAIIITUS

305.000,00

54.000,00

1.190.000,00

1.405.600, DO

305.000,00

54.000,00

1.190.000,00

1.405.600,00

ENSINO SUPLETIVO 10.000,00 10.000,00

TREINAIENTO DE RECURSOS BUIANOS \0.000,00 10.000,00

CAPACITACAO DI IIC. BDIAIOS 10.000,00 10.000,00



•
•..liSTADO DO CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�ENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
�EXO 2, DA LEI No. 4.320/64

�"'�����'�'���������'���������=��=��;��==================================================================,======================

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 02001 - GABINETE DO PREFEITO NATUREZA DA DESPESA

4ij'='================================================'======================================================================,=======

CODIGO E S P E C I F I C A C A O ESFERA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMICA

.=======,=,========================================================================================================================
lIiOOO.OO.OO DESPISAS COIIIITIS 2.854.600,00

""1109.00.00 DISPISAS DI COSTIIO 2.854.600,00
.110.00.00 PESSOAL 598.000,00
."1.00.00 PISSOAL CIYIL (Fis) 520.000,00

�IIUO.OO OIlIGACOIS PAROlAIS {Fis} 78.000,00

�12O.00.00 IATIIIAL DI COISUIO (Fis)
.130.00.00 SII'ICOS DI TIICEIIOS I IICARGOS
lIiI31.00.00 IJIUIIRACAO DI SII'ICOS PISSOAIS

"'132.00.00 OUTROS SIR'ICOS I IICARGOS
4It000.00.00 DISPISAS DI CAPITAL
..,100.00.00 1I9ISTlllITOS

111120.00.00 IQOIPAIIITOS I IATIRIAL PIIIAIIITI

....
.....

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
."
•
•
•
•
•
•
•
•
4Ib=================================================================================================================================
• T O T A L - - - - - - - - - -> 2.964.600,00

4Ir=================================================================================================================================

•
•
•
•
•

IOS.OOO,OO

2.151.600,00

(Fis)

(Fis)

411.600,00

I. 740.000,00

110.000,00

110.000,00

(Fis) 110.000,00

RESUIO:

- TalaI Orcueolo Fiscal :

- TalaI Orcuenlo da Se&nridade Social.:

- TalaI da Dolacao Orcuenlaria ....••.. :

2.964.600,00

2.964.600,00



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

'1
-
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

�
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCI CIO DE 2000

ORGAO

PROCURAOORIA GERAL DO WUNICIPIO

UNIDADE ORCAMENTARIA

PROCURADORIA GERAL DO WUNICIPIO



•
•£STADO DO CEARA

�EFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
IbENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
�EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

�"'�����'�';��;��;���'������;��'��'��;���"""""""""',::::::::::::::::::::::::::::::::::,:::::::::::::::::::::,:,,:,:::::::

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 03001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO PROGRAMA DE TRABALHO
41t:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::'::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::,,::::::::::::

CODIGO E S P E C I F I C A C A O PROJETOS ATIVIDADES T O T A L
�:::::::::::::::::::::::,:::::::::::::::,:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::,:::

:lt2 JUDICIARIA 5.000,00 325.000,00 330.000,00
•. 04

4t2. 04.02 1

•�.04.021.2.000
•. 45

•fi.45.2I?
�.4S.217.1.000

-.

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
'1.

•
•
•
•
•
•
•
•
�::::::::::::::::::::::::::::,::::::::::::::::::::::::::::::::::::,:::::::::::::::::::::,:::::,:,::::,:::,:::::::,:::,,:::,:::::::
• TO T A I S 5.000,00 325.000,00 330.000,00

�:::::::::,::::::::::::::::::::::::::::,::::::":::::::::::::::::::::::::::,:::::::::::::::::,:::,:,::,:,:::,:::::,,:::,,:::::::::

•
•
•
•
•

PROCESSO JUDICIARIO 325.000,00 325.000,00

ADMINISTRACAO GERAL 325.000,00 325.000,00

DOTAI A IIT.DI IIC.H.IAT.1 FII.IIC.FOIC. m.ooo,OO 325.000,00

ENSINO SUPLETIVO 5.000,00 5.000,00

TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 5.000,00 5.000,00

CAPACITACAO DI UC. mAIOS 5.000,00 5.000,00



•
•ij,';TAOO DO CEARA

PkEFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
�ENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
tfEXO 2, DA LEI No. 4.320/64

...==�����=�=���;�����=���������=��=��;���=========================================================================================

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 03001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO NATUREZA DA DESPESA

�=================================================================================================================================

CODIGO E S P E C I F I C A C A O ESFERA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMICA

�=================================================================================================================================
.00.00.00 DISPISAS COWITIS 320.000,00

:ilOO,OO.OO OISPISAS DI CUSTIIO 320.000,00
"10.00.00 PESSOAL 195.000,00

.11.00.00 PESSOAL cmL (Pil) 158.000,00

�U.OO.OO OIlIGACOIS PATROIAIS (Fil) 45.000,00

l!\20.00.00 IATllIAL DE COISUIO (fil)
41130.00.00 SII'ICOS DI TIICEIIOS E IICAlGOS
=31.00.00 IDUlEIACAO DE snncos PESSOAIS

32.00.00 OUTROS SIIYICOS E ElCAlGOS

00.00.00 DISPISAS DE CAPITAL

4I!00'00.00 II'ISTIIIITOS

4Ij20.00.00 IQUIPAIIITOS E MATERIAL PIIlAIEITI

....

-.

•
•
411

411

•
•
•
•
•
•
•

1'1

•
•
•
•
•
•
'.

•
�=================================================================================================================================
• T o T A L - - - - - - - - - -) 330.000,00

lIIF================================================================================================================================

•
•
•
•
•

10.000,00

115.000,00

(Pil)

(fil)

75.000,00

40.000,00

10.000,00

10.000,00

(Pil) 10.000,00

RISOIO:

- Total Orclleoto Pilcal .....•..•.•.... :

- Total Orcllento da Selnridade Social.:

- Total dI Dotlcao Orcllentlria :

330.000,00

330.000,00



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•1
-.

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

11

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCI CIO DE 2000

ORGAO

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

UNIDADE ORCAMENTARIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL



•
•ITADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

�""==============================================================================================================================

ORGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 04001 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL PROGRAMA DE TRABALHO

�======'===========================================================================================================================

CODIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

�=========================================================,=======================================================================

•46• ,

•. 30

26.30.174
t116.30.174.2.000

_.45

•46.45.217
1 ....... 45.217 .1.000
-.

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

11

•
•
•
•
•
•
•
•
�,================================================================================================,=====================,==========
• T O T A I S 16.000,00 1.290.850,00 1.306.850,00

411f==================================================================,==============================================================

•
•
•
•
•

DEFESA NACIONAL E SEGURANCA PUBLICA 16.000,00 1.290.850,00 1.306.850,00

SEGURANCA PUBLICA 1.290.850,00 1.290.850,00

POLICIAMENTO CIVIL 1.290.850,00 1.290.850,00

DOTAI A IIT.DI IIC.R.IAT.I FII.IIC.FUlC. 1.290.150,00 1.290.850,00

ENSINO SUPLETIVO 16.000,00 16.000,00

TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 16.000,00 16.000,00

CAPACITACAO DI UC. IUllAIOS 16.000,00 16.000,00



•
•EADO DO CEARA

FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO III A PORTARIA SOF No. 08

�EXO 2, DA LEI No. 4.320/64
�:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::

ORGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 04001 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL NATUREZA DA DESPESA
..,:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::

COO I GO E S P E C [ F I C A C A O ESFERA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAr. ECONOMI CA

...:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::

"'00.00.00 DISPISAS COIIIITIS 1.171.150,00

..u00. 00.00 DESPESAS DI cusmo 1.171.850,00

"'10.00.00 PISSOAL 1.010.ISO,OO
41111.00.00 PISSOAL CI'IL "is) 879.000,00

.wlUO.OO OIlIGACOES PATROIAlS ('is) 131.850,00

"!'120.00.00 MATIIIAL DI COISUIO ('is)

41130.00.00 SIR'ICOS DI TIRCIIROS I IICARGOS
=31.00.00 UIUlIRACAO DI sIRncos PESSOAIS

32.00.00 OUTROS SIR'ICOS I IICARGOS

00.00.00 DISPISAS DI CAPITAL

41100.00.00 IIYISTIIlITOS

�20.00.00 IQUIPAIIITOS I MATIRIAL PIIlAIIITI

..,

....

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
'1
•
•
•
•
•
•
•
•
�:======================================================:=========================================================================
• T O T A L - - - - - - - - - -) 1.306.150,00

1It=======================================================================================================================:=========

•
•
•
•
•

DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

60.000,00

101.000,00

('is)

('is)

35.000,00

66.000,00

135.000,00

135.000,00

"is) 135.000,00

USUMO:

- Total OrCaleDto 'iscai ....•....••.... :

- Total OrcaIe.to da Sellridade Social.:

- Total da Dotacao Orclle.taria ...•.... :

1.306.850,00

1.306.850,00



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•I�

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

11

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCICIO DE 2000

ORGAO

SECRETARIA DE ADYIKISTRACAO E FIKAKCAS

UNIDADE ORCAMENTARIA

SECRETARIA DE ADYIKISTRACAO FIKAKCAS



•
•Ã,STADO DO CEARA

�FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
IbENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
�EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

411"'�����'�';��������';�����;��'��'��;��"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

• UNIDADE ORCAMENTARIA : D5001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO FINANCAS PROGRAMA DE TRABALHO

iii"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

COOIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

� . ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 3.593.855,00 3.347.900,00 6.941.755,00

•. 01

�.07.021

•�.07.021.1.120
.3.07.021.2.000

•. 45

I �.45.211
...,

-� .•5.217.1.000

•
-�.82
•�.82.492
�.82 ••92.2.00.

4Ii.82 .•95.2.003

•
•
•
•
1
•
•
•
•
•
•
•
•
�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
• TO T A IS 3.593.855,00 3.939.203,00 1.m.058,OO

..,"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

•
•
•
•
•

ADMINISTRACAO 3.466.255,00 3.341.900,00 6.814.155,00

ADMINISTRACAO GERAL 3.466.255,00 6.814.155,003.347.900,00

PIOGIJIA DI IOOIIIIZACAO ADlIIISTIATIVA

DOTAI A IIT.OI IEC.I.IAT.1 '11.IIC.'01C.

3.466.255,00 3.466.255,00

3.347 .900,003.347.900,00

ENSINO SUPLETIVO 121.600,00 127.600,00

TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 121.600,00 121.600,00

CAPACITACAO DI IIC. IDIAIOS 121.600,00 121.600,00

ASSISTENCIA E PREVIOENCIA 591.303,00591.303,00

PREVIOENCIA 591.303,00 591.303,00

PREVIDENCIA SOCIAL A SEGURADOS 492.503,00 492.503,00

PAGWITO PASEP

PAGAlEITO DI IIATIVOS I PIISIOIISTAS

492.503,00

98.800,00

492.503,00

98.800,00



•
•&,'iTADO DO CEARA

PkEFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
�ENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
4fEXO 2, DA LEI No. 4.320/64

�"�����';';��;��;���'��;���;��'��';�����"""""'"""""""""""""",""""""""""""'""""""""""""

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 05001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO FINANCAS NATUREZA DA DESPESA

liJ"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

CODIGO E S P E C I F I C A C A O ESFERA DESDOERAMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMICA

41t"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
:00.00.00 DESPESAS COIlEITIS 5.186.600,00

00.00.00 DESPISAS DI COSTIIO 4.468.2'7,00

10.00.00 PISSOAL 163.600,00

.1\,00.00 PISSOAL cnIL (Pis) m .600,00

J,!lr.oo.oo OIlIGACOIS PATROIAIS (Pis) 116.000,00

"20.00.00 IATIIUL DI COI501O {Pis}
41130.00.00 SIRflCOS DI TIICIIIOS I IICAlGOS

"'3\.00.00 RlIDlIRACAO DE SRYICOS PESSOAIS

"'32.00.00 OUTROS SllflCOS I EICARGOS
""0.00.00 DIVERSAS DISPESAS DE COSTEIO
='\.00.00 SEITEICAS JODICIARIAS

'2.00.00 DESPESAS DI IIERCICIOS AITERIORIS

00.00.00 TlAISPEREICIAS COIlEITES

�O.OO.OO TlAISFEUICUS A PlSSOAS
-.il5\.00.00 IIATIYOS

'!l52. 00.00 PlISI011 SUS
.53.00.00 SALARIO P!MILIA
280.00.00 COITRIBOICAO P/FOWCAO DO PASEP

00.00.00 DESPISAS DE CAPITAL

00.00.00 IIYESTIIlITOS

41120.00.00 EQOIPAIIITOS E MATERIAL PIWlEITE

�OO.OO.OO TlAISPllElCUS DE CAPITAL

�50.00.00 AMOITIlACAO DA mCIDA IITEREA

41t5\.00.00 AMORTIlACAO DA DIYIDA COITRATADA

•
4It

•
4It

4It

1
•
•
•
•
•
•
•
•
...,========,==========================================================================="==========================================
• T O T A L - - - - - - - - - -> 7.m.058,OO

lIj=================================================================================================================================

•
•
411

•
•

(Pis)

(Pis)

(Pis)

(Pis)

(Sei)

(Sei)

(Pis)

(Sei)

(Pis)

(Pis)

RESOIO:

- Total Orcueolo PiscaI :

- TalaI Orcuenlo da Sesnridade Social.:

- TalaI da Dolacao Orcuenlaria.••...•• :

•

2040400,00

3.177.691,00

619.300,00

2.491.317,00

222.600,00

150.000,00

72.600,00

718.303,00

225.800,00

72.300,00

26.500,00

127.000,00

m.503,OO

2.346.451,00

2.010.451,00

2.010.451,00

336.000,00

336.000,00

336.000,00

6.14\.755,00

51\'303,00

7.m.058,OO



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•..,

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

1
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCICIO DE 2000

ORGAO

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

UNIDADE ORCAMENTARIA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO



•
•"'TADO DO CEARA

?REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

IbENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
.,EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

4Il"�����'�';�;�;�����'������;��'�;'������"""""'"""=,=="""=,========,==,=,==,="'="'=,=,=======,==,="="=,==,====="=,

• UNIDADE ORCAMENTARIA : D5201 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA 00 MUNICIPIO PROGRAMA DE TRABALHO

4if""""="'=="'="'="="='=="==='='======""'=='==""'==""""'===""=="""""=,=,="'=,=====""'=,="==,="=====,=,

CODIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

�,="",="="=",="",===,======,==,=,=======,,,==,,"=""===="'=""=====,==""=""=="'="=====,="="="=,="=""'=,=,==

� ASSISTENCIA E PREVIDHNCIA 225.610,00 225.610,00

�.82 PREVIDENCIA 225.610,00 225.610,00
.

�.82.492 PREVIOENCIA SOCIAL A SEGURADOS 225.610,00 225.610,00

•�.82.492.1.063 IIP. IAIUT.DO Ilsr.DE PREi.DO IUIICIPIO 225.610,00 225.610,00

•
•
•."

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

1
•
•
•
•
•
•
•
•
�""="""""="=="""=="=""="""""=="'=,,===,=""'===,="=,==,="'===="=,=""=""==="='"""'=,=="="'===='"
• TO T A I S 225.610,00 225.610,00

'Ir=='="=='=="""""'='=""'=""'="==""""="="===""""="===,===="=,="="'=,="=="====="'",="""="="'="=="

•
•
•
•
•



•
•ã,'lTADO DO CEARA

PkEFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
�ENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
tfEXO 2, DA LEI No. 4.320/64

..."�����'�';��;������'������;��'��'��;��"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 05201 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA 00 MUNICIPIO NATUREZA DA DESPESA

liJ"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

CODIGO E S P E C I F I C A C A O ESFERA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMICA

."""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
=00.00.00 DESPESAS CORlEITES 161.700,00

Oo..OO.QO DESPESAS DE cusmo 161.700,00

10.00.00 PESSOAL !3.500,OO

.11.00.00 PlSSOAL CIVIL (Se&) !3.500,00

.J.l20'. 00.00 MATERIAL DE COlSlIIIO (Se&)

�30.00.00 SERncOS DE TERCEIROS B EICARGOS

41131.00.00 RBIDlIRACAO DI SBRVICOS PBSSOAIS

,8132.00.00 OUTROS suncos I BlCARGOS

�OO.OO.OO DESPESAS DE CAPITAL

4Il00.00.00 IIVESTIIEITOS
.20.00.00 EQUIPAIIIITOS E MATEIIAL PEIllAlIITE

•.,

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
411

1
•
•
•
•
•
•
•
•
tIl,================================================================================================,===============================
• T O T A L - - - - - - - - - -) 225.610,00

'Ii=================================================================================================================================

•
•
•
•
•

27.500,00

40.700,00

11.000,00

2UOO,OO

63.!10,00

63.!10,00

63.!IO,OO

RBSUIO:

- Total Orcueoto Piscal. :

- Total Orcueato da SelOridade Social.:

- Total da Dotacao Orcueltaria •......• :

225.6\0,00

225.610,00



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•.....

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

i •

11

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCI CIO DE 2000

ORGAO

SECRETARIA DE ADlINISTRACAO E FINANCAS

UNIDADE ORCAMENTARIA

IlPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO



•
•EADO DO CEARA

FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

4iI==�����=�=����������=������;��=��=������=========================================================================================

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 05202 - IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO PROGRAMA DE TRABALHO

..,=================================================================================================================================

CODIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

.=================================================================================================================================

:IJ . ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 266.050,00 266.050,00

•. 07

'.0'7.021

•..,.07.021.2.020

•
•
•........

.�

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

'1
•
•
•
•
•
•
•
•
=4It=================================================================================================================================
• T O T A I S 266.050,00 266.050,00

1IIf================================================================================================================================

•
•
•
•
•

ADMINISTRACAO 266.050,00 266.050,00

ADMINISTRACAO GERAL 266.050,00 266.050,00

MAIUT. DA IIPII15A OFICIAL 00 MUIICIPIO 266.050,00 266.050,00



•
•l;TAOO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO 2, DA LEI No. 4.320/64

lIi"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
ORGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

... UNIDADE ORCAMENTARIA : 05202 - IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO NATUREZA DA DESPESA

4IJ"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
CODIGO E S P E C I F I C A C A O ESFERA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMICA

.,"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
tIt000.OO.OO DESPESAS COIlIITES 250.050,00

..,JIOO.OQ.OO DESPESAS DE COSTEIO 250.050,00

".hlo.oo.OO PESSOAL 91.300,00
.111.00.00 PESSOAL cnIL (Fis) 16.200,00

.113.00.00 OIlIGACOES PATlOIAIS (Fis) 15.100,00

"'J120.00.00 MATElIAL DE COISIIIO (Fis)
411130.00.00 SERYICOS DE TEICEIIOS E IlCA1GOS
411131.00.00 RIlUJEIACAO DE SEIYICOS PESSOAIS

..,J132.00.00 oonos snncos E IlCA1GOS

�OO.OO.OO DESPESAS DE CAPITAL
.100.00.00 IIlESTIDITOS

416120.00.00 EQOIPADITOS E MATERIAL PEIlAIEITE

�

-
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
...

'1
•
•
•
•
•
•
•
...

�"""""""',::,',:,,:,",:,,::,',:,""""',::,'"",::,:,',:,""""""""""""""""""""""""""""""'"
• T O T A L - - - - - - - - - -) 266.050,00

4IF":"""""':':"""""':""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""",:,""""""'"

•
•
•
•
•

18.150,00

140.000,00

(Fis)

(Fis)

10.000,00

130.000,00

16.000,00

16.000,00

(Fis) 16.000,00

EESOIO:

- Total Orcueulo Fiscai. :

- Total Orcueuto da SClaridadc Social.:

- Total da Dotacao Drcllcataria .•.••... :

266.050,00

266.050,00



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

-.

..

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

-,

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTAOO 00 CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCICIO DE 2000

ORGAO

SECRETARIA DE DES.URB.E MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORCAMENTARIA

SEC.DES.URBANO E MEIO AMBIENTE



•
•ITADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

eNEXO 6, DA LEI No. 4.320/64

�"='===""="="="'========"=="=='="===='=='=='=="'=,="="=,==="=="'=,,""'=="==="'="==""==,""""'="'==""'="

ORGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 06001 - SEC.DES.URBANO E MEIO AMBIENTE PROGRAMA DE TRABALHO

4Ij'=='=""'="=='=='=='='==="'=='=='==='=='="=""='"=="=,="====""="'==,="==,=""""'="="==='"""'==,==""""""=

CODIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

.'==,==""="'=="'==,="""'==,==,======="="="",==""'=,===""""===,="====""'==,="="'=""=="""'=""""""="

•.0 -

.0.07

�0.07.021

•4110.07.021.2.000
_.45

••0.45.217

�.45.217.1.000

::to. 57 HABITACAO

•. 57.316

"'0.57.316.1.113

•
�0.58

•_.58.323
411u.58.323.1.083
•• 58.323.1.128

�0.60

•A.60.325

1.60.325.2.023
•• 60.326.1.089

.,L0.60.328.1.004

�.60.328.1.005
.... 60.328.1.007

�.63
_.63.�53

4tb.6J.353.1.010

•fI.76
•. 76.148

::t0.76.448.1.082

•
•
•
•

HABITACAO E URBANISMO

ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL

DOTAI A EIT.DI IIC.H.IAT.1 FII.IIC.FOIC.

ENSINO SOPLETIVO

TREINAMENTO OE RECURSOS HUMANOS

CAPACITACAO DI IIC. IODIOS

HABITACOES URBANAS

IIPLAIT. I IlELBOm HAlITACIOm II SIST. DI AOTO

COlsnoCAo

URBANI SIO

PlANEJAMENTO URBANO

DUAlIZ. I DIElAGII DI AlIAS DI mco

01lAll2ACAO DA VILA OIIAO

SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA

LIMPEZA PUBLICA

IILBOIIA DOS SIIVICOS DI lllPIZA DlIAlA

AlPllACAO E IEFORIA DI CIIITIIIOS

IIP. I BECOPllACAO DE PlACA

DIS.DI PIOI.DI PARQUES ECOlOGICOS

PIOG.DI AIIOl12ACAO DA SEDE DO IOIICIPIO

COMERCIO

COMERCIALIZACAO

IEFORIA I AlPLIACAO DI IIICADOS

SANEAMENTO

SANEAMENTO GERAL

IlPlAlT. PIOGIAIA DI OIIDADES SAlITAIIAS

8.227.500,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

1.885.000,00

1.885.000,00

1.885.000,00

3.465.000,00

3.465.000,00

765.000,00

2.700.000,00

1.010.000,00

70.000,00

760.000,00

100.000,00

80.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

622.500,00

622.500,00

362.500,00

2.282.345,00

2.202.345,00

2.202.345,00

2.202.345,00

80.000,00

80.000,00

80.000,00

10.509.845,00

2,202.345,00

2.202.345,00

2.202.345,00

15,000,00

15.000,00

IS.OOO,OO

1.885.000,00

1.885.000,00

1.885.000,00

3.465,000,00

3.465.000,00

765.000,00

2.700.000,00

1.090.000,00

80.000,00

80.000,00

70.000,00

760.000,00

100.000,00

SO.OOO,OO

I. 000.000,00

1.000,000,00

1.000.000,00

622.500,00

622.500,00

362.500,00



•
•�TADO DO CEARA

JkEFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
IbENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
.,EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

...���;������;;�;������������;��������;;�������������������������::::::�:::�::::::::::�:�:��::��::::::::::::::o::::::::::::::::::::

• UNIDADE ORCAKENTARIA : 06001 - SEC.DES.URBANO E MEIO AMBIENTE PROGRAMA DE TRABALHO
tiro::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::�:::::::

CODIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

.���:::�::::::::::::::�::::::::::::::::::::::::::::::::::::�::::::::::::::::�:::�:::::::::�::::::::::::::::::�:::::::::::::::�::::

_.76.448.1.086 IMPL.! IlAIlIT.DOS SIll.IIG.AGUA ! ESG070 260.000,00 260.000,00

•. 91 TRANSPORTE URBANO 230.000,00 230.000,00

•�l. 91. 571

"'.91.571.1.009
..,.91.573.1.079

•
•
•.,..,

�

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

,.,

•
•
•
•
•
•
•
•
�:�:::::�:::::::::::::�::�:::::���::��::�::�::::::::::::�:::::���::�::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::�:::::::::::::::::::::
• TO T A IS 8.227.500,00 2.282.345,00 10.509.845,00

lIt::::::�::�::::::�::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::�::::::::::::::::::::::::::::::::��::�::::::::o:::::::::::::::::::::

•
•
•
•
•

SERVICOS DE TRANSPORTE UR8ANO 80.000,00 80.000,00

IMP.! MAIUT.DO TIII.DI TlAISP.UIIAlOS

GIIIIC.I IILIOIIA DO SIST. DI TlAISITO

80.000,00

ISO.OOO,OO

80.000,00

150.000,00



•
•.liSTADO DO CEARA

1JREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
�ENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
�EXO 2, DA LEI No. 4.320/64

4Il"'�����'�';��;������'��;���;��'��'��;��"""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 06001 - SEC.DES.URBANO E MEIO AMBIENTE NATUREZA DA DESPESA

lij"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
CODIGO E S P E C I F I C A C A O ESFERA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMICA

.,"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
:000.00.00 DESPESAS COlRElTIS Z.542.345,OO

100.00.,00 DESPESAS DI cosmo 2.542.345,00

110.00.00 PESSOAL 662.345,00

411111.00.00 PESSOAL CIVIL {Pis} 569.345,00

..J1I3.00.00 OIlIGACOIS PATlOIAIS {Pis} 93.000,00

�120.00.00 MATIIIAL DI COISOIO (Pis)
.130.00.00 SIRtICOS DE TEICEIROS E ElCARGOS
.131.00.00 IUIlIllACAO DE SERJICOS PESSOAIS

"'132.00.00 OUTROS SERYICOS E ElCAlGOS
41900.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

i 411100.00.00 IIYESTIIEITOS

I ...4.110.00.00 OIlAS E llSUUCOIS
I �20.00.00 EQOIPAlElroS I MATERIAL PERIAIEITE

i'•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

'1
•
•
•
•
•
•
•
•
�===================================================================================================================,=============
• T o T A L - - - - - - - - - -) 10.509.&45,00

4IJ=================================================================================================================================

•
•
•
•
•

422.000,00

\'458.000,00

(Pis)

(Pis)

405.000,00

\.053.000,00

7.967.500,00

7.967.500,00

{Fis}

{Pis}

7.717.500,00

250.000,00

REsno:

- Total Orcaaeato Fiscal .......•....•.. : 10.509.845,00

- Total Orcaaeato da Se&sridsde Social.:

- Total da Dotacao Orcaaeataria .....•.. : 10.509.845,00



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

-:
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

"•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCICIO DE 2000

ORGAO

SECRETARIA DE DES.URB.E MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORCAMENTARIA

SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOT



•
•ITAOO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

411'=='=="'========""'='==""'='=='========'===="='"=""==,====="=======""'==,===,====,="=,===""=,==,=,="'=="====,====

ORGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 06201 - SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOT PROGRAMA DE TRABALHO

4IJ'=='==="==='====""'="="='="="='======="'="='"=""=="===,=,======""==,=,==,======"="'==""=,=====,="'=,==""====

CODIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

.,=====""==,==,=,=,=="'=,==""=,="====="'=="=",==""="=,=""==""'=""==,="=,=,=="=,===,=""==,=======""'======"

•.) -

.3.01

"3.07.021
•4113.07.021.2.021
�).16

•.).76.442
1.76.442.1.116

.76.447.1.117

3.76.447 .2.022

3.76.449.1.118

�.76.44'.1.11'

"3.84

•
:3.84.492

�.8U92.2.004

•
•
•
•

'1
•
•
•
•
•
•
•
•
tIP"==="",="="=""",,,,==,==,,,=,=======,,==,==,,==""'="=,=""=="=""""="=,======,=""'=="'="'=,==="""'==""'=
• T O T A I S 1.290.000,00 5.007.000,00 6.297.000,00

4If""""'=='====""="'="""'=""'='=="'=="='"==""="==="=,==,==="""'="=,=======,=""=""=,=="==="'="=="="==

•
•
•
•
•

SAUDE E SANEAMENTO 1.290.000,00 5.007.000,00 6.297.000,00

ADMINISTRACAO 1.736.950,00 1.736.950,00

ADMINISTRACAO GERAL 1.736.950,00 1.736.950,00

IAJUTEICAO DOS SEI'ICOS AOIIIISTIATI'OS 1.7360'50,00 1.736.950,00

SANEAMENTO 1.290.000,00 3.206.550,00 4.496.550,00

SANEAMENTO 490.000,00 490.000,00

AlPL mOIl IEAPAU DO S1STW AGUA

COISTI UIID CAP ILI' TIAT I IISEI' AGUA

OPI I IAIUTECAO DO SISTW DE AGUA

AlPL mom IEAPillLBAlIITO SISTW ESGOTO

COISTI DIlO ELE' E TlATAMEITO ISGOTO

490.000,00

480.000,00

m.ooo,OO

480.000,00

3.206.SSO,00

200.000,00

120.000,00

3.206.550,00

200.000,00

120.000,00

PROGRAMA OE FORlACAO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUB

UCO 63.500,00 63.500,00

PREVIDENCIA SOCIAL A SEGURADOS 63.500,00 63.500,00

PAGAlEITO rASEP 63.500,00 63.500,00



•
•ITADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO 2, DA LEI No. 4.320/64

�==================================================================================================================================

ORGAO : PREFEITURA UUNICIPAL DE SOBRAL

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 06201 - SUE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOT NATUREZA DA DESPESA

4It=================================================================================================================================

CODIGO E S P E C I F I C A C A O ESFERA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CA!. ECONOUICA

�=================================================================================================================================
�OO.OO.OO DESPESAS CORlEITES 4.677.000,00

100.00.pO DESPESAS DE COSTEIO 4.613.500,00

10.00.00 PESSOAL 2.023.500,00

"'11.00.00 PESSOAL CI'IL (Sec) 1.667.000,00
.iL113.00.00 OIIIGACOES PATlOIAIS (Sec) 356.500,00

'lf120.00.00 IATllIAL DE COI801O (Sec)
.30.00.00 SElYICOS DE rncmos E IlCAIGOS
=31.00.00 RllUIEIACAO DE SEI'ICOS PESSOAIS

132.00.00 OUTIOS SUYICOS E ElCAIGOS

00.00.00 TIAISFEUICIAS comlTEs

.BO.OO.OO COITIIIOICAO P!FOWCAO DO PASEP

.AP00'OO.OO DESPESAS DE CAPITAL

�OO.OO.OO IIYESTIMlITOS

, 110.00.00 OIIAS E I1STALACOES
20.00.00 EQOIPWITOS E IATElIAL PEWlEITE

1.000.000,00

1.5'1.000,00

(Sec)

(Sec)

BO.OOO,OO

1.510.000,00

63.500,00

(Sec) 63.500,00

1.620.000,00

1.620.000,00

(Sec)

(Sec)

1.190.000,00

430.000,00

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

!'1

•
•
•
•
•
•
•
•
JIt=========================:::=:=:::::::=:::::::::::::::::::::::=::::::::::::::::::::::::::::::::::::::=:::::::::::::::::::::::::::
• T O T A L - - - - - - - - - -) 6.297.000,00
'Ir:=:=::::::::::::===:::::::::=:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::=::::::::::::

•
•
•
•
•

IESOIO:

- Total OrcIHato FiscaI.. :

- Total OrcIHato da SeClridade Saciai.:

- Total da Potacao OrcIHataria :

6.297.000,00

6.297.000,00



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
,

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

'1
•
•
•
•
••
•
•

•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCICIO DE 2000

ORGAO

SEC.DOS NEGOCIOS DA IND.COM.E TORISMO

UNIDADE ORCAMENTARIA

SEC.DOS NEG.DA IND. COMERCIO E TURISMO



•
•EADO DO CEARA

FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""',::,""""""",:,"""",::,""",:,',:::,===

ORGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 07001 - SEC.DOS NEG.DA IND. COMERCIO E TURISMO PROGRAMA DE TRABALHO

tIr===='=============================:===::====================:===::=:==============:=:=========================:==================

CODIGO ESPECIFICACAD PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

�====:====================:::============:============:=============:::=============================:====:=====::=================

= . INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS 2.924.000,00 374.500,00 3.298.500,00

•• 07

�.;7.021
•�.01.021.2.000
•. 62

••. 62.020

,.62.020.1.014
.• 62.020.1.015

1.62.020.1.016

•. 62.020.1.018

=.65
•. 65.364

�.65.364.1.065

•
•
•
•
•
•

'1
•
•
•
•
•
•
• •

•
�==========================================================,===========,=================================,==,=====,=====,===,=,==,=
• TO TAl S 2.924.000,00 374.500,00 3.298.500,00

4IJ=================================================================================================================================

•
•
•
•
•

ADMI NI STRACAO 374.500,00 374.500,00

ADMINISTRACAO GERAL 374.500,00 374.500,00

DOTAR A RIT.DR RRC.R.IAT.R FII.IRC.FUIC. 314.500,00 314.500,00

INDUSTRIA 2.377 .000,00 2.377.000,00

SOPERVISAO E COORDENACAO SOPERIOR 2.377.000,00 2.377.000,00

PESQUISA.S/OPOIT.IO IERC.E CEIT.PROD.IND

PROGRAMA DE ATRACAO DE IIYRSTIUEITOS

FOIT.DAS ATIl.IID.COU.R TOIISTICA

APOIO PART.R REL.DR FEIIAS SEU.E ElEITO

62.000,00

\.905.000,00

215.000,00

195 .000,00

62.000,00

1.905.000,00

215.000,00

195.000,00

TURISMO 547.000,00 547.000,00

EMPREENOIMENTOS TURISTICOS 547.000,00 547.000,00

IMP.R MAlT.DR EMPREEND.R RQUIP.TURISTICO 541.000,00



•
•ITADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO 2, DA LEI No. 4.320/64

�"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
ORGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 07001 - SEC.DOS NEG.DA IND. COMERCIO E TURISMO NATUREZA DA DESPESA

4If"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
CODIGO E S P E C 1 F I C A C A O ESFERA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMICA

4Ib"""""""""""""""""""""""""",""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
�OO'OO'OO DESPESAS CORlEITES 958.500,00

100.00.�0 DESPESAS DE CUSTEIO 958.500,00

10.00.00 PESSOAL 168.500,00

.111.00.00 PESSOAL cnn (Pis) 137.500,00
A113.00.00 OllIGACOES PATROIAIS {Pis} 31.000,00

""J120.00.00 IATllIAL DE COISUIO (Pis)
�30.00.00 SEI'ICOS DE TEICEIIOS E EICAIGOS
=31.00.00 1EIDlllACAO DE SEIflCOS PESSOAIS

132.00.00 OUTIOS SEI'ICOS E EICARGOS

00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

"-00.00.00 IIfESTllElTOS

�IO.OO.OO OIIAS E IISTALACOES

i �20.00.00 IQOIPAlEITOS I IATEIIAL PIIIAIEITI

�10.00.00 AQOISlCAO 01 IIO'IIS

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
�
•
•
•
•
•
•
• •
•
tIP""==",,==,=====,=,,======,,==,,,====,=====,,=,==,=="=="'=="==,==,======,=,=""'==,==="===,=="'==",====""""""'=,=,=
• T o T A L - - - - - - - - - -) 3.198.500,00

4If=="'="'=="='====="'='==='====='="""="'===='""'=====,="="=,======"'=,==,=="=,=,==="="====,=,===,="""=,="="===

•
•
•
•
•

22.000,00

768.000,00

(Pis)

(Pis)

231.000,00

537.000,00

2.340.000,00

1.995.000,00

{Pis}

{Pis}

(Pis)

\.600.000,00

395.000,00

345.000,00

I I SUl O :

- Total OrCIleDto Piscai ...•..••..•.••. :

- Total OrClleDto da SelDridade Social.:

- Total da Dotacao OrclleDtaria :

3.298.500,00

3.m.SOO,00



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

.,

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
�
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCI CIO DE 2000

ORGAO

SECRETARIA DE OBRAS E TRANSPORTE

UNIDADE ORCAMENTARIA

SEC. DE OBRAS E TRANSPORTE



•
•EADO DO CEARA

FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

t'EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

iii:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::

ORGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

• UNIDADE ORCAMENTARlA : 08001 . SEC. DE OBRAS E TRANSPORTE PROGRAMA DE TRABALHO
tIj:::::::::,:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::

CODIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATlVIDADES TOTAL

...:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o::::::::::::::::::::::::::::::::::,::::::::::::::::::o::::::::::::::::::,::

•. 01

'.01.021

•4If.07.021.1.000
•. 45

•j.45.217
....... 45.217.1.000

-J.51

•. 51.268

tIl.51.268.1.030
411.51.327.1.029

'.58
••. 58.025

•. 58.025.1.025

•j.76
•. 76.449

� 16.449.1.032

•. 88

'.88.537

•41j.88.537.1.031

•
•
•
•
JIt:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o::::::::,::::::::::::
• TO T A I S 5.206.000,00 1.220.000,00 6.426.000,00
1IIf::::::::'::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::o::::::::::::::::::::

•
•
•
•
•

J. TRANSPORTE 5.206.000,00 1.220.000,00 6.426.000,00

ADMI NI STRACAO 1.220.000,00 1.220.000,00

ADMINISTRACAO GERAL 1.220.000,00 1.220.000,00

DOTAI A EIT.DE IEC.B.IAT.E PII.IIC.PUIC • 1.210.000,00 1.220.000,00

ENSINO SUPLETIVO 12.000,00 12.000,00

TREINAMENTO DE RECURSOS BUMANOS 12.000,00 12.000,00

CAPACITACAO DI UC. BOIAIOS 12.000,00 12.000,00

ENERGIA ELETRICA 870.000,00 810.000,00

DISTRI8UICAO DE ENERGIA ELETRICA 595.000,00 595.000,00

AKPL.DA liDE DIST.DI IIIG.ILIT.UII.IUIAL

IIP.E IAI.DOS Sllf.DI ILUI.PUIL.I CUIOI.

595.000,00

275.000,00

595.000,00

275.000,00

URBANISMO 1.384.000,00 1.384.000,00

EDIFICACOES PU8LICAS 1.384.000,001.384.000,00

IIP.IAI.I IICP.DI PIIDIOS I OI.PUILICAS 1.314.000,00 1.384.000,00

SANEAMENTO 1.400.000,00 2.400.000,00

SISTEMAS DE ESGOTOS 2.400.000,002.400.000,00

MILBORIA I AMPL.DO SIST.DI DRIIAGEM 2.400.000,00 2.400.000,00

TRANSPORTE RODOVIARIO 540.000,00 540.000,00

TRANSPORTE RODOVIARIO 540.000,00 540.000,00

IIPL.AKPL.E IlJDT.DE OIIAS D'AlTE 540.000,00 540.000,00



•
•"-;TADO DO CEARA

�EFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

IbENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
�EXO 2, DA LEI No. 4.320/64

4il"�;���'�';;;;;�;��'������;��'�;';�;;��"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
• UNIDADE ORCAMENTARIA : 08001 - SEC. DE oms E TRANSPORTE NATUREZA DA DESPESA

tir"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

CODIGO E S P E C I F I C A C A O ESFERA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMICA

�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
:00.00.00 DISPISAS COIIIITIS 1.972.000,00

10t.00.pO DISPESAS DI cusmo 1.972.000,00

10.00.00 PISSOAL 490.000,00

41'11.00.00 PISSOAL CIYIL (Fis) 400.000,00

�13.00.00 OIIIGACOIS PATlOIAIS (Fis) 90.000,00

�20.00.00 MATIRIAL DI COISUIO (Fis)

e30.00.00 SIIYICOS DI TIICIIIOS I IICAlGOS
=31.00.00 IDlJIIlACAO DI SIRYICOS PISSOAIS

132.00.00 OOTlM SIIYICOS I IlCA1GOS

00.00.00 DISPISAS DI CAPITAL

4IJ00.00.00 IIYISTIIIITltS

�IO.OO.OO DIlAS I IISTALACOIS

'lIP\20.00.00 IQUIPAIIITltS I MATIlIAL PIWlIITI

'1
-.

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

1
•
•
•
•
•
•
•
•
�===========================================================================================================================,=====
• T o T A L - - - - - - - - - -) 6.426.000,00

1It=================================================================================================================================

•
•
•
•
•

480.000,00

1.002.000,00

(Fis)

(Fis)

446.000,00

m.ooo,OO

4.454.000,00

4.454.000,00

(Fis)

(Fis)

4.119.000,00

265.000,00

USUIO:

- Tota! Orcueoto Fisca! :

- Totll Orcueoto di SelUridlde Socill.:

- Totll di Dotlclo Orclle.tlril •••••••. :

6.426.000,00

6.426.000,00



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
�

-.

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

.,

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCICIO DE 2000

ORGAO

SECRETARIA DE OBRAS E TRANSPORTE

UNIDADE ORCAMENTARIA

DEPT MDNIC DE PAV E RECAP ASFALTICO



•
•ITADO DO CEARA

EFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

trEXO 6, DA LEI No. 4.320/64

�::�����:�:;���������:��;���;��:��:��;��:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 08201 - DEPT MONIC DE PAV E RECAP ASFALTICO PROGRAMA DE TRA8ALHO
..,::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::,::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::,:::::::::::::::::::::::::::::::

CODlGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL
.::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::,::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

= . TRANSPORTE 2.210.000,00 500.000,00 2.110.000,00
•. 88

�.88.5l1

•2.88.531.1.028
6.88.536.2.0\9

.88.m.L027

•
•

...
-.

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
�
•
•
•
•
•
•
•
•
�:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
• T O TAl S 2.210.000,00 500.000,00 2.710.000,00
lIt:::::::::,::::::::::::::::::,::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

•
•
•
•
•

TRANSPORTE RODOVIARIO 2.210.000,00 500.000,00 2.710.000,00

RODOVIAS 1.250.000,00 1.250.000,00

AlPL.! IAI1J.DA 1101 IODOYIAIIA MUNICIPAL

IAlDTIICAO DA USIIA AS.ALTICA

PA'.I RlCAP. AS'.DAS 'IAS PUBLICAS

1.250.000,00

500.000,00

\.250.000,00

500.000,00

960.000,00960.000,00



•
•.&STADO DO CEARA

�EFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
IbENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
efEXO 2, DA LEI No. 4.320/64

..."'�����'�';��;������'������;��'��'��;��"""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

• UNIDADE ORCAMENTARIA : U8201 - DEPT MUNIC DE PAV E RECAP ASFALTICO NATUREZA DA DESPESA

4jt"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
eODIGO E S P E C I F [ C A C A O ESFERA DESDOBRAMENTO ELEMENTO eAT, EeONOMleA

�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
�00.00.00 DESPISAS COIIIITIS 1.030.000,00

...lIOO.OO.,OO DESPlSAS DE COSTEIO 1.030.000,00

�20.00.00 MATIIIAL DE COISOIO (Fis) 930.000,00

�30.00.00 SII'ICOS 01 TIICIIIOS I IICAlOOS 100.000,00

..1131.00.00 IDUIIUCAO OE SElYICOS PESSOAIS (Fis) 80.000,00

'lllJ132.00.00 OUTIOS SElYICOS E IICAlOOS (Fis) 20.000,00
41000.00.00 DESPISAS DI CAPITAL
....100.00.00 llYE8TllEITOS

�110.00.00 OBUS E IISTALACOIS

�IO.OO.OO AQOISlCAO DE lMO'EIS

•
•..,

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

.,.

•
•
•
•
•
•
•
•
�,=======,==,===================================,==================,==============================================================
• T O T A L - - - - - - - - - -) 2.710.000,00

'Ir======="=='====='=========='============================,===,====,==============================================================

•
•
•
•
•

1.680.000,00

1.430.000,00

(Fis)

(Fis)

1.430.000,00

250.000,00

IESOIO:

- TolaI Orcuealo Fiscal :

- TalaI Orcuealo da Seguridade Social.:

- Tolal da Oolacao OrcIleDlaria ..•...•. :

2.710.000,00

2.710.000,00



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
�

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
1
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCI CIO DE 2000

ORGAO

SECRETARIA DE EDUCACAO

UNIDADE ORCAMENTARIA

SEC. DE EOUCACAO



•
•.i,IlTADO DO CEARA

7kEFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
IDENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
�EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

4Il"�����'�'����������'���������'��'������"""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 09001 - SEC. DE EDUCACAO PROGRAMA DE TRABALHO

�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

CODIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

�""""""""""""""',:,:,,::,,::,',::::,::::o:",:::,:,,::,,:::,"�"�,:,:,:,"�"�"�"�,:,,:,"�"�,:,"�o":,"�,,:,:,"�,"�,:,,

2 . EDUCACAO E CULTURA B.725.259,00 10.631.061,00 19.356.320,00

•. 41 EDUCACAO DA CRIANCA DE O A 06 ANOS 1.284,641,00 1.284.641,00

'.41.190 EDUCACAO PRE-ESCOLAR 1.284.641,00 1.284.641,00

•••41.190.1.011 PIOG.DI APOIO AO DISY.DA IDUC.IIFAlTIL 1.284,641,00 1.284,641,00

•. 42 ENSINO FUNDAMENTAL 6.051.622,00 7.968.824,00 14.020.446,00

2.42.021 ADMINISTRACAO GERAL 2.877.584,00 2.877.584,00

�.42.021.2.000 DOTAI A IIT.OI IHC.B.IAT.1 FII.IIC.FUIC. 2.877.S84,OO 2.877.m,OO

..,.42.188.1.110 IIPLAlTACAO DO CIITIO DI LlIGUAS I DI LAlOlATOllOS

828.416,00 828.416,00

�.42.188.1.ll1 IIPLAlTACAO I IAmElCAO 08 COlmBOS 8SCOLARES 60.000,00 60.000,00

:If.42.188.1.112 IIPAlSAO I I8LIOIIA DA RE08 FISICA 4.024.443,00 4.024,443,00

.42. 188. L III IIPLEUElTACAO DI ACOIS llTEGlAOAS 08 SAUDI 8 80UCA

CAD 918.761,00 918.761,00

41'.42.188.1.114 PIOGIAI! OIIBIIIO IA 8SCOLA 220.000,00 220.000,00

�.42.I88.2.011 1AIUT.8 FUlC.DO COIS.IOIC.08 10UCACAO 41.000,00 41.000,00

.42.188.2.024 IAlUTIlCAO 8 OESEIYOLYII8ITO DO IISIlO FUlOWITAL

•
S.01S.040,OO S.01s.D40,OO

4If.42.188.2.027 APOIO AO 0lS8IYOLYlllITO DA 10UCACAO 08 JOYEIS 8 A

OULTOS 13.200,00 11.200,00

••. 43 ENSINO MEDIO 32.237,00 32.237,00

•. 43.215 CURSOS OE QUALIFICACAO 32.237,00 32.237,00

•�.41.2IS.2'026 BAIILITACAO OE 'IOF8SS0RES LEIGOS 32.231,00 12.237 ,00

.44 ENSINO SUPERIOR 300.000,00 300.000,00

2.44.215 CURSOS DE QUALIFICACAO 300.000,00 300.000,00

•. 44.21S.2.026 BAlILITACAO 08 PIOFESSORES LllGOS 100.000,00 100.000,00

'.47 ASSISTENCIA A EOUCANOOS 907.000,00 1.660.000,00 2.567.000,00

••. 47.�39 TRANSPORTE ESCOLAR 1.660.000,00 1.660.000,00

•. 47.219.2.028 PIOGIAI! 08 TlAISPORT8 ISCOLAR 1.660.000,00 1.660.000,00

..,.47.427.1.014 PlOGIAI! 08 I8REIDA ESCOLAI A EOUCAlDOS 907.000,00 907.000,00

•. 81 ASSISTENCIA 481.996,00 670.000,00 1.151.996,00

••. 81.020 SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR 670.000,00 670.000,00

•
•
•
•
•



•
•,&.STADO DO CEARA

�FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
tbENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
�EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

tIl"'�;���'�';;�;����;�'��;���;��'��'��;��"""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 09001 - SEC. DE EDUCACAO PROGRAMA DE TRABALHO

411"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
CODIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
�.81.020.2.0IS D8SIIl.DO IIGIII DI COLAI.C/IISTITUICOIS 670.000,00 670.000,00

.8.81.487.1.101 Ploms - IIPLO. DAS ACOIS DO PIOGUIA 481.996,00 481.996,00

•
•
•
•
•
•
•

...

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
�
•
•
•
•
•
•
•
•
�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
• TO T A I S 8.725.259,00 10.631.061,00 19.356.320,00

4Ir"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

•
•
•
•
•



•
•EADO DO CEARA

FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

4fEXO 2, DA LEI No. 4.320/64

�=================================================================================================================================

ORGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

• UNIDADE ORCAMERTARIA : 09001 - SEC. DE EDUCACAO NATUREZA DA DESPESA

'IJ=================================================================================================================================

CODIGO E S P E C I F I C A C A O ESFERA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMICA

4Il=================================================================================================================================
:00.00.00 DESPESAS CORiEITES 14.054.814,00

00'.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 13.624.106,00

10.00.00 PESSOAL 6.528.435,00

4IJ11.00.00 PISSOAL ClflL (Fis) 5.434.404,00

�IJ.OO.OO OIIIGACOES PATIOIAIS (Fis) 1.094.031,00

"!\20.00.00 IATEIlAL DI COISlIMO (Fis)
e30.00.00 suncos DE TIICIIIOS E IICAlGOS
=31.00.00 IEIUIEIACAO DE SElflCOS PISSOAIS

132.00 .00 omos sumos E llCAIGOS

Delalbllealo da Isfera Orclleolaria:

•
�OO.OO.OO

"-'20.00.00
222.00.00

30.00.00

31.00.00

;50.00.00

53.00.00

80.00.00

.00.00.00

�OO.OO.OO

"110.00.00
e20.00.00

•
•
•
•
•

C;

•
•
•
•
•
•
•
•
�=================================================================================================================================
• T O T A L - - - - - - - - - -) 19.356.320,00

lIJ=================================================================================================================================

•
•
•
•
•

1.117.515,00

5.378.156,00

(Fis) 3.149.987,00

2.228.169,00

2.078.169,00

\50.000,00

Fiscal

SeBoridade Social

TRAISFIRIICIAS CORiEITES

TIAISFEIIICIAS IlTlRGOfEilAlEITAIS

TIAISFEIEICIA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL

TIAISFUEICIAS A IISTITUICOIS PRlfADAS

SUlfElCOES SOCIAIS

TIAISFIIEICIAS A PISSOAS

SALAlIO FAlILIA

COITIIIUICAO P/FOWCAO 00 PASEP

DESPESAS DE CAPITAL

ImSTlnlTOS

OIlAS E llSULACOES

EQUIPAMlITOS I MATERIAL PERlAIIITI

Delalblleolo da Esfera Orcllealaria:

430.708,00

130.000,00

(Fis) 130.000,00

100.000,00

(Fis) 100.000,00

153.430,00

(Fis)

(Fis)

153.430,00

47.278,00

5.301.506,00

5.301.506,00

(Fis) 3.m.m,00

1.328.983,00

Fiscal

SeBlridade Social

1.258.m,OO

70.000,00

RESUMO:

- Tolal Orclleolo Fiscal .............•• : 19.136.320,00

- Tolal Orclleolo da SeBlridade Social.: 220.000,00

- Tolal da Dolacao Orclle.laria ......•. : 1'.356.320,00



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

....

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

'J
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCICIO DE 2000

ORGAO

SEC.MUN.DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE ORCAMENTARIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE



•
•£STADO DO CEARA

7REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

IbENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
�EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

4Il"�����'�';��������'������;��'��'������"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 10201 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PROGRAMA DE TRABALHO

411"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""',""""""""""',"""

CODIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

�.

•
•. 07

�.07.021

•4tI.07.021.2.000
•. 45

=.45.217
�.45.217.1.000

�.75

•�.75.427
�.75.427.1.104
•. 75.42B.I.101

�.75.428.2.006

�.75.428.2.007

411.75.429.1.105
�.75.429.1.106

"n.75.m.1.107
•• 75.429.1.108
..,.75.429.1.109

•
•

<;

•
•
•
•
•
•
•
•
lIl"""""""""""""""""""""""""",""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
• TO T A I S 1.161.000,00 30.230.000,00 31.391.000,00

'Ij"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""",:,"'"

•
•
•
•
•

SAUDE E SANEAMENTO 1.161.000,00 31.391.000,0030.230.000,00

ADMINISTRACAO 3.675.000,00 3.675.000,00

ADMINISTRACAO GERAL 3.675.000,00 3.675.000,00

DOTAI A EIT.DE IIC.H.MAT.E FII.IEC.FOlC . 3.675.000,003.675.000,00

ENSINO SUPLETIVO 210.000,00 210.000,00

TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 210.000,00 210.000,00

CAPACITACAO OE IIC. 1lIIAJ0S 210.000,00210.000,00

SAUDE 951.000,00 26.m.000,00 27.506.000,00

ALIMENTACAO E NUTRICAO IBO.OOO,OO IBO .000,00

IMPLAITACAO E MAlUTEICAO DO CEITRO OE ZOOIOSES

Ploms - IIIPLEI. DAS ACOES DO PlOGIW

MAIUT.E FUIC.DOS SER.IDJICIPAIS DE SAUDE

FOIC.DOS C.COIOlT .DE mlCAO I1T.A SAUDE

IIIPLEI. ACOES COITIOLE DOElCA DE CHAGAS

IIPLEI. ACOES ComOLE DA TUBERCULOSE

IIPLEI. ACOES COIIATE A IAISEIIASE

ACOES DE EWDICACAO DA BElGUE

EPIDElIOLOGIA - 'IGISUS

180.000,00

80.000,00

\80.000,00

80.000,00

26.m.000,oo

240.000,00

96.000,00

23.000,00

50.000,00

312.000,00

210.000,00

26.m.000,oo

240.000,00

96.000,00

23.000,00

50.000,00

312.000,00

210.000,00



•
•�TADO DO CEARA

?kEFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

IDENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
tfEXO 2, DA LEI No. 4.320/64

...==�����=�=;��;������=������;��=��=;����=========================================================================================

• UNIDADE ORCAWENTARIA : 10201 - FUNDO WUNICIPAL DE SAUOE NATUREZA DA DESPESA

...���;��===========�=;=;=�=�=;=;=;=�=�=�=�=�======================�;;���========��;����������========��������========����=������;��

.=================================================================================================================================

.1100.00.00 DESPISAS COIEEITES 30.266.000,00

"'OUO.OO DESPlSAS DE CUSTEIO 30.266.000,00
.10.00.00 PESSOAL 3.460.000,00
=11.00.00 PESSOAL CIYIL (Sez} 3.010.000,00

13'.00.00 OIlIGACOES PATlOIAIS (SeI) 450.000,00

20.00.00 MATERIAL DE COISOIO (SeI) 2.118.000,00

.30.00.00 slmcos DE TERCIIROS I ElCAlGOS 24.688.000,00

.ij31.00.00 IIIU11RACAO DI SIRYlCOS PISSOAIS (Sell 2.784.000,00

"'32.00.00 OUTROS S!RYICOS I IICARGOS (SeI) 21.'04.000,00
41100.00.00 DISPISAS 01 CAPITAL
�OO.OO.OO IIYlSTllErroS

110.00.00 OIRAS I IISTALACOES

20.00.00 IQUIPAlErroS I MATERIAL PIWlIITE

...

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

"•
•
•
•
•
•
•
•
J1t=================================================================================================================================
• T O T A L - - - - - - - - - -) 31.391.000,00

iit=================================================================================================================================

•
•
•
•
•

(SeI)

(SeI)

1.125.000,00

1.125.000,00

580.000,00

545.000,00

RISUIO:

- Talai Orcilello Piscai :

- Talai OrclIeala da Selaridade Social.: 31.3'1.000,00

- Talai da Dolacao Orclleotaria ......•. : 31.3'1.000,00



•
•
•
•
•
•
•
•
•
••
•
•
•
•
•
•
•
•
�

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

'1
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCICIO DE 2000

ORGAO

SEC.MUN.DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE ORCAMENTARIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL



•
•ETADO DO CEARA

EFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

�==�����=�=;��������=������;��=��=��;��=========================================================================================

• UNIDADE ORCAUENTARIA : 10202 - FUNDO IlUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL PROGRAUA DE TRABALHO

iIi=================================================================================================================================

CODIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

.=================================================================================================================================

= . ASSISTERCIA E PREVIDENCIA 2.197.000,00 1.397.555,00 3.594.555,00

•. 07

�.07.021

•..,.07.021.2.000
•. 41

•,.41.185
"41.185.1.102

..,.41.185.2.009

•. 81

=.81.483
••81.4B3.1.101

�.81.483.2.011

�.81.485.2.018

••81.486.1.073
=.81.486.1.074

.81.486.1.075

'.81.487.1.103

•
•
•
'1
•
•
•
•
•
•
•
•
�=================================================================================================================================
• T O T A I S 2.197.000,00 1.397.555,00 3.594.555,00

..,=================================================================================================================================

•
•
•
•
•

ADUINISTRACAO 730.000,00

ADUIRlSTRACAO GERAL 730.000,00

DOTAI A EIT.DE RlC.I.IAT.E FII.IEC.FUIe . 730.000,00

EDUCACAO DA CRIARCA DE O A 06 AROS 575.000,00 498.755,00

CRECHE 515.000,00 498.755,00

SOIRAL CIIABCA

FUIe.DOS eEITIOS COI.DE EDDe.I.FABTIL

575.000,00

498.755,00

ASSISTENCIA 1.622.000,00 168.800,00

ASSISTENCIA AO UENOR 44.800,00532.000,00

Ploms - IIPLII. DAS AeOES DO PROGRAIIA

IAIUT.DO eOIS.T.DA CRIABCA E ADOLESeEITE

DESEIY.POLITIeA IUIIe.DE APOIO A VELlIeE

APOIO AO DEFIelEITE FISleo E IIITAL

PROGRAIIA DE IE.FIeIOS EVEITUAIS

PROGRAIIA DE AeOES EIEIGE.eIAIS

IIPLAIT. E me. DA CASA DO eIDADAO

532.000,00

44.800,00

\24.000,00

100.000,00

500.000,00

50.000,00

440.000,00

730.000,00

'730.000,00

730.000,00

1.073.755,00

1.073.755,00

m.ooo,OO

498.755,00

1.790.800,00

576.800,00

532.000,00

44.800,00

124.000,00

100.000,00

500.000,00

50.000,00

440.000,00



•
•l;TADO DO CEARA .

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO 2, DA LEI No. 4.320/64

�"=�����=�';;�;�;����=���;�;;��=��=��;��"="==='====,="="==,="==""=="""==,="'=""="""==="'=,"'==="==""'====="

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 10202 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL NATUREZA DA DESPESA

4It"'===='="="="=='='=="'="'='=='==='=="==="=="==,=="="=,===,====="="'====="="===="==,===="'=,===="'=="'========,=

CODIGO E S P E C I F I C A C A O ESFERA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMICA

�,======="=""'=="==="=,=""==,=,=,=""""="'="'="""'=="===="""=,=="""==""="=="=,='"""==="'=="'="=="
411P00.00.00 DIS.ESAS COIlEITIS 2.737.555,00

..,JIOO.OO.OO DES'ESAS DI COSTEIO 2.737.m,00

�110.00.00 PISSOAL 600.000,00
"'111.00.00 PISSOAL C[V[L (SeI) 480.000,00

..1113.00.00 OIlIGACOIS PATROlm (SeI) 120.000,00

'OlJ120.00.00 IATIRIAL DE colsno (SeI)
�130.00.00 SIIV[COS DI TIICE[IOS E EICAlGOS
�31.00'00 IDIlIIIACAO DE SElmOS .ISSOA[S

132.00.00 OUTIOS SIRflCOS I IlCAIGOS

00.00.00 DIS'ISAS DI CAP[TAL

�IOO.OO.OO [IfIST[IIITOS

..1110.00.00 OIIAS I [ISTALACOIS

'I11III120.00.00 IQO[PAIIITOS I IATIlIAL PlllAlllTE

591.m,OO

1.546.000,00

(SeI)

(SeI)

[82.000,00

1.364. 000,00

(SeI)

(SeI)

857.000,00

857.000,00

550.000,00

307.000,00

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
�

•
•
•
•
•
•
•
•
�==================================================================================================================================
• T O T A L - - - - - - - - - -) 3.594.m,00

411==================================================================================================================================

•
•
•
•
•

IISOIO:

- Total Orcue.lo FiscaL :

- Total Orclleato da Selaridade Social.: 3.594.555,00

- Total da Dotacao Orclle.taria ...•.... : 3.594.555,00



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
-"

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCICIO DE 2000

ORGAO

SEC.DE CUL.DESPORTO E MOBILIZACAO SOCIAL

UNIDADE ORCAMENTARIA

SEC.DE CULTURA DES.MOBILIZACAO SOCIAL

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•ITAOO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

�"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
ORGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 11001 - SEC.DE CULTURA DES.MOBILIZACAO SOCIAL PROGRAMA DE TRABALHO

lIj"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
CODIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

411>"""""""""""""""""""""""""",""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

:8 .

.8.07

�8.07.021

•4118.07.021.2.000
.8.45

•48.45.217
�.45.217.1.000

�.48 CULTURA
•. 48.020

4Il8.48.020.1.090
"".48.020.1.091

..a8.48.020.2.005

""18.48.020.2.015
4ItB.48.025.1.053
�.48.246.1.051

8.48.247 .1.049

8.48.247.1.077

4118.48.483.1.101

�8.83

•"'C:83. 478

_181.478 .1.050

•
•
•
•
•
•
•
•
�"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
• TO T A I S 6.450.078,00 1.050.090,00 7.500.168,00

4If"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

•
•
•
•
•

EDUCACAO E CULTURA 6.450.078,00 1.050.090,00

ADMINI STRACAO 804.090,00

ADMINISTRACAO GERAL 804.090,00

DOTAR A EIT.DE lHC.B.MAT.E FII.IEC.FOIC. 804.090,00

ENSINO SUPLETIVO 15.000,00

TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 15.000,00

CAPAClTACAO DE lHC. IOIAJOS 15.000,00

6.351.078,00 246.000,00

SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR 39.000,00 246.000,00

IIPL.E MAIUT.COIS.DE CULTURA DO IUIICIPI

IIPL.E IANUT.FUIDO IOIICIPAL DE CULTURA

COICESSAO DE SUIYElCOES SOCIAIS

DESEIl.DO lEGllE DE COLAJ.C/IISTITUICOES

IIP.AIP.E lHP.DE EDIP.AIT.CULT.E ESPOIT

PIOG.DE PIESEI.DO PAT.IIST.CULT.DO IUIIC

PIOG.DE AP.E 11c.A COLT.AlT.E AlTESlliTO

PIOGI.DES.POIl.COLT.SAIEI CIEIT.POPULAI

Ploms - Imo. DAS ACOES DO PIOGRAIA

9.000,00

30.000,00

36.000,00

210.000,00

2.045.999,00

2.512.001,00

1.248.078,00

316.000,00

120.000,00

PROGRAMA DE INTEGRACAO SOCIAL 84.000,00

SERVICO SOCIAL 84.000,00

PIOG.DE APOIO AO DESEIYOL. DA CIDADAlIA 84.000,00

7.500.168,00

804.090,00

804.090,00

804.090,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

6.597.078,00

285.000,00

9.000,00

30.000,00

36.000,00

210.000,00

2.045.999,00

2.582.001,00

1.248.078,00

316.000,00

120.000,00

84.000,00

84.000,00

84.000,00



•
•EADO DO CEARA

FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

4JEXO 2, DA LEI No. 4.320/64

lij=================================================================================================================================

ORGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 11001 - SEC.DE CULTURA DES.MOBILIZACAD SOCIAL NATUREZA DA DESPESA

lIt=================================================================================================================================

CODIGO E S P E C 1 F I C A C A O ESFERA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMICA

�================================================================================================================================
10.00.00 DESPESAS CORRlITES 4.087.627,00

00'.00.00 DESPESAS DE ClISTElO 4.OS1.627,00

10.00.00 PESSOAL 325.000,00

.11.00.00 PESSOAL CIVIL (Fis) 2S0.000,00

.ilt3:00.00 OIRIGACOES PATiOmS (Fis) 75.000,00

'!f20.00.00 MATERIAL DE COISOIO (Fis)
.0.00.00 sumos DE TERcmos E ElCARGOS
11.00.00 RElUlElACAO DE SERVICOS PESSOAIS

32.00.00 OUTROS suncos E ElCARGOS

0.00.00 TlAISFElIlCIAS CORIIITIS

41130.00.00 TlAISFIRlICIAS A IISTITUICOIS PRIVADAS

J,131. 00.00 SUIYlICOIS SOCIAlS

"100.00.00 OESPISAS DI CAPITAL
,,00.00 IIYISTIDITOS

.00.00 OIUS E IISTALACOES

20.00.00 EQUIPADITOS E MATIRIAL PERIAIEITE

•
•
•
:.SOO.168,00

•
•
•
•
•
�

321.023,00

3.40S.604,00

(Fis)

(Fis)

6H .067 ,00

2.758.m,00

36.000,00

36.000,00

(Fis) 36.000,00

3.412.541,00

3.412.S41,00

(Fis)

(Fis)

2.888.730,00

523.811,00

RESUMO:

- Tolal Orcaleato Fiscal. :

- Tolal Orcaaeulo da Seauridade Social.:

- Tolal da Oolacao Orcaaealaria •....••. : 7.S00.168,00

•
•
•
•
•
•
•
•
•
�================================================================================================================================
• T O T A L - - - - - - - - - -) 7.500.168,00

====================================================================================================================================

•
•
•
•
•



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

t
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCICIO DE 2000

ORGAO

SEC.DE AGRICULTURA E REC. HIDRICOS

UNIDADE ORCAMENTARIA

SEC.AGHICULTUHA RECURSOS HIDRICOS

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•l;TADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

�"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"

ORGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 12001 - SEC.AGRICULTURA RECURSOS HIDRICOS PROGRAMA DE TRABALHO

4Ii"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
CODIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

4Ib"""""""""""""""""""""""""",""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

:4 .

•. 01

�4.01.O21

•..... 01.021.2.000
.4.14

•44.14.017

�14'077.1'046

.4.17

•. 17.441

4lt4.17.447.1.072

•ti4.18
•. 18.112

�4.IB.112.1.071
.4.18.215.1.042

•44.54
•. 54.077

�54.077.1.111
J54.447.1.045

! •

! •

•
•
•
•
•
•
tIP"""""""""""""""""""""""""","""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
• TO T A I S 5.562.624,00 425.080,00 5.987.104,00

4If"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

•
•
•
•
•

AGRI CULTURA 5.562.624,00 425.080,00 5.987.104,00

ADMINISTRACAO 425.080,00 425.080,00

ADMINISTRACAO GERAL 425.080,00 425.080,00

DOTAR A IIT.DI RIC.B.IAT.1 FII.IIC.FUIC. 421.080,00 m.OBO,OO

PRODUCAO VEGETAL 1.236.000,00 1.236.000,00

IRRIGACAO 1.236.000,00 1.236.000,00

IIP.I IAIT.DO PROG.DI AGUC.IUIGADA 1.236.000,00 1.236.000,00

PRESERVACAO OE RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS 364.295,00 364.295,00

ABASTECIMENTO D'AGUA 364.295,00 364.295,00

ISTUDO, COISTRUCAO I IECOP. DI ACODES 364.295,00 364.295,00

PROMOCAO E EXTENSAO RURAL 881.364,00 881.364,00

PROMOCAO AGRARIA 844.000,00 844.000,00

PROI.I DISIIV. DA AGRICULTURA E PICUARIA

PROG.DI TIIII.AGR.1 I.BID.P/PIOD.RURAIS

844.000,00

37.364,00

844.000,00

37.364,00

RECURSOS HIDRICOS 3.080.965,00 3.080.965,00

IRRIGACAO 2.634.965,00 2.634.965,00

PROGR.IIPL.8ARRAGIIS I TRSISP. RIC BIDRI

IIP.I IAIT.DO SISTEMA DI AIAST.D'AGOA

2.634.965,00

446.000,00

2.634.965,00

446.000,00



•
•oIiSTADO DO CEARA

1JREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
eDENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
�EXO 2, DA LEI No. 4.320/64

4Il:::�����:�:;��;������:������;��:��:������::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::=================

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 12001 - SEC.AGRICULTURA RECURSOS HIDRICOS NATUREZA DA DESPESA

jit:============================:==================:=========================================================================:=======

CODIGO E S P E C I F I C A C A O ESFERA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMICA

41<============================:===================================================================:================================
�OO.OO.OO DISPISAS COIIIITIS 2.052.456,00

100.00.00 DESPESAS 01 COSTEIO 2.052.416,00

10.00.00 PESSOAL 242.306,00

.111.00.00 PISSOAL eIYIL (Fis) 161.155,00

..1113.00.00 OIlIGACOIS PATlOIAIS (Fis) 13.451,00

�120.00.00 IATIIIAL DI COISIIO (Fis)
.130.00.00 SEI'ICOS DI TnelllOS I IlCA1GOS
�31.00'00 lUDIllACAO DI snncos PISSOAIS

132.00.00 OUTtOS SlIYICOS E ElCAlGOS

00.00.00 DESPESAS DI CAPITAL

et00'OO.OO llYESTllElTOS

..J.1I0.00.00 OIRAS I IISTAUCOES

"'120.00.00 IQOIPAlEITOS I IATEIIAL PIRIlIEITE

t

1.135.156,00

614.994,00

(Fis)

(Fis)

194.049,00

410.945,00

3.935.241,00

3.935.241,00

(Pis)

(Pis)

3.213.965,00

661.283,00

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

RESOIO:

- Total Oreueato Pisca!. : 5.981.104,00

- Total Orelleato da Selaridade Social.:

- Total da Dotaeaa Orclleataria ..•••••• : 5.911.104,00

•
•
•
•
•
•
•
•
�=======:=========================================================================================================================
• T O T A L - - - - - - - - - -) 5.911.104,00

4If=================================================================================================================================

•
•
•
•
•



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
,

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTADO 00 CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCI CIO DE 2000

ORGAO

SEC.DE AGRICULTURA E REC. HIDRICOS

UNIDADE ORCAMENTARIA

DEPTO. DE POOS TUBULARES

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
••STADO DO CEARA

"REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
�ENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
�EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

..."'�����=�=;��;�;����=���;�;;��=��=������=========================================================================================

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 12201 - DEPTO. DE POOS TUBULARES PROGRAMA DE TRABALHO

tij=================================================================================================,================================

CODJGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

e:====================,============================================================================================================

:4 . AGRICULTURA 521.300,00 521.300,00

"'4.54 RECURSOS HIDRICOS

�4.54.447 ABASTECIMENTO D'AGUA

•"4.54.441.1.110 PERF. RlC. E IISTAL. FOCOS TUBULARES

•
•
•
t
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

521.300.00 521.300,00

521.300,00

521.300,00

521.300,00

521.300,00

t

•
•
•
•
•
•
•
•
�==,================================================================,=============================================================
• T O T A I S 521.300,00 521.300,00

4If========'==================='===================================================================,================================

•
•
•
•
•



•
•EAOO DO CEARA

FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

"EXO 2, DA LEI No. 4.320/64

jil"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
OROAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 12201 - DEPTO. DE POOS TUBULARES NATUREZA DA DESPESA

iIJ"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
CODIOO E S P E C I F I C A C A O ESFERA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONOM! CA

�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
�OO.OO.OO DESPESAS CORlEITES 162.300,00

.J)OO.OO.OO DESPISAS DI COSTIIO 162.300,00

"120.00.00 IIATIIIAJ. DI COISOIO (Fis) S9.1DO,OO
.30.00.00 SUYICOS DI TERcmos E ElCAlGOS 102.600,00
...131".00.00 RmIllRACAO DE SIIYICOS PESSOAIS (Fis) 21.400,00

�32.00.00 OOTROS SHlYICOS E IICAlGOS (Fis) 15.200,00
�OO.OO.OO DESPISAS DE CAPITAL
�OO.OO.OO IIlISTIIEITOS

�20.00.00 IQOIPAIIITOS E IIATlRUL PlWlEITI

•

J

m.ooo,OO

m.ooo,OO

(Fis) 359.000,00

RESOIO:

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

- Tolal Oreaeolo FiseaI. :

- Tolal Oreaaeolo da Se&oridade Social.:

- Tolal da Dolaeao Oreaaeolaria .••••.•• :

521.300,00

521.300,00

,

•
•
•
•
•
-
•
•
�"==="'="="==,===="==,=="====,==,="=======,=,=="==,=,=====,=,=="'====,=======,=="==="=,=,=======,="===""""'=="'==
• T O T A L - - - - - - - - - -) 521.300,00

,.,,=========================="==="==""=="'=""'="""'====,="'==,===,="=======,="==="=="'=======,=="=,=,=""=,==="==

•
•
•
•
•



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
t
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

�.1\

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCICIO DE 2000

ORGAO

SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE ACOMP. DE PROJ. ESTRUTURANTES

UNIDADE ORCAMENTARIA

SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE ACOMP. DE PROJ. ESTRUTURANTES



•
•EADO DO CEARA

FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

.--"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""',"""
ORGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 13001 - SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE ACOMP. DE PROJ. ESTRUTURANTES PROGRAMA DE TRABALHO

4If"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""",""""""""""""'""""""""""""

CODIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

� . HABITACAO E URBANISMO 16.052.781,00 178.000,00 16.230.781,00

•. 07 ADMI NI STRACAO 178.000,00 178.000,00

�J.07.020 SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR 178.000,00 178.000,00

•4IP.07.020.2.000 DOTAR A IIT DI RIC H IAT I FIIAIC IIC FOIC 178.000,00 178.000,00

_.45 ENSINO SUPLETIVO 9.500,00 9.500,00

•i.45.215 CURSOS DE QUALIFICACAO 9.500,00 9.500,00

145.215.1.000 CAPACITACAO DI DCUlSOS IOWOS 9.500,00 9.500,00

0.57 HABITACAO 6.000.000,00 6.000.000,00

•• . 57 .316 HA8ITACOES UR8ANAS 6.000.000,00 6.000.000,00

'.57.316.1.126 COISTRUCAO DO COIJUITO BAIITACIOIAL DOI IXPIDITO 6.000.000,00 6.000.000,00

•fI.76 SANEAMENTO 10.043.281,00 10.043.281,00

•. 76.448 SANEAMENTO GERAL 2.600.741,00 2.600.741,00

�. 76.448 .1.12S IIPLIDACAO I AllPLUCAO DO SISTW DI DURAGO m

AIA 2.600.741,00 2.600.741,00

•. 76.449.1.121 SISTW DI IACRODURAGO 900.000,00 900.000,00

..,.76.449.1.125 IIPLAITACAO E AllPLIACAO DO SISTW DI ESGOTAlEITO

SAlITAlIO 6.542.540,00 6.542.540,00

•
-� TRANSPORTE 5.322.469,00 5.322.469,00

•. 88 TRANSPORTE RODOVIARIO 2.090.000,00 2.090.000,00

_.88.534 ESTRADAS VICINAIS 2.090.000,00 2.090.000,00

•4it.B8.534.1.122 PROGIAIA DI MELHORIA DOS ACISSOS RODOVIAlIOS ADIS

TRITOS 2.000.000,00 2.000.000,00

4It.81.534.1.129 RECOIFOWCAO DI PLATAFORlAS VICIIAIS 90.000,00 90.000,00

,.9� TRANSPORTE URBANO 3,232.469,00 3.232.469,00

•. 91.575 VIAS URBANAS 3.232.469,00 3.232.469,00

�.91.575.1.123 MELHORIA DO ACISSO AO T111I1AL RODOVIAlIO I AO IUI

•
ICIPIO 2.700.000,00 2.700.000,00

4IP.91.575.1.127 RICOPERACAO DAS AV. FERIAIOES TAVORA E mIRI O DE

•
•
•
•
•



•
•�TADO DO CEARA

?REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
IbENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
.,EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

4ii"�����'�';���������'������;��'��'�����""""""""",:,,:,:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

• UNIDADE ORCA�ENTARIA : 13001 - SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE ACO�P. DE PROl. ESTRUTURANTES PROGRA�A DE TRABALHO

tif'::"'::'::'::""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

CODIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

�"""""""""""',::::,:,",:,"""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
• �ORAES 532.469,00 532.469,00

•
•
•
•
•
•
•
•

It
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

•
•
•
•
•
•
•
•
�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
• TO T A I S 21.375.250,00 17B.000,00 21.553.250,00

lIj':::::::':::::::::::::::::::'::::::'::::::::::::::::::::::.:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::,::,::.,:::::

•
•
•
•
•



•
•iiTADO DO CEARA

'kEFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
�ENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
�EXO 2, DA LEI No. 4.320/64

�"�����'�';��;��;���'������;��'��'�����"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'=,

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 13001 - SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE ACOMP. DE PROJ. ESTRUTURANTES NATUREZA DA DESPESA

lij""====='=='===="'=='==""""'=="=="=""""'="""'="=="="=="=,==,=,=="""""=,==,==,=="",=,==,="'=""'="===

CODI00 E S P E C I F I C A C A O ESFERA DESDOBRAMENTO ELEVENTO CAT. ECONOMICA

�,="====",======",="""",==",="=="",=",,,,,"""""="'="="=""==,="=,="'=,="=,=,=,=,===,,=="""""==,===,==
:00.00.00 DISPESAS COIiIITIS 177.500,00

OUO.OO DISPlSAS DI cosmo 177.500,00

10.00.00 PESSOAL 13B.000,00

.11.00.00 PESSOAL cnlL (Fis) 120.000,00

J,i\l:00.00 OIlIGACOIS PATlOlm (Pis) 18.000,00

'!f20.00.00 IATllIAL DE COISOIO (Fis)
.30.00.00 SERVICOS DE TIlCEIROS I IICAlGOS
=31.00.00 IIlO1llACAO DI SEmcos PESSOAIS

32.00.00 OUTROS SEmcos I ElCAlGOS

00.00.00 DISPISAS DI CAPITAL

iO.OO.OO IIYESTIIlITOS

0.00.00 OllAS I IISTALACOIS

20.00.00 IQOIPilllTOS I IATllIAL PElWIIT!

t

\l.000,00

26.500,00

(Fis)

(Fis)

15.000,00

11.500,00

21.375.750,00

21.375.750,00

(Fis)

(Fis)

21.365.750,00

10.000,00

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

RESUMO:

- Total Orcueato Fiscal : 21.553.Z50,00

- Total Orcaaeato da Se&lridade Social.:

- Total da Dotacao Orcueataria •..•.•.. : 21.553.250,00

•
•
•
•
•
•
•
•
JIt=======================================================================================,==================,======================
• T O T A L - - - - - - - - - -) 21.553.250,00

1IIF================================================================================================================================

•
•
•
•
•



•
•
•
•
•
•
•
•
•
••
•
•
•
•
•
•
•
•
,

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
J
•
•
•
•
. -

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCICIO DE 2000

ORGAO

RESERVA DE CONTIGENCIA

UNIDADE ORCAMENTARIA

RESERVA DE CONTIGENCIA



•
•l;TADO DO CEARA

REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ENDO V A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

�EXO 6, DA LEI No. 4.320/64

�"""""""""""""""""""""""""'""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'"
ORGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

• UNIDAUE ORCAMENTARlA : 99001 - RESERVA DE CONTIGENCIA PROGRAMA DE TRABALHO

4If"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

CODIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

•••9

•. �9

"9.99.999
•..,.99.999.9.999

•
•
•
?

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA OE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTIGENCIA 1.000.000,00 I. 000.000,00

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

•
•
•
•
••

•
••
•
�"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
• T O T A I S 1.000.000,00 1.000.000,00

4IJ"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

•
•
•
•
•



•
•
•TADO DO CEARA

�EFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�ENDO III A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
�EXO 2, DA LEI No. 4.320/64

4If"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
ORGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

• UNIDADE ORCAMENTARIA : 99001 - RESERVA DE CONTIGENCIA NATUREZA DA DESPESA
4If"""""""""""""""""""""""""'"""""""""""""""""""""""""""""""""""""====

. CODIGO E S P E C I F I C A C A O ESFERA OESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMleA

�,========,=="=,===,=,=""==,="=,==="""""="==""""'==,==""==""'="""'=,="""'="=,==,=,=,="'==,="="="'=="=
.00.00.00 mUlA DE COITlIGIICIA 1.000.000,00
�•OÔ. 00.00 lESEm DE COITIIGIICIA I. 000.000,00

190.00.00 IESEIVA DE COITIRGEICIA 1.000.000,00

'9.99." mEm DE COITlRGIICIA (Fis) 1.000.000,00

•
•
•
•
•
•
t

IESUIO:

- Total Orclleato Fiscal. :

- Total Orclleato da Segaridade Social.:

- Total da Dotacao Orclleataria :

1.000.000,00

1.000.000,00

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
�
•
•
•
•
••
•
•
•
�==================,===============================================================================================================
• T O T A L - - - - - - - - - -) 1.000.000,00
�============,==================================,=================================================================================

•
•
•
•

...

---""--------------------------------------------



•
..

�TADO DO CEARA

�FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�----------------------------------------------------------------------------------------------------------�----------------------t
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENTARIA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS :

4It-------------------------------------------------------t-----------------------------------------------------------t--------------t
• DESPESAS CORRENTES

ti. t-----------------------------t--------------t--------------t SUB-TOTAL ,
UNI D A D E O R C A M E N T A R I A CUSTEIO TRANSF.: T O T A L : DA UNIDADE :

• t--------------t--------------t CORRENTES: DA: ORCAMENTARIA :
.. . PESSOAL OUTROS : CATEGORIA : :

�-------------------------------------------------------t--------------t--------------t--------------t--------------t--------------t

�AMARA MUNICIPAL DE SOBRAL 2.680.000,00 400.000,00 50.000,00 3.130.000,00 3.130.000,00

•trBrNETE DO PREFEITO

4IlR0CURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

�ARDA CIVIL MUNICIPAL

�CRETARIA DE ADMINISTRACAO FINANCAS

�STITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO

�RENSA OFICIAL DO MUNICIPI0
�C.DES.URBANO E MEIO AMBIENTE

�AAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOT

4IJC.DOS NEG.DA IND. COMERCIO E TURISMO

�C. DE OBRAS E TRANSPORTE

•tIIPT MUNIC DE PAV E RECAP ASFALTICO

�C. DE EDUCACAO

•4ifNDO MUNICIPAL DE SAUDE

4IJNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

�.DE CULTURA DES.MOBILIZACAO SOCIAL

4IJC.AGRICULTURA RECURSOS BIDRICOS

4IlPTO. DE POOS TUBULARES

•�CRETARIA EXTRAORDINARIA DE ACOMP. DE PROl. ESTRUTURAN 138.000,00 39.500,00 0,00 177.500,00 177.500,00

.SEI\\'A DE CONTIGENCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
:----;-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OTAL DA CATEGORIA ECONOMICA

• 20.392.936,00 56.101.450,00 1.298.511,00 77.792.897,00 77.792.897,00

e----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

•
•
•
•
•
•
•
•

598.000,00 2.256.600,00

195.000,00

1.010.850,00

1.086.200,00

93.500,00

91.300,00

662.345,00

2.023.500,00

168.500,00

490.000,00

0,00

125.000,00

161.000,00

3.382.097,00

68.200,00

158.750,00

1.880.000,00

2.590.000,00

790.000,00

1.482.000,00

1.030.000,00

6.528.435,00 7.095.671,00

0,00

0,00

0,00

7IB.303,00

0,00

0,00

0,00

63.500,00

0,00

0,00

0,00

2.854.600,00 2.854.600,00

320.000,00 320.000,00

1.171.850,00 1.171.850,00

5.186.600,00 5.186.600,00

161.700,00 161.700,00

250.050,00 250.050,00

2.542.345,00 2.542.345,00

4.677.000,00 4.677.000,00

958.500,00 958.500,00

1.972.000,00 1.972. 000,00

1.030.000,00 1.030.000,00

430.70B,00 14.054.814,00 14.054.814,00

3.460.000,00 26.806.000,00

600.000,00 2.137.555,00

325.000,00 3.726.627,00

242.306,00

0,00

1.810.150,00

162.300,00

0,00 30.266.000,00 30.266.000,00

0,00

36.000,00

0,00

0,00

2.737.555,00 2.737.555,00

4.087.627,00 4.087.627,00

2.052.456,00 2.052.456,00

162.300,00 162.300,00



•
e
4ISTADO DO CEARA

4iREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------1
DEVONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENTARIA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS :

�-------------------------------------------------------1--------------------------------------------------- 1 1
e D E S P E S A S D E C A P I T A L TOTAL
4it 1--------------1--------------1--------------1--------------1 GERAL ,
• UNI D A D E O R C A V E N T A R I A INVESTI - : INVERSOES : TRANSFEREN- : T O T A L : DA UNIDADE :

, VENTOS : FINANCEIRAS : CIAS DE : DA: ORCAVENTARIA :

� : : : CAPITAL : CATEGORIA : :
--------------------------------------------------------1--------------1--------------1--------------+------ 1 1

AVARA MUNICIPAL DE SOBRAL 250.000,00 0,00 10.000,00 320.000,00 3.450.000,00

•tliABTNETE DO PREFEITO

eROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

�UARDA CIVIL MUNICIPAL

lIfECRETARIA DE ADMINISTRACAO FINANCAS

�STITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO

�PRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO
�EC.DES.URBANO E MEIO AVBIENTE

::iAAE - SERVICO AUTONOVO DE AGUA E ESGOT

4IltC.DOS NEG.DA IND. COMERCIO E TURISMO

� �EC. DE OBRAS E TRANSPORTE

•�PT VUNIC DE PAV E RECAP ASFALTICO

4ItEC. DE EDUCACAO

•�UNDO MUNICIPAL DE SAUDE

4IlUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

.DE CULTURA DES.VOBILIZACAO SOCIAL

C.AGRICULTURA RECURSOS HIDRICOS

PTO. DE POOS TUBULARES

110.000,00

10.000,00

135.000,00

2.010.458,00

63.910,00

16.000,00

1.961.500,00

I. 620. DOD, 00

1.995.000,00

4.454.00D,00

1.430.000,00

5.301.5D6,00

1.125.000,00

851.000,00

3.412.541,00

3.935.248,00

359.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

345.000,00

0,00

250.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

336.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

110.000,00 2.964.600,00

10.000,00 330.000,00

135.000,00 1.306.850,00

2.346.458,00 1.533.058,00

63.910,00 225.610,00

16.000,00 266.050,00

1.961.500,00 10.509.845,00

1.620.000,00 6.291.000,00

2.340.000,00 3.298.500,00

0,00

0,00 4.454.000,00 6.426.000,00

0,00

0,00

0,00

1.680.000,00 2.110.000,00

5.301.506,00 19.356.320,00

1.125.000,00 31.391.000,00

851.000,00 3.594.555,00

0,00 3.412.541,00 1.500.168,00

0,00 3.935.248,00 5.981.104,00

0,00 359.000,00 521.300,00

..,ECRETARIA EXTRAORDINARIA DE ACOMP. OE PROl. ESTRUTURAN 21.315.150,00 0,00 0,00 21.375.150,00 21.553.250,00

\ESEm DE CONTIGENCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

�-:�;������:�:��:�:���:�:�:�:�:�:��:�:�:�:�:�:�:�:�:�������;�;;��;���;;������;��;;;�;;�����;;;�;;;�;;�����;;��;���;;���;�;;����;�;;�
-

••
-1



•
•..aSTADO DO CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�TALHAMENTO DA DESPESA POR META

��;�====�=;=;=�=�=;=;=;=�=�=�=�=�================����=;;�����====����=���;��

�=============================================================================
,£01

""O 1 .0001
�1.0003
�1'0004

Oi.0005

01.0006

.2
,£02.0002

""O 6
�6.0007

I� .0008
eo8.0009

..ll..11

� 1. 0017

";.0015
1:3
.3.0014

��.0013
.5.0011

£17

""17.0020
.1
11.0024

22

2.0023

.23

i�.0025

.4.0026

�.0028
.J;

��.0029

�8.0030
.0

£,30.0031

W'J0.0032

.1-
11.0033

32

2.. 0033

.4

i�. 0035

.5.0046

i1P5.0047

1'J"'36
.6.0046

•
•
•
•

MANUTENCAO FUNCIONAL

DOTAR ENT DE REC HUM/MAT. P/SEU FUNCION.

PAGAR PROVENTOS DE INAT. E PENIONISTAS

PAGAR CONTRIBUICAO DO PASEP

MATER O FUNC DA IMP OFICIAL DO MUNICIPIO

IMP E MANTER O INST DE PREV DO MUNICIPIO

CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS

TREINAR SERVIDORES

EVENTOS

REALIZAR E COORDENAR EVENTOS

ESCRITORIO DE REPRESENTACAO EM FORTALEZA

MATER O ESCRIT DE REPR EM FORTALEZA

DIVULGACAO OFICIAL

ASSEG A DIVULG E AS ACOES GOVERNAMENTAIS

AGROPECUARIA

PROMOVER E DESENV DA AGRIC E DA PECUARIA

MELHORIA DO ABASTECIMENTO D'AGUA

PERFURAR, REC E INSTALAR POCOS PROFUNDOS

TREINAMENTO DE PRODUTORES RURAIS

CAPACITAR PEQUENOS PRODUTORES RURAIS

ACUDAGEM

PROJETAR, CONSTRUIR E RECUPERAR ACUDES

IRRIGACAO

IMPLANTAR AREAS DE IRRIGACAO

ENSINO E APRENDIZAGEM

APOIAR O DESENVOLV. DA EDUCACAO INFANTIL

ENSINO FUNDAMENTAL

AMPL. O ACESSO ESC.AO ENSINO FUNDAMENTAL

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACAO

APOIAR O FUNC.DO CONS.MUNIC. DE EDUCACAO

APOIO AO EDUCANDO

APOIAR OS ESTUD. DA REDE PUB.MUNICIPAL

MERENDA ESCOLAR

AD.E DIST.MER.ESC.DE EDUC.DA REDE MUNIC.

CAPACITACAO DOS AGENTES EDUCATIVOS

MOBILIZAR E CAPAC. OS AGENTES EDUCATIVOS

COLABORACAO COM INSTITUICOES

DESEN.A COLAB.C/INSTITUICOES DE EDUCACAO

EQUIPAMENTOS TURISTICOS

IMPLANTAR E MANTER EMPREEND. TURISTICOS

ATIVID. INDUST. COMERCIAIS E TURISTICAS

APOIAR, PART. REAL.FElRAS, SEM. E EVENTOS

PROMOV.APOIAR AT.IND.COMERC.E TURISTICAS

ATRACAO DE INVESTIMENTOS

DESENV. PROGR. DE ATRACAO DE INVESTIMENT

OPORTUNIDADE DE NEGOCIOS

DESENV. PROGR. DE ATRACAO DE INVESTIMENT

FUNCIONAMENTO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

ASSEG. O FUNC. DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

CENT.COMUNIT.DE ACAO INTEG.A SAUDE-CCAIS

MANTER O FUNC.DOS P.SAUDE E MATERN.MUNIC

ASS.O FUNC.DOS CENT.COMUNIT.ACAO I.SAUDE

UNIDADES DE SAUDE

MANTER O FUNC.DOS P.SAUDE E MATERN.MUNIC

18.640.349,00

98.800,00

492.503,00

266.050,00

225.610,00

420.100,00

305.000,00

54.000,00

1.405.600,00

844.000,00

967.300,00

37.364,00

364.295,00

1.236.000,00

1.284.641,00

11.099.862,00

43.000,00

1.660.000,00

907.000,00

332.237,00

880.000,00

547.000,00

195.000,00

215.000,00

1.905.000,00

62.000,00

3.450.000,00

500.000,00

240.000,00

25.995.000,00

19.723.312,0

420.100, O

305.000,0

54.000,0

1.405.600,0

844.000,0

967.300,0

37.364,0

364.295,0

1.236.000,0

1. 284.641, O

11.099.862,0

43.000,0

1.660.000,0

907.000,0

332.237,0

880.000,0

547.000,0

410.000,0

1.905.000,0

62.000,0

3.450.000,0

740.000,0

25.995.000,0



•
••STADO DO CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

•4JETALHAMENTO DA DESPESA POR META

��;;�====�=�=;=�=�=;=;=;=�=�=�=�=�================��;�=;������====��;�=���;��

.==============================================================================
�37 CONS.TUTELAR DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 44.800,0

�37.0045 MANTER O CONS.TUTELAR DA CRIANCA E ADOL. 44.800,00
.39 DEFICIENTE FISICO E MENTAL
:39.0043 DESENV. ACOES DE AP.AO DEF.FISICO/MENTAL

4b BENEFICIOS EVENTUAIS

40.0042 ASSEG. O PROG. DE BENEFICIOS EVENTUAIS

4141 ACOES EMERGENCIAIS

�41.0041 ASSEG. A MANUT. PROG. DE ACOES EMERGENC.

�42 TERCEIRA IDADE

.42.0040 DESENV. POLITICA MUNIC.APOIO AO IDOSO
:43 SUBVENCOES SOCIAIS

43.0039 CONCEDER RECURSOS P/SUBVENCOES SOCIAIS

44 CRIANCA E ADOLESCENTE

:44.0038 DESENV. POLIT. APOIO A CRIANCA E ADOLESC 1.093.996,00

44.0048 MELHORAR E AMPLIAR O SISTEMA DE DRENAGEM 120.000,00

45 ATENCAO INFANTIL

�5'0037 DESENVOLVER ACOES DE EDUCACAO INFANTIL
6 CENTROS COMUNT.DE EDUC.INFANTIL - CCEI

46.0036 ASSEG.FUNC.CENTROS COM.EDUCACAO INFANTIL

.47 ILUMINACAO PUBLICA E COMUNICACAO
:47.0053 IMPL. E MANTER SERV.ILUM.PUB.E COMUNICAC

48 ESTRADAS VICINAIS

48.0052 AMPLIAR E MANTER A REDE RODOV. MUNICIPAL 3.340.000,00

4149 OBRAS D' ARTE

�49.0051 IMPL.AMPL.MANTER PONTES, PONTIL.PAS.MOLH

�50 PAVIMENTACAO
�0.0050 PAVIMENTAR E RECAPEAR VIAS PUBLICAS

�1 ENERGIA

51.0049 MELHOR.E AMPL. REDE ENERG. URB. E RURAL

52 DRENAGEM

:!2.0048 MELHORAR E AMPLIAR O SISTEMA DE DRENAGEM 3.300.000,00

53 USINA ASFALTICA

53.0054 MANTER A USINA ASFALTICA 500.000,00

�4 OBRAS PUBLICAS

t14.0055 IMPL. MANT.E RECUP.PREDIOS E OBR.PUBLIC. 1.384.000,00

• 5 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE

• 5.0057 MANTER SERVo REGULARES DE AGUA E ESGOTO 260.000,00

15.0096 MANTER O SAAE 6.297.000,00

56 AREAS DE RISCO

6.0078 URBANIZAR E DRENAR AREAS DE RISCO 765.000,00

4157 SANEAMENTO BASICO

�57.0069 CONSTRUIR UNIDADES SANITARIAS

"57.0077 IMPLANTAR SANEAMENTO BASICO DA SEDE
4tss- CASAS EM AUTO-CONSTRUCAO
�8.p076 IMPL.CONJ.HABITAC.SISTEMA DE AUTO-CONSTR 1.885.000,00

�59 MORADIA POPULAR
��0079 DESENV.PROGR.INCENTIVO A MORADIA POPULAR 6.000.000,00
�o URBANIZACAO

60.0056 URBANIZAR A VILA UNIAO

61 SISTEMA DE TRANSITO

�1.0058 GERENCIAR E MELHORAR O SIST. DE TRANSITO

�4 ATERRO SANITARIO

�64.0061 IMPL.CONSTUIR E MANTER ATERRO SANITARIO

•
•
•
•
•

100.000,00

500.000,00

50.000,00

124.000,00

36.000,00

575.000,00

498.755,00

275.000,00

540.000,00

4.192.469,00

595.000,00

2.963.241,00

6.542.540,00

2.700.000,00

150.000,00

80.000,00

100.000,0

500.000,0

50.000,0

124.000,0

36.000,0

1.213.996,0

575.000,0

498.755,0

275.000,0

3.340.000,0

540.000,0

4.192.469,0

595.000,0

3.300.000,0

500.000,0

1.384.000,0

6.557.000,0

765.000,0

9.505.781,0

1.885.000,0

6.000.000,0

2.700.000,0

150.000,0

80.000,0



•
•..iSTADO DO CEARA

"PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

•�TALHAMENTO DA DESPESA POR META

'b�;��====�=�=�=�=�=;=;=;=�=�=�=�=�================��;�=������====��;�=������

tF=============================================================================
-'l65 PRACAS E CANTEIROS 760.000,0

"65.0062 CONSTRUIR PRACAS 760.000,00

�7 CEMITERIOS
�7'0065 AMPLIAR E REFORMAR CEMITERIOS

6� TERMINAIS DE TRANSPORTES URBANOS

68.0064 IMPLANTAR E MANTER TERM. TRANSP.URBANOS

�9 MERCADOS

�69.0075 REFORMAR E AMPLIAR MERCADOS

"74 ARBORIZACAO DO MUNICIPIO
.74.0070 ARBORIZAR O MUNICIPIO

f6 PARQUE ECOLOGICO

76.0068 CONSTo E MANTER O PQE.ECOLOG. DO CORREGO

1 PATRIM. HISTORICO-CULTURAL DO MUNICIPIO

1.0082 DESENV PROG DE PRESERV PAT HIST/CULTURAL 2.582.001,00

82 INCENTIVO A CULTURA E AOS ARTISTAS

2.0083 MANTER PROG.DE A. E INC.A CULT.E ARTISTA 1.564.078,00

7 CIDADANIA E PARTICIPACAO POPULAR

7.0088 DESENV.A CIDADANIA E A PARTIC. POPULAR

88 EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E CULTURAIS

�8.0089 IMP.AMPL.E REFORM.EQUIP.ESPORT.CULTURAIS 2.045.999,00
11 CONSELHO DE CULTURA DO MUNICIPIO

91.0091 APOIAR O CONS. DE CULTURA DO MUNICIPIO

2 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

�2.0092 MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

�93 DOENAS TRANSMISSIVEIS

"93.0093 CONTROLAR E COMBATER DOENAS TRANSMISSIV
�4 RECURSOS HIDRICOS
ti4.0094 IMPL. BARRAGENS E TRANSP. REC. HIDRICOS

97 MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA

7.0097 PROGRAMA DE MODERNIZAFO ADMINISTRATIVA 3.466.255,00

19 RESERVA DE CONTINBCIA 1.000.000,00

99.0099 RESERVA DE CONTINBCIA 1.000.000,00

-=============================================================================

�TAL GERAL 136.221.810,00 136.221.810,0

70.000,0

70.000,00

80.000,0

80.000,00

1.000.000,0

1.000.000,00

80.000,0

80.000,00

100.000,0

100.000,00

2.582.001,0

1.564.078,0

524.000,0

524.000,00

2.045.999,0

9.000,0

9.000,00

30.000,0

30.000,00

691.000,00

691.000,00

2.634.965,0

2.634.965,00

3.466.255,0

-=============================================================================

.�

•
•
•
•
• •

•
. .;

•
•
•
•
•
•
•
•
•



•
•.iSTADO DO CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

•4'ETALHAMENTO DA DESPESA POR LOCALIDADES

���;�====�����;����================================================�������====

.==============================================================================
�001 SOBRAL LESTE 1.874.700,0

�002 SOBRAL JUSANTE 691.800,0

41003 SOBRAL MONTANTE 1.910.300,0
:004 SOBRAL OESTE 670.200,0

On5 SOBRAL SERRA 680.300,0

006 SOBRAL SEDE I 625.000,0

'-007 SOBRAL SEDE II 1.420.000,0

�008 SOBRAL SEDE III 4.570.000,0

�009 SOBRAL SEDE IV 2.604.875,0

.010 TODO O MUNICIPIO 121.174.635,0

:�;��=����=======================================================;���;;;��;�:�

==============================================================================

•
.-

?
.

.-

•
.-

.

.

.

.-

•
•
•

�
•
•
•
• •
•
• 4

•
•
•
•
•
41

•
•
•



•
•,&STADO DO CEARA

�REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

•
�BELA DE FONTES

tb;;��====;��;�=;�=;���;��=====================================================

�=============================================================================
�O RECURSOS PROPRIOS

lrl TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS FEDERAIS

� TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS ESTADUAIS
� CONVENIOS FEDERAIS

4. CONVENIOS ESTADUAIS

5 FUNDO DE VALORIZACAO DO MAGISTERIO

� MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

/À.7- ROYALTIES

lrs RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS

� RECEITA DE SERVICOS HOSPITALARES

� OPERACOES DE CREDITO

•
•
•
')

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

ji\

•
•
•
•
• •
• •

• •
•
•
•
•
•
•
•
•
•



�
�ESTADO DO CEARA

� -.,PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�TABELA DE PROJETOS E ATIVIDADES
41==============================================================================
CODIGO PROJETO / ATIVIDADE

41==============================================================================
411000 CAPACITACAO DE REC. HUMANOS
411001 COORDENACAO DE EVENTOS

1004 IMP.E RECUPERACAO DE PRACA

4t1�05 DES.DE PROJ.DE PARQUES ECOLOGICOS
411007 PROG.DE ARBORIZACAO DA SEDE DO MUNICIPIO

411009 IMP.E MANUT.DO TERM.DE TRANSP.URBANOS

1�10 REFORMA E AMPLIACAO DE MERCADOS

411014 PESQUISA.S/OPORT.NO MERC.E CENT.PROD.IND
411015 PROGRAMA DE ATRACAO DE INVESTIMENTOS

1016 FORT.DAS ATIV.IND.COM.E TURISTICA

411018 APOIO PART.E REL.DE FEIRAS SEM.E EVENTO
411025 IMP.MAN.E RECP.DE PREDIOS E OB.PUBLICAS

1027 PAV.E RECAP. ASF.DAS VIAS PUBLICAS

411028 AMPL.E MANU.DA REDE RODOVIARIA MUNICIPAL
'-029 IMP.E MAN.DOS SERV.DE ILUM.PUBL.E COMUN.

�30 AMPL.DA REDE DIST.DE ENEG.ELET.URB.RURAL

31 IMPL.AMPL.E MANUT.DE OBRAS D'ARTE

032 MELHORIA E AMPL.DO SIST.DE DRENAGEM

�033 PROG.DE APOIO AO DESV.DA EDUC.INFANTIL

1034 PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR A EDUCANDOS

�042 PROG.DE TREIN.AGR.E R.HID.P/PROD.RURAIS
"045 IMP.E MANT.DO SISTEMA DE ABAST.D'AGUA

.J046 IMP.E MANT.DO PROG.DE AGRIC.IRRIGADA

�049 PROG.DE AP.E INC.A CULT.ART.E ARTESANATO

tk050 PROG.DE APOIO AO DESENVOL. DA CIDADANIA

.w051 PROG.DE PRESER.DO PAT.HIST.CULT.DO MUNIC

�053 IMP.AMP.E REF.DE EDIF.ART.CULT.E ESPORT

41063 IMP. MANUT.DO INST.DE PREV.DO MUNICIPIO
"065 IMP.E MANT.DE EMPREEND.E EQUIP.TURISTICO

.J071 PROM.E DESENV. DA AGRICULTURA E PECUARIA

�072 ESTUDO, CONSTRUCAO E RECUP. DE ACUDES

"073 APOIO AO DEFICIENTE FISICO E MENTAL

�074 PROGRAMA DE BENFICIOS EVENTUAIS

�075 PROGRAMA DE ACOES EMERGENCIAIS

�77 PROGR.DES.FORM.CULT.SABER CIENT.POPULAR
79 GERENC.E MELHORIA DO SIST. DE TRANSITO

082 IMPLANT. PROGRAMA DE UNIDADES SANITARIAS

083 URBANIZ. E DRENAGEM DE AREAS DE RISCO

.086 IMPL.E MANUT.DOS SERV.REG.AGUA E ESGOTO

�089 AMPLIACAO E REFORMA DE CEMITERIOS

�090 IMPL.E MANUT.CONS.DE CULTURA DO MUNICIPI

.091 IMPL.E MANUT.FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

.&101 PROARES - IMPLEM. DAS ACOES DO PROGRAMA

�1�2 SOBRAL CRIANCA
• 10:f I MPLANT. E FUNC. DA CASA DO C I DADAO
.lq4 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CENTRO DE ZOONOSES

�1�5 IMPLEM. ACOES CONTROLE DOENCA DE CHAGAS
�106 IMPLEM. ACOES CONTROLE DA TUBERCULOSE

, 41107 IMPLEM. ACOES COMBATE A HANSENIASE

.l108 ACOES DE ERRADICACAO DA DENGUE

'"fl09 EPIDEMIOLOGIA - VIGISUS

.110 PERF. REC. E INSTAL. POCOS TUBULARES
4tlll PROGR.IMPL.BARRAGENS E TRSNSP. REC HIDRI

41

•
41

•



e>STAOO DO CEARA

-rREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

�'ABELA DE PROJETOS E ATIVIDADES
�==============================================================================
tr0DIGO PROJETO / ATIVIDADE

-==============================================================================

tk113 IMPLANT. E MELHORIA HABITACIONAL EM SIST. DE AUTO-CONSTRUCAO

.. 116 AMPL REFORM REAPARE DO SISTEMA AGUA

�117 CONSTR UNID CAP ELEV TRAT E RESERV AGUA

"�18 AMPL REFORMA REAPARELHAMENTO SISTEMA ESGOTO
"119 CONSTR UNID ELEV E TRATAMENTO ESGOTO

.J120 PROGRAMA DE MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA

W!1�1 SISTEMA DE MACRODRENAGEM

tl122 PROGRAMA DE MELHORIA DOS ACESSOS RODOVIARIOS A DISTRITOS

.. 123 MELHORIA DO ACESSO AO TERMINAL RODOVIARIO E AO MUNICIPIO

�125 IMPLANTACAO E AMPLIACAO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO
41126 CONSTRUCAO DO CONJUNTO HABITACIONAL DOM EXPEDITO
41127 RECUPERACAO DAS AV. FERNANDES TAVORA E ERMIRIO DE MORAES

�128 URBANIZACAO DA VILA UNIAO

�129 RECONFORMACAO DE PLATAFORMAS VICINAIS

tl130 IMPLANTACAO DO CENTRO DE LINGUAS E DE LABORATORIOS

, �.31 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE CONSELHOS ESCOLARES

32 EXPANSAO E MELHORIA DA REDE FISICA

133 IMPLEMENTACAO DE ACOES INTEGRADAS DE SAUDE E EDUCACAO

:134 PROGRAMA DINHEIRO NA ESCOLA

000 DOTAR A ENT.DE REC.H.MAT.E FIN.NEC.FUNC.

001 DIVULGACAO DAS ACOES GOVERNAMENTAIS

41002 MANUTENCAO ESCRIT. DE REP.EM FORTALEZA

�003 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS

"004 PAGAMENTO PASEP

tl005 CONCESSAO DE SUBVENCOES SOCIAIS

..006 MANUT.E FUNC.DOS SER.MUNICIPAIS DE SAUDE

�007 FUNC.DOS C.COMUNT.DE ATENCAO INT.A SAUDE

�09 FUNC.DOS CENTROS COM.DE EDUC.INFANTIL
:011 MANUT.DO CONS.T.DA CRIANCA E ADOLESCENTE

013 MANUT.E FUNC.DO CONS.MUNC.DE EDUCACAO

015 DESENV.DO REGIME DE COLAB.C/INSTITUICOES

tlO17 MANUT. E FUNC. DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

�018 DESENV.POLITICA MUNIC.DE APOIO A VELHICE

"019 MANUTENCAO DA USINA ASFALTICA

20 MANUT. DA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO

21 MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS

'022 OPE E MANUTECAO DO SISTEMA DE AGUA

23 MELHORIA DOS SERVICOS DE LIMPEZA URBANA

�24 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

026 HABILITACAO DE PROFESSORES LEIGOS

27 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS

1028 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

�9, RESERVA DE CONTIGENCIA

tl '

. "

•
•
•
•
•
•
•
•
•



I

I

:T. ) DO CEARA

tE";:- fURA MUNICIPAL DE SOBRAL

L;"",LA DE UNIDADES ORCAMENTARIAS

-==============================================================================

UNIDADE ORCAMENTARIA

==============================================================================

•
•

.,

( .

•
•
•
•

CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

GABINETE DO PREFEITO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO FINANCAS

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO

SEC.DES.URBANO E MEIO AMBIENTE

SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOT

SEC.DOS NEG.DA IND. COMERCIO E TURISMO

SEC. DE OBRAS E TRANSPORTE

DEPT MUNIC DE PAV E RECAP ASFALTICO

SEC. DE EDUCACAO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

SEC.DE CULTURA DES.MOBILIZACAO SOCIAL

SEC.AGRICULTURA RECURSOS HIDRICOS

DEPTO. DE POOS TUBULARES

SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE ACOMP. DE PROJ. ESTRUTURANTES

RESERVA DE CONTIGENCIA


